
tedna se Do

V Kovinarski 
še družbeno 

varstvo
Delegati podaljšali 

ukrep do 30. junija
K R ŠK O  —  Na seji zbora 

združenega dela krške občinske 
skupščine, k ije  bila 9. februarja v 
Krškem, so delegati sprejeli sklep 
o podaljšanju ukrepa družbenega 
varstva v tovarni industrijske 
oprem e in konstrukcij K ovinar
ska Krško.

Predlog izvršnega sveta občine 
Krško so delegati zbora združe
nega dela v celoti podprli, saj je 
prevladalo mnenje, da še niso iz
polnjene vse naloge iz sanacijske
ga program a. V delovni organiza
ciji so sicer v zadnjem  času veliko 
naredili, da bi še bolje poslovali, 
vendar pa bo potrebno še m ar
sikaj storiti na področju urejanja 
samoupravnih odnosov. Med dru
gim v delovni organizaciji niti še 
nimajo vseh splošnih sam ouprav
nih aktov. Sestavni del sklepa o 
podaljšanju ukrepa družbenega 
varstva pa je  tudi ta, da naloge 
predsednika začasnega kolektiv
nega poslovodnega odbora še na
prej opravlja Vinko Trafela, med
tem ko so dva člana zamenjali. 
U krep družbenega varstva bo v 
K ovinarski veljal do 30. junija  le
tos.

KONČNO 
LE ZAUPNICA 

VODILNIM
TREBNJE — V Trimu je bilo 

minule tedne precej »vroče«. De
lovna organizacija posluje na robu 
donosnosti in v zadnjem času celo z 
rdečimi številkami, zato so potrebni 
številni ukrepi, tudi premestitve de
lavcev, prisilni dopusti ipd. S temi 
ukrepi si vodilni v Trimu gotovo ni
so pridobili priljubljenosti, čeprav 
so bili ukrepi menda zelo nujni. Os
novni organizaciji sindikata in mla
dine v Trimu namreč sprva svojim 
vodilnim tovarišem nista dali so
glasja, ko so se po preteku opravl
janja »vršilcev dolžnosti«’prijavili 
nâ  razpis za zasedbo vodilnih po
ložajev v tovarni. 0 0  ZK je zatem 
dala soglasje, na poznejši koordina
ciji pa sta se partiji pridružila še sin
dikat in mladina.

Podpisana pogodba z Renaultom
V IMV naj bi začeli spomladi prihodnje leto izdelovati renault 5 — Proizvodnja 
_____________katrc se nadaljuje — Sovlaganje v skupno podjetje ________

NOVO M ESTO  — Predstavniki IMV in Renaulta so 12. februarja v prosto
rih IMV v Novem mestu podpisali okvirno pogodbo o sodelovanju, prvo iz 
vrste pogodb, s katerim i bosta partnerja v bodoče uokvirila kooperacijsko so
delovanje do konca leta 2.000. Po tej pogodbi bodo začeli v IMV spomladi 
1989 izdelovati model R5, in sicer letno 60.000 vozil, od tega 15.000 za domači 
trg. Ob tem osnovnem program u bo novomeška avtomobilska tovarna nadal
jevala z izdelavo katrc, in to vse dotlej, dokler bo povpraševanje na trgu. Razen 
tega bodo iz dopolnilnega program a IMV prihajali na tržišče še avtomobili R- 
21 in renault expres.

RAZSTAVA DEL 
VUKA KARADŽIČA

ČRNOM ELJ — V prostorih tuka
jšnje ljudske oziroma matične knjižnice 
so v torek, 16. februarja, odprli knjižno 
razstavo, posvečeno 200-letnici rojstva 
jezikoslovca, etnografa, zgodovinarja 
in reformatorja srbskega knjižnega je
zika Vuka Stefanoviča Karadžiča 
(1787— 1864)! Na razstavi, ki bo odpr
ta do 2 . marca, so na ogled fotografsko 
gradivo o KaradŽiču, Karadžičeva dela 
m manjši izbor člankov o življenju in 
delu tega velikega Srba. Vse gradivo za 
razstavo je posodila Študijska knjižnica 
Mirana Jarca iz Novega mesta.

IMV in Renault bosta podpisala še 
pogodbo o ustanovitvi skupnega pod
jetja, h kateremu bo IMV prispevala 
obstoječe objekte in opremo ter delov
no silo, medtem ko bo Renault vanj 
vložil večji del uvožene opreme in last
no znanje. Skupni tozd bo kot proiz
vodna in prodajna enota posloval v 
okviru IMV.

»S tako pogodbo smo zadovoljni, saj 
nam daje možnost za pot v 21. stoletje. 
Zavedamo se, da pogoji poslovanja ni-

* Podpis pogodb in na tej podlagi 
vzpostavljeno kooperacijsko sodelo
vanje z Renaultom pomenita, da IMV 
ne bo sodelovala z japonskimi proiz
vajalci avtomobilov.

so dobri. Smo v boju z našo administra
cijo, ki izkazuje mačehovski odnos do 
industrijske kooperacije. Toda koope
racija nas drži v koraku s svetovnim 
razvojem. S kooperacijo imamo tudi 
sodobno tehnologijo, zaposlene delavce 
in zagotovljen tuji trg. Taka proizvodn
ja, kot je naša, je prava, če se nočemo v
21. stoletje peljati na biciklih,« je menil 
ob podpisu pogodbe predsednik kolek
tivnega poslovodnega odbora IMV 
Marjan Anžur. Poudaril je dejstvo, da 
imajo proizvajalci na jugoslovanskem 
trgu neenake možnosti poslovanja, za
radi česar je IMV trdno odločena sama 
priskrbeti zase devize. Teh ni brez pri
mernih cen in zlasti kvalitete. Zato 
želimo biti, je poudaril Marjan Anžur, 
tudi v bodoče med najboljšimi jugoslo-

BERITE DANES!
na 2. strani:
•  Velik odziv za da
rovanje delov telesa
na 3. strani
•  Cenena slaba cepl
jenka je za kmeta stran 
vržen denar
na 4. strani:
•  K prenovi gredo iz
ključitve
na 5. strani:
•  Bi hoteli še enkrat 
umreti?
na 13. strani:
•  Z aspirinom proti 
infarktu
na 14. strani:
•  Kazen za »fekalne« 
slaščice
•  na 20. strani:
•  Spopad gusarjev s 
smetiščem

vanskimi proizvajalci avtomobilov.
S proizvodnjo, začrtano z okvirno 

pogodbo in vrsto drugih, ki bodo sledi
le, bodo v IMV pridobili več dela za 
obstoječo delovno silo. Predvideni uvoz 
sodobne tehnologije iz Francije po be
sedah Marjana Anžurja za enkrat nam
reč ne vključuje robotizacije proizvodn
je  v skupnem podetju v Novem mestu.

M. LUZAR

RAZSTAVA O ŠOLI 
ZA MILIČNIKE

KRŠKO — Izobraževalni center 
republiškega sekretariata za notran
je zadeve in Uprava za notranje za
deve Krško sta pripravila razstavo 
20 let kadetske šole za miličnike. 
Razstavo bodo odprli danes ob 11. 
uri v Delavskem kulturnem domu 
Edvarda Kardelja in bo odprta vsak 
dan od 9. do 18. ure do vključno 24. 
februarja. Na razstavo zlasti vabijo 
učence višjih razredov osemletk.

»STARA DAMA« SE NE DA — Od 
konca leta 1972, ko je IMV od ljubl
janskega Litostroja prevzel sodelo
vanje z Renaultom, so delavci v no
vomeški tovarni izdelali nad 400.000 
priljubljenih karte — R-4. Delovno 
zmago ob štiristotisoči katrci so pros
lavili v petek, 12. februarja, prav na 
dan sklenitve trdnejšega sodelovanja 
s francoskim partnerjem. Po besedah 
predsednika PO IMV Marjana An
žurja bodo z njeno proizvodnjo na
daljevali, saj je za »staro damo« na 
evropskem trgu še vedno dovolj 
povpraševanja.

Praznik Črnomlja
V spomin na 19. fe- 

ruar1944, ko je bilo v 
rnomlju 1. zasedanje 

SNOS
ČRNOMELJ — 19. februar 1944 

ni samo pomemben datum za Črno
melj in to belokranjsko občino, ki sije 
ta dan izbrala za svoj praznik, ampak 
za vso našo domovino, saj seje na ta 
dan pred 44 leti v Črnomlju začelo 
prvo zasedanje Slovenskega narod
noosvobodilnega sveta (SNOS), prve
ga slovenskega ljudskega parlamenta, 
na katerem so člani SNOS, izvoljeni 
na zboru odposlancev v Kočevju, po
ložili temelj nove oblasti. Izjava 
SNOS o pravicah in dolžnostih slo
venskega ljudstva je prvi ustavni 
dokument nove slovenske države v 
okviru nove Jugoslavije.

Prireditve v okviru letošnjega praz
novanja potekajo že od 6. februarja, 
razdeljene pa so na kulturne in šport
ne prireditve, v okviru praznovanja 
bodo slovesno odprli več novih objek
tov, med njimi tudi vodovod za se- 
miški konec in črnomaljski dom stare
jših občanov. Danes ob 18. uri bo v 
razstavnem prostoru v črnomaljskem 
kulturnem domu otvoritev razstave 
del akademskega kiparja Jožeta Vr- 
ščaja, ob 19. uri pa bo svečana 
akademija, na kateri bodo podelili tu
di najvišja občinska priznanja — 
plakete občine Črnomelj. Dobili jih 
bodo: Ribiška družina Črnomelj, 
Vlado Gorišek, Marko Čurilovič, 
Ivanka Moljk in Vera Zalokar. Jutri, 
na dan praznika, bo ob 19. uri v kul
turnem domu v Semiču otvoritev 
razstave del likovnih umetnikov iz 
Duge Rese, ta pobratena občina pa se 
bo predstavila tudi s kulturnim pro
gramom. Jutri se bodo na kegljišču v 
Kanižarici pomerile ekipe Črnomlja, 
Metlike, Novega mesta in Trebnjega, 
do 28. februarja pa bo še več športnih 
tekmovanj in drugih prireditev. Več o 
črnomaljski občini, njenih uspehih in 
načrtih na 9. strani.

PARTNERSTVO OBSTAJA — Ugibanj o nadaljnji poti novomeške tovarne 
avtomobilov IMV ni več. Dokončni odgovor nanje je dala sklenitev okvirne 
pogodbe o  dolgoročnem sodelovanju med IMV in francoskim partneijem Re
naultom, ki so jo  predstavniki obeh firm podpisali v petek, 12. februarja, v No
vem mestu. Na posnetku z desne proti levi: Marjan Anžur, predednik PO IMV, 
J. M. Lepeu, direktor DAI, B. Coarsat, direktor za območje Vzhoda in Bližnje
ga vzhoda, in prevajalka Cecilija Ostojič. (Foto: Marko Klinc)

IZVOLJEN JE BIL 
JOŽE MOLAN

POSAVJE — Na ločenih sejah 
občinskih komitejev ZK v Brežicah, 
Krškem in v Sevnici so pretekli pone
deljek izvolili delegata za udeležbo na 
konferenci ZK Jugoslavije. Člani vseh 
treh komitejev so za delegata izvolili 
Jožeta Molana iz Tovarne celuloze in 
papirja Djuro Salaj Krško.

Z novo ustavo hitreje iz krize?
Na posavskem posvetu menili, da je v dopolnilih ustave preveč normativizma

KRŠKO — Že zdaj, ko o dopolnilih zvezne ustave razpravljajo politični 
aktivisti, ki naj bi se na ustavo malo bolje spoznali kot naš poprečen občan, je 
očitno, da so ustavna dopolnila zelo obsežna, prepodrobna in skoraj nepre
gledna. Zato je prvo vprašanje, ki seje zastavilo tudi ob posavskem posvetu v 
organizaciji medobčinskega sveta SZDL, kako bo potekala tovrstna razprava 
v bazi.

To vprašanje se zastavlja s tem večjo 
ostrino, ker so tudi na posavskem pos
vetu večinoma govorili predstavniki 
pravosodnih organov, ki se pač spozna
jo  na pravne dokumente. In tudi ti se

^ELM ARJI ZVESTI TRADICIJI — Med redkimi, ki so na Dolenjskem še zvesti pustni tradiciji, so prav gotovo kostanjeviški 
Rimarji. Njihov Perforcenhavs pod okriljem Šelme deluje že od leta 1854 in ni se še zgodilo, da bi kakšno leto izpustili. Njihov 
Pustni program terja najmanj štiri dni in se prične z nedeljskim sprevodom mask in oklicem Kurenta. Osrednji dogodek je občni 
zbor Perforcenhavsa v kulturnem domu, kjer je glavna točka obiranje meščanov. Za mnoge je zanimiv tisti del programa, kjer 
°bujajo stare običaje: gonjenje medveda ter oranje in sejanje. Zadnje slovo, sežiganje Kurenta, je žalostno, zato mnogi to žalost 
u,aPlj^o po kostanjeviških gostilnah vse do konca tedna, ko seje potrebno strezniti in pomisliti na vsakodnevne težave. Na sliki: 
nedeljski sprevod je v Kostanjevico privabil več kot tisoč obiskovalcev, mask pa je bilo precej manj kot prejšnja leta. (Foto: J. 
pavlin)

vedno bolj pridružujejo mnenju, da 
naše krize ni povzročila ustava, žal pa je 
mogoče dobiti vtis, da bi se z novimi us
tavnimi dopolnili, kijih bomo zagotovo 
sprejeli, pri nas nič bistvenega ne 
spremenilo.

Sicer pa so spremembe ustave prav 
gotovo najpomembnejše v tistem delu,

•  NOVO MESTO — Tudi medo
bčinski svet SZDL za Dolenjsko je 
10. februarja organiziral regijski pos
vet o ustanovnih spremembah, na 
katerem sta o novostih govorila Vla
do Klemenčič, član predsedstva CK 
ZKS, in Francka Strmole-Hlastec, 
predsednica Vrhovnega sodišča Slo
venije. Slednja je še posebej pritegnila 
pozornost s svojo jasno razlago 
predvidenih sprememb v pravosod
nem sistemu oz. razlogov, ki govorijo 
proti njim. Razprave skorajda ni bilo, 
čeprav je na posvetu sodelovalo iz
jemno veliko udeležencev, nosilcev 
ustavnih razprav po občinah.

ko gre za spremembo v družbenoeko
nomskih odnosih, kar naj bi seveda 
prispevalo k temu, da bi se hitreje izko
pali iz krize. Zato sta Valerija Skerbec 
in Valentin Dvojm oč, predstavnika re
publiške konference SZDL oziroma 
republiške skupščine, največ svojih 
poudarkov posvetila tej temi. T uje bilo 
med drugim slišati, da je  moč predloge 
še razširiti, kjer je zlasti pomemben splet 
vprašanj o učinkovitem poslovanju z 
družbenimi sredstvi. V amandmajih naj 
bi bilo bolj jasno zapisano, kaj je druž
bena lastnina, vsekakor pa ne bi smela

biti omejena zgolj in samo na družbe
noekonomski odnos. V amandmajih 
naj bi bila tudi bolj jasno izražena tržno- 
blagovna narava našega gospodarstva, 
seveda primerno našim razmeram. Go
vor je  bil tudi o izjemnem dohodku, 
planiranju, ukinjanju SIS materialne 
proizvodnje, o poslovanju bank, itd.

Skratka, v amandmajih je  zajeto doma
la vse žitje in bitje Jugoslovana. Zato pa 
so na posvetu menili, da je v osnutku 
dopolnil preveč normativizma, da so 
določila o delegiranju delegatov preveč 
podrobna itd. Eden izmed razpravljal- 
cev pa je celo menil, da tako obsežna in 
podrobna ustava izraža nezaupanje v 
samoupravne subjekte.

J. SIMČIČ

Civilizacijski 
napredek mora 
priti v ustavo

Dr. Ciril Ribičič v Trebn
jem o osnutku ustavnih 
 sprememb______

TREBNJE — »Za jedro razprav o 
osnutku ustavnih sprememb med ljud
mi mora ostati več časa. Ne bi smeli 
ustvariti vtisa, da ima Zveza komunis
tov monopol nad resnico, kar pa po 
drugi plati ne more pomeniti, kot da 
komunisti ne bi smeli biti aktivni v teh 
razpravah,« je med drugim poudaril 
član P CK ZKS dr. Ciril Ribičič, ko je 
na povabilo trebanjskih komunistov 
širšemu aktivu občine govoril o osnu
tku ustavnih sprememb.

Pomen javne razprave je po Ri
bičičevih besedah zelo velik. A ne samo 
zato, da bi bili ljudje seznanjeni z vsebi
no, bolj pomembno je, da se ljudje do
bro seznanijo, kateri argumenti so vprid 
rešitvam, ki naj bi jih podprla slovenska 
skupščina. V Sloveniji pa vseskozi pou
darjamo, da temeljni problem ni samo 
sprememba ustave, ampak razkorak 
med normativnim in dejanskim stan
jem. Ne nazadnje bi le morali imeti pred 
očmi, kaj zmoremo storiti, spremeniti 
na boljše brez ustavnih sprememb, s še 
veljavno ustavo. Slej ko prej so pretira
ne tiste zahteve, k vidijo v ustavi do
ločene vzroke za naše težave.

Resje, da smo v našem razvoju na
pravili velike napake, veliko je bilo 
poenostavljenj, češ da je socializem že 
blizu neke končne faze, v resnici smo pa 
še na začetku. Navkljub temu pa ne drži 
teza, da samoupravni socializem ni 
združljiv s tržnimi zakonitostmi, je od
govarjal Ribičič na različna vprašanja, 
pri čemer je posebej poudaril, daje bolj 
jasno to, da moramo v naš sistem vgra
jevati tisto, kar je civilizacijski napre-

•  Ni normalno, da se v pravni državi 
neki zakon ne izvaja. Zaostriti je tre
ba odgovornost do tistega, ki noče iz
vajati zveznega zakona. Analiza ures
ničevanja zveznih zakonov je pokaza
la, da vlada anarhija. Agrokomerc je 
bil hudo draga šola. A tudi pri nas so 
zelo resne kršitve zakonitosti. Sporna 
so vprašanja, ki hočejo spremeniti 
način odločanja. Upreti pa se kaže 
tudi rešitvam, ki skušajo odvzeti od
govornost republik in jih prenesti na 
federacijo.

dek, čeprav porojeno v buržoaznih 
sistemih.

Trebanjci so opozorili, da ukinjanje 
tozdov za njihovo občino lahko pomeni 
zaostajanje v narodnem dohodku, še 
večji beg možgan oz. strokovnjakov in 
prebivalcev iz zaostalih predelov. Po 
besedah predsednika izvršnega sveta 
Maksa Kurenta se preveč favorizira de
lovna organizacija, tako kot se je prej 
temeljna organizacija. Za občino, kot je 
Trebnje, ki ima veliko dislociranih toz
dov, bo nujno strokovno, analitično 
prikazati, kaj bi pomenila drugačna or
ganiziranost. Ribičič je odgovoril, naj bi 
spremembe ustave pripomogle k zaus
tavitvi procesa ukinjanja tozdov. Temu 
se je skušala ZK sicer upreti, a očitno 
premalo uspešno. Smo pa vedno za bol
jše organizacijske rešitve.

P. PERC

V drugi polovici tedna se Do 
nadaljevalo suho in razm erom a 
toplo vreme.

Z deregulacijo
Če bi narava imela toliko zakonov, ko t j ih  ima država, j i  še 

sam bog ne bi mogel vladati (Borne). N ad našo pravno ureditvijo 
bi pa sploh obupal, toliko j e  predpisov in tako naglo se spremin
jajo. N ekateri ugledni ekonomisti zato že dalj (asa ponavljajo, 
da je  Jugoslaviji nujno potrebna deregulacija, korenito zm an
jševanje predpisovanja in administriranja, k i zdaj tako neusmil
jen o  duši življenje. Toda ko t vse kaže, iz tega ne bo nič. Jugosla
vija j e  že  do sedaj imela najbolj zapleteno in obsežno ustavo in 
tako bo verjetno ostalo tudi po uveljavljenih ustavnih spremem
bah, k i  so zdaj v ja vn i razpravi Naša ustava ima pač velike am 
bicije: ka r  najbolj natančno in popolno zajeti vse življenje, tudi 
ekonom ske odnose (česar večina drugih ustav nima), in biti 
hkrati ideološki pro jekt socialističnega samoupravljanja. Če se  
temu pridruži še naše prislovično nezaupanje in nagnjenje k  za
pletenim rešitvam, k i morajo biti podrobno izdelane na papirju, 
j e  preobsežna ustava neizbežna z njo pa  tudi zakonodaja, k i iz 
nje izhaja. Tudi član predsedstva C K  Z K S  Vlado Klemenčič, k i  
j e  prejšnji teden na regijskem posvetu  v Novem mestu razlagal 
predvidene ustavne spremembe, j e  dal vedeti, da z  deregulacijo 
ne bo nič. Seveda ostane vprašanje, ka ko  se bo v tem hipertrofi- 
ranem p  ra vnem sistemu znašel dela vec, običajen drža vljan, če se 
večkrat niti pravniki ne morejo. K om u je  sploh naša ustava na
menjena in za koga j e  napisana,

M. L E G A N



Sigmat nad povprečjem Novolesa
V brestaniškem Sigmatu je med 165 zaposlenimi delavci kar 7 inženirjev

BRESTANICA — V Novolesovem tozdu Sigmat v Brestanici je zaposlenih 
165 delavcev, vendar je med temi delavci kar 7 diplomiranih inženirjev. Ker v 
tej Novolesovi temeljni organizaciji toliko dajo na znanje, so temu primerni tudi 
proizvodni in poslovni rezultati, ki so precej nad Novolesovim poprečjem.

Sigmat je pred več kot 25 leti začel 
delovati kot delavnica za invalide. Te
daj so v Sigmatu delali nože, podkovice 
za čevlje, kasneje pa so prešli na proiz
vodnjo betonskih mešalcev, industrij
skih nihalnih vrat, hidroforov itd. Toda 
vse to niso bili trdni razvojni programi, 
tudi dohodka ni bilo kaj dosti, priman
jkovalo je tehničnega kadra. Tedaj pa 
težav še ni bilo konec, saj se je s proiz
vodnjo betonskih mešalcev začela uk
varjati vrsta drugih tovarn.

»In tako smo morali vsaj deloma 
zmanjšati proizvodnjo betonskih mešal
cev,« pove direktor tozda Vinko Zale- 
zina. »Namesto tega smo se lotili po
liestrske laminacije, ki nas je tudi 
pripeljala v Novoles in prav povezava z 
njim nam je omogočila, da smo tako

Velik odziv 
za darovanje 
delov telesa

V Brežicah izdali že 17 
izkaznic, od tega 16 

Šentlenartčanom
BREŽICE — Občinska organi

zacija Rdečega križa je lani z anketo 
med udeleženci krvodajalske akcije 
zbrala mnenja o njihovih pogledih 
na posmtmo darovanje delov telesa 
za vrnitev zdravja bolnim ljudem. 
Vprašalnik je bil anonimen, vendar 
se jih je precej podpisalo s celim 
imenom in izrazilo pripravljenost, 
da to napravijo. Večina se jih je 
opredelila za darovanje več delov 
telesa, od srca do ledvic in očesne 
roženice.

Odkar imamo v Jugoslaviji za
kon o odvzemu delov telesa v 
zdravstvene namene, Rdeči križ z 
njim seznanja ljudi in išče prosto
voljce za posmrtno darovanje. V 
brežiški občini so doslej izdali 17 
izkaznic z vsemi podatki. Za zače
tek je to izredno dober odziv. Teh 
17 ljudi pristaja na posmrtno presa
ditev kateregakoli dela telesa. Pri
pomniti velja, da je kar 16 bodočih 
darovalcev iz krajevne skupnosti 
Šentlenart. Občinski odbor Rdeče
ga križa seje te dni pismeno obrnil 
na vse tiste, ki so v anketi nakazali 
pripravljenost za ta korak. Če svo
jega mnenja do danes niso spreme
nili, naj to sporočijo občinskemu 
odboru RK na tel. številko 61-978 
ali pa naj se osebno zglasijo na se
dežu organizacije, da jim bodo izda
li izkaznico.

J.T.

napredovali. V začetku smo namreč iz
delovali ogrodja za svetlobne kupole, ki 
sojih izdelovali v Novolesovi tovarni v 
Trebnjem. Kasneje pa smo prav zaradi 
združitve z Novolesom začeli pri nas iz
delovati airless aparate za brezzračno

Vinko Zalezina, direktor Sigmata v 
Brestanici

LAKIRNI VOZIČKI — S temi vo
zički se je Sigmat že dobro uveljavil 
na domačem in tujem trgu.

nanašanje barv. Najprej smo sodelovali 
z nemškim podjetjem \Viwa, kasneje pa 
smo se povezali s firmo Wagner, ki je 
vodilna na tem področju. Zdaj proiz
vodnja teh aparatov in druge opreme za 
lakirnijjke sisteme predstavlja že 60 
odst.‘naše proizvodnje in prav toliko 
prihodka. In zdaj že lahko rečemo, da 
smo od nekdanje obrtniške proizvodnje 
prešli na industrijsko in smo sposobni 
opremljati celotne lakirniške sisteme. 
Seveda pa na tem področju nismo v ce
loti odvisni od našega licenčnega part
nerja, marveč smo se že toliko usposo
bili, da smo marsikaj novega razvili tudi 
pri nas. V okviru kooperacije nam je 
uspelo, da za VVagnerja izdelujemo vo
zičke z airless aparatom, lakirne stene 
ipd., kar vse Wagner prodaja pod svo
jim  imenom.«

Po izdelkih lakirniškega programa je 
na jugoslovanskem trgu veliko pov
praševanje, vlada pa na tem trgu znatna 
konkurenca, saj nastopa tu 18 domačih 
in tujih firm. Cilj Sigmata pa je, da se 
nekoč prebije tudi na tuje trge. Posebej 
zanimiv pa postaja program poliestrske 
laminacije, kjer izdelujejo kajake in 
kanuje. Lani so izdelali 500 teh plovil, 
več kot polovico pa so izvozili v Za
hodno Nemčijo. Računajo, da se bodo 
v tem programu lahko še bolje uveljavi
li, saj nameravajo začeti izdelovati plo
vila tudi iz drugih materialov in celo z 
Elanom se že spogledujejo.

J. S.

V KOČEVJU 
ŠE 51 STANOVANJ

KOČEVJE — V kratkem bodo v Uli
ci heroja Marinclja v Kočevju začeli 
graditi še tri stanovanjske bloke, v kate
rih bo skupno 51 stanovanj. Vseljivi 
bodo predvidoma prihodnje leto poleti. 
Po anketi, ki jo razpisal komite za druž
beni razvoj pri občinski skupščini, je in
teresentov za 55 stanovanj, vendar ima
jo vsi le malo denarja.

Sodobna šola za Struge
Odprli so jo prav za slovenski kulturni praznik

STRUGE — V Strugah v kočevski 
občini so 8 . februarja svečano odprli 
popolnoma prenovljene in dozidane 
prostore osnovne šole, v katerih se je 
nato začel pouk naslednji dan. Vse mi
nulo šolsko leto in do zdaj so se struški 
šolarji vozili k pouku v osnovno šolo 
Videm v sosednji občini Grosuplje. Le
tos obiskuje šolo 51 učencev.

Prenovljena šola je gotovo ena naj le
pših v tem delu Slovnije. V njej je 7 
učilnic, knjižnica, zbornica, večnamen
ska dvorana, dve stanovanji idr. Stavba, 
v kateri je šola, bo večnamenska. Zdaj 
namreč že nadaljujejo gradnjo prosto
rov za pošto in krajevno skupnost. De
la, ki jih izvaja SGP Zidar Kočevje, in 
oprema stavbe bodo finansirani iz

sredstev, ki jih zbirajo v občini po sa
moupravnem sporazumu za razvoj 
družbenih dejavnosti, seveda pa so pri 
gradnji sodelovali tudi krajani s prosto- 
volnim delom.

Na svečani otvoritvi šole 8. februarja 
zvečer je govoril predsednik sveta KS 
Struge Janez Kralj, v kulturnem pro
gramu pa so nastopili slovenski umet
niki Ladko Korošec, Sonja Hočevar in 
Rajko Koritnik, ki jih je na klavirju 
spremljal Leon Engelman.

J. P.

Upajo, da 
bo zmagal 

zdrav razum
Tovarna pohištva Breži
ce kot izvoznica ostaja 

praznih rok
BREŽICE — V brežiški Tovarni 

pohištva trenutno ukinjajo proizvodnjo 
enostavnih programov pri konstrukciji 
in površinski obdelavi izdelkov. V tujini 
za prodajo kvalitetnega pohištva ni za
držkov, naj bo to ploskovno ali masiv
no. Brežiška proizvajalka usmerja na 
konvertibilni trg večino svoje proiz
vodnje, zato potrebuje za izboljšave tu
di kakovostnejše lake in druge vrste re
produkcijskega materiala. Toda pri 
hitrem uvozu nima sreče. Vedno se za
takne, ker ga predpisi zavirajo.

Poslovanje tovarne je odvisno od 
trenutne politike do izvoznikov, kije pri 
nas običajno močno skregana z zdravo 
pametjo. Če danes začno delati za izvoz, 
morajo najeti kredite za nakup repro- 
materiala s 139-odstotnimi obrestmi. 
Izračunali so, da bi morali izdelke po
dražiti za 22 odst., da bi krili razliko 
med obrestno mero in drsečim tečajem 
dolarja.

To je  razlog, da z zamenjavo proiz
vodnega programa in povečano proda
jo na domačem tržišču iščejo rešitev iz 
položaja, v katerega predpisi potiskajo 
izvoznike. Od izvoza jim  zdaj nič ne os
taja za nadaljnji razvoj. Komaj čakajo, 
da bi zavladalo tržno gospodarstvo v 
vseh industrijskih panogah in da država 
ne bi več ščitila industrije, ki tega ne 
zasluži.

V tovarni so naredili lastne plane za 
tekoče leto, določili so celo, za koliko se 
bo znižal devizni tečaj, toda vsi plani so 
še vedno v zraku, ker ne vedo za stopnjo 
inflacije in tudi za druge stvari ne.

J. T.

NI PREDLOGOV ZA 
ODLIKOVANJA

TREBNJE —  Predsednik komisije 
za odlikovanja in hkrati'predsednik 
občinske skupščine Nace Dežman je  
zadnjič na občinskem komiteju ZK  v 
Trebnjem opozoril, da bo skoraj minilo 
leto dni, a komisija ni dobila še nobene
ga predloga za odlikovanja. Verjetno pa 
je  kdo v občini, k i bi zaslužil kakšno 
odlikovanje za svoje uspešno delo, so 
menili tudi drugi na tej seji. Iz Šentru
perta pa so se pritožili, da so že leta 1975 
predlagali 10 ljudi za odlikovanja, a ni 
bilo nobenega odgovora. Učiteljica na 
osnovni šoli dr. Pavla Lunačka je  med 
tem časom šla celo že v pokoj. Ljudem 
vzame voljo, ko ne dobijo niti odgovora, 
pritrdilnega ali nikalnega. Saj nihče ne 
terja pojasnila, zakaj določen kandidat 
ni dobil odlikovanja, spodobilo pa bi se, 
da se jim  postreže vsaj s suhoparnim 
uradnim obvestilom.

Naša anketa

ljubljansko
pisnio

Kaj je za 
nas ugotovil 
prot. Atricien

Tuje mnenje o mož
nostih za vlaganje tu- 

jega denarja
LJUBLJANA — Po oceni pre

dlagateljev ustavnih sprememb so 
zelo pomembni tudi predlogi, da bi 
v ustavi SFRJ razen družbene 
opredelili tudi druge oblike lastnine 
v naši družbi. Pri tem so izhajali iz 
opredelitev, da ni prostora za nikak
ršne dileme in neodločnost ob 
vprašanju, ali naj se družbena last
nina razvija kot prevladjujoč druž
benogospodarski in politični odnos; 
vendar pa je treba omogočiti tudi 
razvoj drugih oblik lastnine, kot so 
zasebna, osebna in zadružna, in ust
variti sistemske in druge pogoje za 
razvoj in stabilnost teh oblik. To naj 
bi omogočilo tudi večje tržno odpi
ranje jugoslovanskega gospodarst
va do tujine.

V čem se pravzaprav kaže skro
mnost dosedanjega sodelovanja s 
tujimi vlagatelji? Kljub množici 
tovrstnih pogodb je znesek vlože
nega kapitala simboličen oziroma, 
če ga primerjamo z našim dolgom 
do tujine, predstavlja le šestdesetino 
naše zadolžitve. Nujno potrebuje
mo večje tuje naložbe, kajti te bi bi
le edino pravo jamstvo za prestruk
turiranje našega gospodarstva in za 
hitrejše prilagajanje našega gospo
darstva tržnim zakonitostim. Hkrati 
bi si lahko prav s skupnimi nalož
bami s tujimi partneiji izboljšali 
boniteto posameznih gospodarskih 
subjektov, kije v očeh tujcev posta
la nepomembna, odkar je država 
sprejela jamstvo za najete tuje

kredite.
Ali pa imamo sploh možnosti za 

razširitev skupnih naložb s tujimi 
partnerji?

Strokovnjak za skupna vlaganja 
prof. Patrick Atricien, ki za london
skega »Economista« piše tudi študi
jo o Jugoslaviji, je v razgovoru v 
Združeni boegrajski banki med 
drugim opozoril, daje bila motiva
cija za skupna vlaganja pri tujih 
partnerjih v sedemdesetih letih ve
liko večja, kot je zdaj. Vendar tedaj 
predpisi niso bili jasni, veljale so 
številne omejitve. S spremembami 
leta 1984 in nato leta 1986 so posta
li predpisi nekoliko sprejemljivejši, 
zdaj pa najbplj skrbijo možne tuje 
partnerje razmere v našem gospo
darstvu.

Jugoslavija bo postala privlačna 
za tuji kapital v tolikšni meri, v 
kolikršni bo domače gospodarstvo 
zares začelo uveljavljati tržno vred
notenje. Napoved, da bo prišlo do 
sprememb v deviznem sistemu, in 
možnost, da imajo »mešana« pod
jetja devizni račun v tujini, v mar
sičem olajšuje odločitev tujih družb 
za vlaganja v naše gospodarstvo, 
meni Patrick Atricien. Ostajajo pa 
še problemi glede vodenja, pre
našanja dobička, upoštevanja ro
kov, marketinga. Po besedah sogo
vornikov z našimi bančniki obstaja 
bojazen, da ni politične moči za 
uresničitev vsega tistega, kar je nuj
no potrebno za zagotovitev spre
jemljivejših pogojev gospodarjenja 
v Jugoslaviji. Opozoril je tudi, da se 
sedaj tuji partnerji veliko laže 
odločajo za naložbe v Sloveniji in 
Hrvatski, ker se v teh dveh repu
blikah skupna vlaganja zaradi struk
ture in infrastrukture gospodarstva 
veliko bolj splačajo. Po njegovem 
mnenju je ohrabrujoče tudi dejstvo, 
da so v Jugoslaviji po 35 letih eks
perimentiranja tudi politično sta
lišča naklonjena obračanju gospo
darstva k tržišču.

Možnosti za razvoj gospodarst
va, za uveljavitev trga imamo torej 
veliko več, kot smo jih odkrili dos
lej, pred razpravo o ustavnih spre
membah.

V. BLATNIK

NOVI DEVIZNI TEČAJI z dne IS. februarji m n

za devize, efektivo, čeke, kreditna pisma 
t e č a j _________ in poštne nakaznice _

država valuta velja za nakupni srednji prudajni

A vstra lija a . d o la r I 957,51 9 58 ,95 9 6 0 ,3 9
A vstrija šiling 100 11213 .66 11230.51 11247,36
K anada do lar 1 1066,85 1068.45 1070,05
J a n š k a krona 190 206 0 8 ,7 6 20639 ,72 2 0 670 .68
F inska m arka 100 325 1 9 .6 4 32 5 6 8 .4 9 326 1 7 ,3 4
Francija frank 100 23 2 4 8 ,8 7 23 2 8 3 ,8 0 23 318 ,73
Z R  N em čija m arka 100 78 8 0 6 ,7 3 78 9 2 5 ,1 2 79043 ,51
G rč ija drah m a 100 9 8 5 ,8 0 98 7 .2 8 988 ,76

Irska funt 1 209 2 .5 0 20 9 5 ,6 4 2 098 ,78

Ita lija lira 100 107,00 107.16 107,32

Jap o n sk a je n 100 1029 ,64 1031 .19 1032,74

K uvajt kv. d in a r 1 48 6 0 .6 7 4 8 6 7 ,9 7 4 8 7 5 ,2 7

N izozem ska gulden 100 7 0 1 4 3 .7 3 7 0 2 4 9 .1 0 7 0 354 ,47

N orveška k rona 100 208 1 6 ,9 9 2 0 848 ,26 20 8 7 9 ,5 3

Portugalska escudo 100 9 5 9 ,8 5 96 1 ,2 9 9 6 2 ,7 3

Švedska k ro n a 100 22122 .21 2 2 155 ,44 2 2 188 ,67

Švica frank 100 9 5 8 1 5 ,7 8 9 5 9 5 9 .7 2 9 6 1 0 3 ,6 6

V . B ritan ija funt 1 2 345 ,55 2 349 ,07 2 352 ,59

Z D A d o la r 1 1349 ,57 1351 ,60 1353.63

E C U 1 1 627 ,18 1629 ,62 1632 .06

Belgija frank /F 100 375 2 ,4 3 375 8 ,0 7 3763 .71

B elgija frank /C 100 376 4 .4 7 37 7 0 ,1 3 3 7 7 5 ,7 9

Š pan ija peze ta 100 1167 ,95 1169 ,70 1171 ,45

C

ODPRLI ŠOLO V STRUGAH — Za slovenski kulturni praznik so v Strugah 
odprli temeljito obnovljeno in dozidano osnovno šolo. Na otvoritvi so v kultur
nem programu nastopili slovenski umetniki Ladko Korošec, Sonja Hočevar in 
Rajko Koritnik, ki jih je na klavirju spremljal Leon Engelman. Svečanosti pa so  
se poleg šolarjev (na sliki) udeležili mnogi domačini in Kočevci. (Foto: Primc)

m

Odpreti se v razviti svet
Zgodovinske korenine neuvrščenosti pom enijo bržčas tisto podlago, 

na kateri se Jugoslavija odloča o  svojem odpiranju v svet, in sicer v 
zemljepisnem in v vseh drugih pogledih. Nekateri vidijo v tej politiki 
trden temelj prihodnjega razvoja vodilne države gibanja, ki se je  oprlo 
zlasti na tretji svet. Po drugih ocenah je  zaradi take usmeritve izčrpavala 
svoj narodni dohodek, ne da bi si bila na jasnem , kako bo hodila v 
korak  z razvitim svetom. Zapiranje pred svetom postaja v zadnjem času 
predm et vsestranske kritike in prevladujejo zahteve, da mora naša 
država svojim političnim pobudam  o svetovnem sodelovanju dodati 
gospodarske stike, posebej s tehnološko razvitimi državami. Za to so po 
m nenju m nogih glavna ovira za Jugoslavijo njeni lastni predpisi in na
gibi po  izvirnosti za vsako ceno.

PETER JANKOVIČ, tehnolog za sad
jarstvo in vinogradništvo v Agrokombinatu, 
Krško; »Neizpodbitno smo del Evrope. O 
tem, kako bomo sodelovali z Evropo in 
kako bomo k nam presajali njene izkušnje, 
ne odločamo sami, ampak skupaj z njo. 
Mislim, da so pri tem hujše naše domače 
ovire. Morali se bomo opredeliti, ali nam je 
kaj do Evrope. Privzgojiti si bomo morali 
evropski odnos do dela, kajti v tem 
zaostajamo.«

IZID O R SLATNER, dipl. inženir in v.d. 
direktorja v Tovarni pohištva, Brežice: 
»Izvozniki najbolj občutimo, da nam jugos
lovanska gospodarska politika ne pomaga 
odpirati vrat v Evropo. To se kaže v neusk
lajenosti in nelogičnosti predpisov in bist
veno manjši izvozni stimulaciji za prodajo 
izdelkov v Evropo kot za izvoz v ZDA. 
Želimo si, da bi v Jugoslaviji vendarle že 
enkrat z dejanji podkrepili lepo zveneče 
besede.«

STANISLAV KOS, urar, Novo mesto: 
»V preteklosti smo se preveč vozili na poti 
prijateljstva in miru, premalo pa smo mislili 
na gospodarsko sodelovanje. Tudi danes ni 
drugače. Vlada veliko potuje, za učinke tega 
ne zvemo. Še najučinkovitejši so gospo
darstveniki, če se sami dogovarjajo o izvoz
nih poslih. Prav je, da ob vsem tem podpi
ramo gibanje neuvrščenih, a ne počnimo 
tega z orožjem.«

JO Ž E  BERŠNAK, izmenovodja v GG- 
tozd Žaga, Sevnica: »Končno bi se morali 
odločiti, ali bomo industrijska ali kmetijska 
dežela; za slednje imamo precej večje mož
nosti, najbrž pa še premajhne, da bi nas kot 
tako državo sprejeli v EGS, čeprav sicer po
litiki uradno izjavljajo, da o vstopu Jugos
lavije ne razmišljajo. Če hočemo voditi sa
mostojno zunanjo politiko, moramo pred
vsem ozdraviti naše gospodarstvo. Kdor je 
od tujine gospodarsko odvisen, je tudi 
politično.«

FRANC GORJUP, upokojenec, Mok
ronog: »Naša zunanja politika je premalo 
podružbljena, premalo javna. Ljudje bi mo
rali imeti nanjo večji vpliv, zlasti pa o njej 
več informacij. Prej bomo iz raznih tujih 
sredstev javnega obveščanja zvedeli, kaj 
počne naš predednik vlade v Ameriki, kot 
bodo o obisku pisali doma. Sicer so naš 
ugled v svetu precej omajale razne naše afe
re, tako da približevanje Evropi poteka pod 
tem bremenom.«

JO ŽE  MIHELIČ, vodja občinske stro
kovne službe SIS materialne proizvodnje,
Ribnica: »Kar se tiče tehnologije, bi bilo 
prav, da bi se bolj naslonili na zahodno 
Evropo. Menim pa, da v tem preveč prever
jam o njihove rešitve. Iščemo namreč še svo
je rešitve za isti problem, ki so običajno sla
bše. Zahodna Evropa nam je lahko za zgled 
tudi pri odnosu do dela, delovni disciplini 
itd. Menim, da naš politični in gospodarski 
sistem nista oviri, da ne bi posnemali do
brega na zahodu.«

JOŽICA GLAD, vodja izobraževanja 
odraslih pri Delavski univerzi, Kočevje: 
»Pri organizaciji izobraževanja se ne zgledu
jemo po zunanjem svetu, ampak upošte
vamo naše potrebe. Z ozirom na naše se
danje razmere bi izobraževanje po vzoru 
razvitega sveta zelo potrebovali, a se tega ne 
zavedajo niti vsi za to pristojni. Pametno bi 
bilo opreti se na razviti del sveta, saj bomo 
le tako sami napredovali.«

VILI FORTUN, načelnik oddelka za no
tranje zadeve, Črnomelj: »Kot neuvrščena 
država se moramo tesneje povezovati z 
neuvrščenimi in to gibanje moramo krepiti 
in razvijati. Po gospodarski plati pa mora
mo čimbolj krepiti stike z Zahodom. Nas
ploh je prav, da ima Jugoslavija odnose s 
čimveč državami ne glede na njihovo poli
tično ureditev. Prav in koristno bi bilo ob
noviti diplomatske odnose z Izraelom, saj bi 
tako lažje vplivali na razmere v tem nemir
nem delu sveta.«

IVAN MALEŠIČ, direktor Bednega 
tozda Kodranka in volna, Metlika: »Čeprav 
se v zadnjem času čuti, da navezujemo tes
nejše stike z razvitimi državami, je tega po 
mojem še premalo. To področje smo zadnja 
leta preveč zapostavljali, kar v gospodarst
vu čutimo pri sodelovanju s tujimi partneiji. 
Jugoslavija se mora bolj povezovati z razvi
tim svetom. Preveč smo pričakovali od 
stikov z Vzhodom. Naša perspektiva je v 
povezavi z razvitimi, ker bomo le tako la
hko pomagali tudi nerazvitim.«

S
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Cenena slaba cepljenka je 
za kmeta proč vržen denar

Usodni čas za naše trsničarstvo — in s tem tudi za naše vinogradništvo — Po
novna ukinitev domačih trsnic bi zadala uničujoč udarec__________

Pred leti so se vinogradniške organizacije v okviru Poslovne skupnosti za 
vinogradništvo in vinarstvo Slovenije odločile, da organizirajo lastno trsničar- 
sko proizvodnjo. Odločitev je bila sprejeta predvsem z namenom, da zasadimo 
nove vinograde s cepljenkami, ki zagotavljajo večji pridelek in predvsem do
bro kakovost.

Pregled čebel
Rok je do konca marca
KOČEVJE, RIBNICA — Pravilnik 

o ukrepih za zatiranje in izkoreninjanje 
kužnih bolezni čebel je bil objavljen v 
letošnji 6. številki zvznega Uradnega lis
ta. Z njim je predpisano, daje potrebno 
do konca marca pregledati čebelje 
družine in s preiskavami ugotoviti, če 
morda čebele nimajo kakšne izmed nas
lednjih bolezni: pršičavosti, nosemavos- 
ti, varoze ali kuge. Taki pregledi so ob
vezni, ko gre za sum, da imajo čebele 
eno izmed navedenih bolezni, pa tudi za 
zdrave čebele, ki jih nameravajo last
niki voziti drugam na pašo ali pa jih 
prodati.

Čebelarjem pa ni bilo znano, kdo 
take preglede izvaja in kdo jih plača. 
Zato smo v njihovem imenu zaprosili za 
pojasnilo medobčinskega veterinarske
ga inšpektorja Bogomira Štefaniča. Ta 
je povedal, da prvi pregled lahko opra
vijo in v primeru suma odvzamejo 
vzorce čebelji pregledniki (ti so v 
kočevski občini, v ribniški pa jih še ni
majo) ali veterinarji z veterinarskih pos
taj, medtem ko analizo čebel opravijo 
na Veterinarski fakulteti v Ljubljani. 
Pregled naročil čebelar, ki je tudi plač
nik stroškov pregleda in analize. Ko
operantom Mcdeksa pa običajno povr
ne del ali celo vse stroške pregleda ta 
delovna organizacija!

J. P.

POKUŠNJA VINA
CERKLJE — V nedeljo, 28. fe

bruarja, ob 14. uri organizira Društvo 
vinogradnikov Dolenjske, podružnica 
Cerklje ob Krki, tradicionalno srečanje 
vinogradnikov s pokušnjo vin letnika 
1987. Vinogradniki, ki želijo svoje vino 
poslati na degustacijo, naj oddajo po 2 
litra posameznega vzorca 21. ali 22. fe
bruarja na Dol. Pirošici tovarišu 
Golobu.

Sejmišča
BREŽICE —  Na sobotnem  

sejmu so  imeli naprodaj 235  
prašičev, starih do 3 m esece, in 
12 stareših. Prvih so prodali 
130, in to po 2.000 din kilogram  
žive teže, drugih 7, in sicer po 
1.600 din kilogram žive teže.

Ob snovanju lastnih trsnic smo se 
globoko zavedali, da bo v naših klimat
skih razmerah pridelana cepljenka ved
no dražja od tiste, k ije  pridelana na ju 
gu. Toda zavedati seje  treba, da vsaka 
posajena cepljenka neznanega porekla 
pomeni v bodočih rodnih vinogradih 
problematičen trs, ki slabo rodi, ne 
predstavlja ustrezne sorte, je hiravec ali 
pa ji ne dozori les.

Naša usmeritev vinogradniške in vi
narske proizvodnje je jasna: želimo 
visoko-kvalitetno pridelavo vina (pa 
četudi z večjimi pridelovalnimi stroški) 
z ustrezno količino na enoto površine. 
Za uspešno izvajanje takšnih usmeritev 
je odločilnega pomena, katere sorte in s 
kakšno stopnjo selekcije zasadimo naše 
nove vinograde. Ne smemo in ne mo
remo pričakovati, da bomo sicer s cene
jšimi, vendar pa s cepljenkami negoto
vega porekla dosegli zastavljene cilje.

Z omejevanjem prodajnih cen vina 
so nastopile velike razlike med proiz
vodnimi stroški grozdja in končnimi 
obračunskimi cenami grozdja. Za vzdr
ževanje obstoječih vinorodnih površin 
bi morali vsakih pet let organizirano v

obeh sektorjih lastništva najmanj 2000 
ha vinogradov, vendar se to ne ures-

KVIZ »MLADI IN 
KMETIJSTVO«

TR ŽIŠČ E —  Aktiv mladih 
zadružnikov Tržišče in tok K o
operacija sevniškega M-Kmetij- 
skega kom binata prirejata v sobo
to, 20 . februarja, v prosvetnem 
dom u v Tržišču kviz »Mladi in 
km etijstvo«. Zbor po treh ekip iz 
Šentjanža in Tržišča, dveh iz Sev
nice ter po ene ekipe z Vrha nad 
Boštanjem in Studencem bo že ob 
17., kajti mladi zadružniki in os
novnošolci si bodo še pred kvi
zom ogledali km etijo Rm anovih 
na Skrovniku. Tekmovanje, ka
m or vabijo svoje privržence, se bo 
pričelo ure pozneje, okrog 20 . ure 
pa bo  ansambel O bjem  iz Šent
jerneja poskrbel še za veseli del 
prireditve.

Z a  večjo družinsko kmetijo
Vsako odlašanje prestrukturiranja v našem  km etijst

vu bo le poglobilo krizo in podaljšalo agonijo

Povojna kmetijska politika j e  te
meljila na zmotnih predpostavkah, 
vodila nasje  v smer, k in i  bila skladna  
z interesi slovenskih km etov in slo
venskega naroda. Gotovo ne po  ho
tenjih; še bolj gotovo pa j e  bila po  
učinkih protinarodna. Vsaj še dve ge-

•  Razvite kapitalistične države ni
so omejevale kapitalistične koncen
tracije v kmetijstvu, vendar so se 
vseeno najbolj uveljavile družinske 
kmetije, ki pa  so mnogo večje od  
naših. Zato je  treba čimprej odpra
viti nesmiselni 10-hektarski zeml
jišk i maksimum in podpreti razvoj 
družinskih kmetij. Sedanja ocena bi 
veljala, da bi bila optimalna ve
likost slovenske kmetije nekje blizu 
40 ha.

neraciji bosta čutili njene posledice. 
Prestrukturiranje v kmetijstvu j e  ali 
nasilen ali dolgotrajen proces. Vsako 
odlašanje bo krizo poglobilo in podal
jšalo agonijo.

Je  mogoče upati, da bodo odpravl
jen e  blokade sprožile eksploziven 
razvoj? E no j e  goto vo. Če bodo km et
j e  še naprej le objekt km etijske poli
tike, ne pa  tudi njen subjekt, z  motiva
cijo ne bo nič. Odhajanje delovnih 
moči iz kmetijstva še traja. Značilno 
za  povojni čas je , da j e  obseg km etij
ske  proizvodnje rasel le v dveh obdob
jih , prvič zelo močno po likvidaciji 
kolhozov in v razcvetu klasičnega za
družništva, drugič - z  manj zagona — 
pa v obdobju pospešene mehanizacije 
in organiziranega inoviranja. Delov

na storilnost j e  v teh dveh obdobjih ze
lo hitro naraščala, vendar j e  zdaj tre
ba računati, da j e  dosegla mejo, k i jo  
razdrobljena agrarna struktura do
voljuje. Prav prestrukturiranje pa bo 
zahtevalo veliko motivacijo in znatno  
investiranje. (Inž. Franc Zagožen v 
intervjuju za Mladino)

Kmetijski

Pri semenu se ne varčuje
Seme im a na letino tako odločilen vpliv, da je  varčevanje pri stroških 

zanj neupravičeno, celo nesmiselno. Seveda se mnogi km etovalci s tem  ne 
bodo strinjali, prepričani, da sami zmorejo v semenarstvu toliko kot 
strokovnjaki vodilnih semenarskih organizacij, kakršna je  Sem enarna iz 
Ljubljane, ki s sem enom  zalaga velik del našega km etijstva in ima več kot 
80-letno tradicijo v tem delu.

Sem enarstvo je  zahtevna km etijska stroka. Osnoven pojem je  sortno se
me, to je  kategorija semena določenih priznanih in registriranih sort ali hi
bridov, križancev. Km etijsko seme pozna vrsto kategorij, od najboljšega 
osnovnega semena, ki m u pravim o tudi elita, do večkratnih hibridov, vzgo
jenih s kom binacijo hibrida in samooplojene linije. Zlasti pri pridelavi 
krom pirja m ora poljedelec ločiti, kaj je  elita, kot prva, kaj originalno seme 
kot druga stopnja, seme prve sortne reprodukcije kot tretja, seme druge re
produkcije kot četrta itd. Priporočljivo je  sejati in saditi seme višje kategori
je, četudi je  dražje.

Za dobro seme pa ni odločilna le notranja genetska kakovost, marveč 
tudi njegova setvena vrednost. K akovostna norm a za semensko pšenico na 
primer je  98-odstotna sortna čistost za I. razred in 97 za drugi, 93-odstotna 
kalivost (za II. razred 85 odst.), 15-odstotna vlaga in popolna odsotnost 
drugih semen, tudi plevelnih. Podobne norm e veljajo v semenarstvu tudi za 
vse druge poljščine.

•  Za dolenjske kmete je še posebej zanimivo, kaj zahtevajo 
kakovostne norme za krompir. V semenskem krompirju ne sm e biti 
nobenih primesi tujih sort, pa tudi nobene karantenske bolezni. D o 
ločena je tudi spodnja meja okuženosti z nekarantenskimi boleznimi. 
Suhe gnilobe sm e biti v sem enu 3 odst., prstanaste ali m okre pa le 0,25  
odst. Hujših mehaničnih poškodb sme biti 1,5 odst., tujih primesi in 
prsti pa le 1 odst. D ebelina gom oljev mora biti v mejah od 28 do 65 mm.

Zaradi tako ostrih zahtev je  v semenarni seme dražje, saj g a je  potrebno 
čistiti, odbirati in sortirati pa tudi kar se da pravilno hraniti pri stalni tem pe
raturi 4 stopinje in 80- do 90-odstotni vlagi.

Inž. M. L.
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Rodovitna 
njiva je 
svetinja

Jože nikoli ne miruje
DOL. DOBRAVA — Jože Ju- 

ršič iz Dolenje Dobrave pri Trebn
jem je delaven kljub svojim 84. le
tom. Najbrž bi bil lahko zgled 
pridnosti marsikateremu »trebuš- 
niku«, saj od zgodnje pomladi do 
zime vsak dan prihaja peš uro hoda 
na Poljansko goro, če je le vreme 
lepo. Na Poljanski gori ima zidani
co in dva velika vinograda, naj večja 
na tej gorici, poleg tega pa še raz
tegnjen breg košenja. Vinograd ob
deluje ročno, in sicer večinoma sam 
reže, količi, gnoji, kopa, veže in pos
tori še vse drugo. Neutruden je od 
jutra do pozne noči. Zvečer mu pri
de včasih naproti sin in ga pelje 
domov. Jože je zelo natančen dela
vec in sproti se loteva zeli na obde
lani zemlji. Celo po bregovih s 
srpom požanje travo in jo  posušeno 
znosi na zidanico. Tako koristno 
porabi malo manj kot vsako bilko.

Tarnati ni njegova navada, smeh
ljajoč se pozdravlja mimoidoče in 
jim po stari dolenjski navadi ponudi 
pijače. Veliko ve povedati o starih 
časih in o Podgorju, saj seje priženil 
z Dolža. Še o studencu pri Gospo
dični na Gorjancih pove katero. 
Vedno zadovoljen nikoli ne toži, 
kako mora delati, nikoli se ne pri
duša zaradi utrujenosti in vselej je 
enako dobre volje. V polethi pripeki 
pri zidanici za kratek čas posedi z 
»dravo«, potem pa nazaj v vino
grad. O b vinogradu mu cvete lan; ta 
m druga letina mu je sveta. Zato 
sploh ne trpi trnja in plevela in pra
vi, da je treba vzeti tistim, ki zemljo 
opuščajo, in dati polje pridnim. 
Jože, suhljati korenjak s palico in 
nahrbtnikom, je takšen, priden.

JOŽICA GRIVEC

ničuje. Zato je kot posledica tega boja
zen, da bomo ponovno prenehali z last
no trsničarsko proizvodnjo in jo  pre
pustili drugim. Varčevati pri nabavi 
trsnih cepljenk iz domačih trsnic pome
ni zapravljanje lastnega in družbenega 
denarja.

Pridelava prvorazrednih trsnih cepl
jenk je bila v Sloveniji leta 1987 večja, 
kot je trenutna potreba pri družbenih 
obratih in kooperantih. Zasnovana je 
na »naročeni proizvodnji« in le majhen 
del proizvodnje cepljenk je bil namen
jen prosti prodaji. Za rizično in relativ
no dražjo trsničarsko proizvodnjo ni bi
lo večje pripravljenosti pri vinograd
niških organizacijah. Na podlagi »trsni- 
čarskega sporazuma« med trsničaiji in 
koristniki teh cepljenk v okviru Poslov
ne skupnosti za vinogradništvo in vi
narstvo Slovenije so bili nanovo zgraje
ni potrebni objekti v Kmetijskem 
kombinatu Ptuj in Slovinu Ormož, v 
zadnjem času trsničarski objekti v Ju
ršincih v okviru Kmetijske zadruge 
Ptuj ter manjše trsnice v Radgoni, AK 
Maribor, KK Krško, KZ Metlika. 
Skupna proizvodnja prvorazrednih trs
nih cepljenk iz leta v leto niha. Pov
prečna proizvodnja znaša od 1,5 mili
jona do 2 milijonov prvorazrednih 
cepljenk v podravskem in posavskem 
vinorodnem rajonu.

Pred vsako naslednjo cepilno sezono 
se sestavi seznam naročnikov po sortah 
in številu naročenih cepljenk ter sklene
jo  pogodbe. Žal moramo ugotoviti, da 
so dokončna naročila že zdaj majhna. 
Nadaljnji programi cepljenja v domačih 
trsnicah postajajo povsem negotovi, kar 
velja posebno za družbeno organizirane 
trsnice. Naše opozorilo velja predvsem 
temu, da bi ponovna ukinitev domačih 
trsnic pomenila dokončno uničenje 
vsega, kar je bilo storjeno za razvoj 
trsničarstva.

* Nabava cepljenk iz južnih re
publik je v polnem teku. Pri teh cepl
jenkah se da veliko zaslužiti, zlasti še, 
če so prodane kot cepljenke iz do
mačih trsnic. Po sedanjih predpisih 
najbrž ni možno preprečiti takšne 
prodaje, vendar pa lahko republiški 
ali občinski inšpektor zahteva, da so 
naše in tuje cepljenke ločeno vskla- 
diščene ter vidno označene, odkod so 
in po kakšni ceni.

Obveščenost vinogradnika pa naj 
odloča, za katere cepljenke se bo sam 
odločil. Po našem prepričanju bo mar
sikdo raje kupil domače, zlasti pa tisti, 
ki je enkrat že kupil mačko v vreči. 
Vsekakor bi morali vztrajati pri zahtevi, 
da morajo biti obnove povsod tam, kjer 
obnavljamo vinograde tudi z družbe
nimi sredstvi, zasajene z domačim sa
dilnim materialom.

Zaradi omejene nadaljnje obnove 
(predragi kapital in prenizka cena 
grozdja oz. vina) bomo v letu 1988 ce
pili tretjino manj. V kolikor pa bi preki
nili s preprodajo cepljenk, pridelanih 
zunaj domačih trsnic, bi morali cepiti 
najmanj tretjino več. Strokovna služba 
zagovarja sajenje domačih cepljenk, vse 
drugo pa je rezultat komercialnih pri
jemov. Vinograd, zasajen s slabimi cepl
jenkami (po vsebini), je za vinograd
nika in za širšo družbo veliko breme, in 
to za najmanj 25 let.

mag. BORIS BELOGLAVEC

PODPORA
POSPEŠEVALCEM

NOVO MESTO — SIS za pospeše
vanje hrane in zagotavljanje osnovne 
preskrbe občine Novo mesto je glede fi
nanciranja svojih delovnih programov 
nedavno določila, da znaša prispevek iz 
dohodka 0,78 odst. od določene osno
ve. Od tako zbranega denarja bodo 
namenjali programu pospeševanja druž
beno organizirane tržne pridelave hrane 
0,38 ost., intervencijam za zagotavljan
je osnovne preskrbe 0,10 odst. in za po
trebe občinskih blagovnih rezerv 0,30 
odst. V letošnjih načrtih pa SIS med 
drugim poudarja skrb za krepitev kme
tijske pospeševalne službe in za regresi
ranje mineralnih gnojil.

AVTO MOTO DRUŠTVO NOVO MESTO
68000 Novo m esto , LJublJantska c e s ta  8 /b ; telefon  (068) 22-159, 21-264, p.p. 6

ob jav lja

licitacijo za prodajo
2 osebnih vozil Z 101, letnik 1985 in 1986 
motorno kolo Tomos tip 15 SLC, letnik 1985 
ter 60 I kompresor.

L icitacija  b o  1 3 .1 9 8 8  o b  16. uri p re d  z g ra d b o  AMD n a  Ljubl
jan sk i c e s ti  8 /b  (izza  b e n c in s k e  č rp a lk e). In te re sen ti m o ra jo  
p re d  p riče tk o m  položiti 10%  v aršč in o .

EN
HRIBČEK 
BOM  
KUPIL~.
Ureja Tit D oberšek

Trsni izbor
Predstavljam sorte vinske trte 

novega, z letom 1988 veljavnega 
trsnega izbora Slovenije. Ker bomo 
začeli obnavljati že po vojni ob
novljene vinograde, ki so stari 25 in 
več let, svetujem vinogradnikom, 
naj posvečajo več pažnje izbiri sort, 
ki jih priporoča novi trsni izbor.

Sorte za bela vina
RENSKI RIZLING je na ob

močju bizeljsko-sremiškega, dolenj
skega in belokranjskega vinorod
nega okoliša naveden kot dovoljena 
sorta, kot priporočena v 2., 3., 5. in 
6 . okolišu, kot dovoljena pa še v 1., 
4. in 7. okolišu, to je skupaj v 
desetih.

Renski rizling daje kot sorta naj
boljša vrhunska bela vina, toda le, 
če raste na izbranih legah in če vi
nogradnik obvlada kletarsko znan
je. Kljub novejši, ormoški selekciji, 
s katero je pri tej sorti znana napaka 
majhne rodnosti znatno popravlje
na, daje še vedno v pnmeijavi z 
drugimi sortami nizek pridelek, saj 
je teža grozdja le 6 do 10 dkg. Žato 
je v prikazu gospodarske vrednosti 
med sortami z nizko gospodarsko 
vrednostjo kljub vrhunskemu vinu, 
ker v naših razmerah vrhunska kva
liteta vina ni enaka gospodarskim 
učinkom. Toda kdor zanemari gos
podarski učinek in želi le kvalitetno 
vino ter razpolaga s primemo vino- 
graško lego, naj le sadi to sorto, saj 
jo  po novem trsnem izboru lahko 
sadimo tudi pri nas. Zaradi manjše
ga gospodarskega učinka (zlasti na

•  USTANOVITEV PODRUŽ
NICE VELIKI TRN — 10. fe
bruarja je bil pri vinogradniku 
Jožetu Kaplerju iz Ravni širši ses
tanek vinogradnikov, ki je izvolil 
pripravljalni odbor za ustanovi
tev podružnice Društva vinograd
nikov Dolenjske Veliki Trn. Us
tanovni občni zbor je sklican za 
20. februar ob 18. uri na Velikem 
Trnu. Pripravljalni odbor vabi 
vinogradnike, da se udeležijo us
tanovnega občnega zbora.

Za pripravljanj odbor 
______________ JOŽE KAPLER

našem vinorodnem območju), se ni 
bati, da bi renski rizling vinograd
niki pretirano sadili, vendar se bodo 
med njimi vedno našli taki, ki bodo 
želeli pridelati vrhunsko vino te sor
te. Zato jo  bodo v bodoče morali 
(vsaj po naročilu) cepiti v manjšem 
obsegu tudi naši trsničaiji, in to z vi
soko selekcioniranimi cepiči or
moških goric.

SAUVIGNON (izgovori: sovin- 
jon, nemški naziv: muškatni silva
nec) je na območju bizeljsko- 
sremiškega vinorodnega okoliša gla
vna, to je priporočena sorta, na 
območju dolenjskega in belokranj
skega okoliša pa dovoljena sorta. V 
ostalih okoliših (z izjemo Krasa) je

med priporočenimi sortami, kar 
pomeni, naj bi ga sadili na 13 vino
rodnih okoliših Slovenije.

Tudi sovinjon sodi v sam vrh 
kakovostnih oziroma vrhunskih 
vin. Glede lege je sicer manj zahte
ven kot renski rizling, vendar ga le 
ne moremo povsod saditi. Po rod
nosti prekaša renski rizling kljub 
majhnim grozdom (6 do 10 dkg). 
Vino sovinjon ima izrazit sortni 
vonj, zlasti kot mlado vino. Ta vonj 
pa se (nasprotno kot pri renskem

•  RAZSTAVA IN POKUŠNJA  
VIN V PODBOČJU — Podruž
nica Društva vinogradnikov Do
lenjske v Podbočju opozarja, vi
nogradnike, naj oddajo vzorce 
vina za degustacijo (oceno) 19. in 
20. februarja, vsak dan do 21. ure 
v gostilni Kerin v Podbočju. 
Ocenjevanje cvička in drugega 
rdečega in belega vina članov 
društva bo 24. februarja v gasil
skem domu v Podbočju. 27. fe
bruarja od 12. ure dalje bo 
pokušnja in razstava ocenjenih 
vin v gostilni Kerin, ki zvečer za 
vinogradnike priredi zabavo. 28. 
februarja bo ob 8. uri v gasilskem 
domu v Podbočju za vinograd
nike strokovno predavanje.

Predsednik podružnice 
Podbočje

_________________JOŽE KERIN

rizlingu) s staranjem počasi izgubl
ja. V Sloveniji so bila že pred vojno 
znana odlična vina te sorte iz 
svečinskega vinorodnega območja 
na obronkih Kozjaka, gornjih Slo
venskih goric, pa tudi z Bizeljskega 
in Virštajna. Na Dolenjskem v no
vejšem času gojijo to sorto nekateri 
ljubitelji kakovostnega vina v okoli
ci Trebnjega (Gradišče). Glede šir
jenja sovinjona na našem območju 
pa velja isto, kar je bilo rečeno za 
renski rizling.

BELI PINOT doslej označen in 
znan pod imenom beli burgundec, 
je kot priporočena sorta v novem 
trsnem izboru naveden v vseh 14 
vinorodnih okoliših Slovenije. To 
priporočilo si tudi zasluži, saj daje 
kakovostna in vrhunska vina. Gle
de lege je manj zahteven kot prejšnji 
sorti, dovolj zgodaj dozori in v 
normalnih letinah pridobi 20 do 24 
odst. sladkorja. Rodi bolj bogato 
kot navedeni sorti. Z novejšimi se
lekcijami se je njegova rodnost 
znatno izboljšala in se približuje 
rodnosti laškega rizlinga. Pred la
škim rizlingom ima pinot to pred
nost, da prej dozori in daje boljše 
vino. Zato je storjen korak naprej, 
ko novi trsni izbor uvršča pinot kot 
priporočeno sorto na celotnem vi
norodnem območju Slovenije. Sor
ta je bila že pred vojno kot beli bur
gundec med glavnimi belimi sorta
mi grozdja v trsnem izboru tudi na 
našem vinorodnem območju. Po 
vojni smo jo  neupravičeno prezrli, 
zato je prav, da ji je novi trsni izbor 
ponovno dal veljavo. (Drugič dalje) 

T. DOBERSEK

Gozdovi Gorskega kotora, ki 
meji na Kočevsko in Belo krajino, 
umirajo. To so potrdili gozdarski 
strokovnjaki, ki so v minulem letu 
po mednarodnih normah ugotavlja
li zdravje gozdov na tem območju. 
Ugotovitve, ki so znane te dni, ne 
vzbujajo optimizma. So celo zaskrb
ljujoče. Če se ne bo zmanjšala pri
sotnost žveplenega dioksida v zraku 
in seveda tudi drugih škodljivh sno
vi, bodo že leta 1995 gozdarji v 
Gorskem kotaru sekali le še bolna 
drevesa. Glavni razlog za umiranje 
gozdov je  kisel dež in seveda razni 
drugi dimni plini.

Ekolog dr. Kazimir Kauzlarič z 
Reke pravi med drugim, daje Gor
ski kotar postal odlagališče odpa
dkov, ki pridejo po zraku, in to za 
severno Italijo in reško-istrsko ob-

J

Gozdovi tiho umirajo
Ugotovitve raziskave v Gorskem kotaru veljajo 

tudi za gozdove na naši strani Kolpe

močje. Letos bo na goranske goz
dove padlo kar 13.500 ton žvepla, 
kar je 10-krat več kot dovoljujejo 
predpisi Združenih narodov in evrop
skega gospodarskega združenja. Na
dalje ugotavlja dr. Kauzlarič, da niti 
Jugoslavija (razen Slovenije) niti 
Italija ne spoštujeta podpisanih 
konvencij o prepovedi zastrupljanja 
zraka na velike daljave. Za Gorski 
kotar bo vse še mnogo slabše, če bo 
v Miljah pri Trstu zgrajena termoe
lektrarna z močjo 1320 MW.

Nadalje je ugotovljeno, da kisli 
dež zakisluje tudi zemljo in v takem 
zemljišču ne more preživeti kar 35 
raznih organizmov od skupno 130 
vrst, ki so potrebni za naravne pro
cese v zemlji, se pravi za ustvarjanje 
rodovitne zemlje.

J. P.

Z NOVOMEŠKE TRŽNICE
V ponedeljek so med drugim pro

dajali sadike vinske trte, ki so bile po 
1.000 din. Sicer so imeli naprodaj so
lato po 1.600 din kilogram, čebulo po 
1.000, fižol po 1.800 in 2 .000, česen 
po 6.000 ter koren in kolerabo po 
600 din kilogram. E naka količina

skute je  stala od 2.000 do  2.600 din, 
orehovih jedrc 10.000 in celih orehov 
2.500, sira v kolačih 5.000, ocvirkov 
4.000 in kislega zelja ali repe 300 din. 
M erica regrata je  veljala 500 in 1.000 
din, bučnega semena 200. Lonček 
smetane je  stal precej različno, in sicer 
od 1.500 do 3.500 din, s tem da so bi
le posode različno velike. Naprodaj 
so imeli zelo veliko jajc  po 130 do 
največ 150 din.



IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN Li
K prenovi gredo izključitve

Seja OK ZKS Novo mesto — Pojasniti domnevni novomeški stalinizem  
_________ nek z Boštjanom Kovačičem? — Zakaj izstopajo člani ZK?

Sesta-

NOVO MESTO — 14. seja občinskega komiteja ZKS Novo mesto, kije bila 
11. februarja, je bolj, kot se morda zdi, na prvi pogled zaostrila vprašanje, ali 
smo bili ob novomeški gradbeni aferi priče zloma nekaterih jugoslovanskih po
litičnih iluzij, da v socialistični družbi divja bitka med različnimi političnimi ide
jami in interesi samo na straneh časopisov in v sejnih sobah akademikov. 

Razpravljalci na njej so se nam reč metodah v Novem mestu. Predlagal
zavzeli za čimprejšnjo zavrnitev ali 
potrditev dom nev o  stalinističnih me
todah v Novem  mestu, ki naj bi prišle 
na dan kot politični obračun z nek
danjim  predsednikom  novomeške 
občinske skupščine Boštjanom Ko
vačičem. Izjave 0 obračunu so po 
m nenju Francija Šalija povzročile, da 
javnost ocenjuje nedavna novomeška 
dogajanja kot politično in ne kot 
gradbeno afero. Sali, ki seje  spraševal 
o  smiselnosti dodatka »t. im.« k bese
dam  »gradbena afera« —  tako be
sedno zvezo uporablja poročilo občin
skega kom iteja o razm erah v ZK v 
novom eški občini —  je  poudaril, da 
m ora glede gradbene afere zanimati 
člane ZK zlasti ocena o stalinističnih

je  ustanovitev delovne skupine no
vomeškega občinskega kom iteja, ki 
bi se sestala z Boštjanom Kovačičem. 
N a tem  sestanku naj bi bi se pokaza
lo, če se je  kdo zmotil v presoji. V 
ocenjevanju ocene o stalinizmu bi 
m orala prevladati dem okratična in 
argum entirana razprava, ki je  ne bi 
smele bremeniti kakršne koli pred
postavke. Če pa kom unisti niso spo
sobni in pripravljeni s politično kul
turo oceniti stališča, je  menil Šali, 
zanje ni mesta v ZK. Jože Florjančič 
pa je  menil, da ne m orejo biti člani is
te Zveze kom unistov člani, ki v tej 
organizaciji vidijo stalinizem, in tisti, 
ki ne.

N a seji so razpravljali o izstopih iz

Zveze komunistov. Po m nenju Borisa 
Gabriča je  nekaj narobe, če izstopajo 
člani s 25- in 30-letnim  stažem. S 
takim i komunisti bi se morali po nje
govem pogovoriti na občinskem ko
miteju, ker bi bilo razčiščevanje v os
novnih organizacijah neuspešno. Ne 
gre prezreti, je  menil Franci Cvelbar, 
da izstope večkrat zakrivijo slabi 
medsebojni odnosi v osnovnih orga
nizacijah. T oda ali naj žalujemo za 
odhajajočimi, se je  vprašal Šali in de
jal, da  tisti, ki odhajajo, kažoč s 
prstom na ZK, kažejo tudi nase. Kaj 
so storili, da bi bilo drugače?! Sicer bi 
mogoče morali vsaj nekatere izmed 
njih izključiti, preden so sami izstopi
li, je  menil Tone Pirc. Kajti prava di
ferenciacija je, po Cvelbarjevih bese
dah, izključitev in ne prostovoljni 
izstop nedelavnih članov.

Glede prenove je  opozoril Šali na 
nujnost preusm eritve kom unistov iz

Prah nad šmihelsko lužo
ŠMIHEL PRI ŽUŽEMBERKU — 

Potem ko so v Šmihelu pri Žuzembt'r' 
pred približno dvema letoma z asfalti
ranjem ceste skozi vas odpravili maka
dam, so dvignili pravi val prahu. Pro
blem je v tem, ker se po položitvi asfalta 
naredi na cesti pri hiši št. 14 oziroma 9 
ob dežju velika luža, ki ne presahne do 
naslednjega neurja, tako da imajo sredi 
Šmihela čez celo cesto vodo pravzaprav 
ves čas.

Dokler ni bilo asfalta, je voda na tem 
mestu, kjer je zdaj luža, odtekala na vrt 
Frančiške Pečnik, ki iz tega ni delala 
problema. Po tej poti smo hoteli speljati 
vodo tudi z nove ceste, vendar je Peč
nikova nasprotovala, za cesto je name
tala blato, tako da voda ne more od
tekati na njen vrt, pravijo v Šmihelu.

Frančiška Pečnik odločno nasprotju 
vsakršnemu odvodnjavanju na njeno 
stran. Kažoč na razmočeni del svojega

Delavski pravnik
Pravna pomoč pri 0 0  

ZSS Metlika
METLIKA — Zadnja leta nudi 

pravno pomoč pri občinskem svetu 
zveze sindikatov Metlika dipl. prav
nik Branko Matkovič. »Pravno 
pomoč dajem v obliki nasvetov ali 
pa napišem razne vloge, pred organi 
v organizacijah združenega dela in 
pred sodišči pa delavcev ne zasto
pam, ker mi delovne obveznosti te
ga ne dopuščajo,« pravi Matkovič, 
sicer vodja pravne službe v metliški 
Beti.

V lanskem letuje pravno pomoč 
pri Matkoviču iskalo skupaj 36 de
lavcev, od tega 21 posameznikov in 
tri skupine. »V trinajstih primerih 
sem dal ustne nasvete, nekajkrat tu
di po telefonu, v enajstih primerih 
pa je bilo treba napisati vlogo ali 
pritožbo na delavski svet ali predlog

Branko Matkovič
na sodišče združenega dela.« V de
vetih primerih so pri njem iskali 
pravno pomoč delavci zaradi pri
merov s pdročja delovnih razmerij, 
predvsem zaradi prerazporeditve; 
šestkrat zaradi osebnih dohodkov, 
trije primeri sodijo na področje 
u v e lja v lja n ja  s o c ia ln o -v a r -  
stvenih pravic, trije so bili v zvezi z 
delom pri zasebnih obrtnikih, dva s 
področja stanovanjskih razmerij in 
eden v zvezi s samovoljoposlovod- 
nih delavcev.

»Tako kot leto pred tem so bili 
tudi v lanskem letu vzroki za iskan
je pravne pomoči enaki. Zlasti gre 
za neukost delavcev, ki pa ji botruje 
tudi zapletenost našega samouprav
nega sistema. Ljudje ne vejo, kak
šne pravice imajo, ne vejo, kaj la
hko zahtevajo, zato tudi ne znajo 
oblikovati zahtevka. V nekaterih 
delovnih organizacijah še vedno 
napačno ravnajo.«.

Matkovič nudi pravno pomoč le 
za zadeve, ki so v zvezi z delom, za 
ostala vprašanja daje sicer ustne 
nasvete oziroma napoti človeka ne 
ustrezen naslov.

A. B,

vrta tik ceste in na vodo pod kozolcem, 
zatrjuje, da seji voda s ceste steka tudi v 
klet. »Kopati prek vrta ne dam,« za
vrača prigovarjanja krajanov, da bi 
speljali vodo prek njenega zemljišča po 
pokritem kanalu v neko vrtačo. S cest
no lužo ima veliko težav tudi Ivan Hab
jan  na drugi strani ceste. Voda mu vid
no uničuje skedenj tik za cesto, iz mlake 
pa teče tudi pred vhodna vrata njegove 
hiše.

Vse ostrine problema, ki_že najeda 
dobre medebojne odnose v Šmihelu se 
zavedajo tudi na sedežu KS Žužem
berk. »Krajevna skupnost je pripravlje
na odpraviti vodo, a ne ve kako. Posve
tovali smo se s Cestnim podjetjem 
Novo mesto, vendar doslej še nismo 
našli ustrezne rešitve,« pravi tajnik KS 
Žužemberk Jože Ban. Niso pač prišli do 
rešitve, ki bi ustrezala vsem in vsemu. 
Kajti če gre verjeti njemu in Šmihelča- 
nom, so vodo pred kratkim skušali 
spraviti s ceste, a je  Pečnikova delavce s 
strojnikom vred odpodila. Pri svoji 
odločitvi vztraja kljub ugovorom vašča
nov in kljub inšpekcijski odločbi, po 
kateri naj bi navoženo zemljo odstra
nila.

•  V občini Novo mesto je v letih 
1986 in 1987 izstopilo iz ZK 143 čla
nov, iz evidence sojih črtali 57 in izkl
jučili 9, medtem ko je v tem času 
vstopilo v ZK 25 občanov.

delovanja pretežno v družbenopoli
tičnem  zboru k delu m ed ljudmi. Ena 
od dejavnosti ZK naj bi bilo organizi
ranje izobraževanja, ki ga je  zdaj po 
oceni Borisa D ularja še vse premalo 
kljub pobudam  ljudi.

M. LUZAR

BELA KRAJINA ZA 
ŠTIMCA

ČRNOM ELJ, METLIKA — Na se
jah OK ZKS Črnomelj in Metlika — 
obe sta bili prejšnji teden — so za dele
gata občinskih organizacij Zveze komu
nistov Dolenjske regije za bližnjo kon
ferenco ZKJ izvolili Miroslava Stimca, 
generalnega direktorja metliške Beti.

M. LUZAR

Za delegate za konferenco ZKS pa 
so v Črnomlju izvolili Milana Golobiča, 
Ireno Šterk in Zvoneta Butalo, v Mel- 
tiki pa Julija Nemaniča, Mileno Koče
var in Jožeta Petriča.

Vedno manj krvodajalcev

V Škocjanu 
nezadovoljni 
z mnogočem

Nujen je temeljit in os
ter pogovor

ŠKOCJAN — V tej krajevni 
skupnosti v novomeški občini, ki 
obsega 29 vasi in šteje 2400 prebi
valcev, so v zadnjem času precej ne
zadovoljni. Prav zato načrtujejo os
ter in temeljit pogovor z odgovorni
mi iz občinskih služb. Po besedah 
predsednika sveta krajevne skup
nosti Janeza Povšiča so nezado
voljni zato, ker jim  že toliko in to
liko let po vojni še vedno poplavlja 
cesta Dobrava—Zameško, regio
nalni cesti Bučka—Škocjan in Zbu- 
re—Škocjan sta menda še edini
makadamski v občini. Nezadovolj
ni so tudi z vodovodnim omrežjem. 
V ceveh je premalo vode, velikok
rat je  tudi zmanjka, cevi zaradi do
trajanosti pokajo. Nemajhen pro
blem so tudi Romi na Dobruški
gmajni. Avtobusne nostaje so bili v 

Čeprav od tamikocjanu veseli, 
vsak dan odpelje dvajset avtobusov, 
še danes ni voznega reda. Pokopa- 
lišče je že nekaj let premajhno, pros
tora in denaija za novo lokacijo še 
ni.

Kljub takšnemu stanju so v zadn
jem desetletju v tej krajevni skup
nosti s prostovoljnim delom in pris
pevki veliko naredili. Že nekaj let 
združujejokar 3 odstotke krajevne
ga prispevka. Z njim so posodobili 
30 kilometrov cest v krajevni skup
nosti, zgradili pa so tudi večnamen
ski dom. Velika pridobitev ob 
krajevnem prazniku v minulem letu 
je  bilo tudi poslopje avtobusne pos
taje, v katerem so tudi prostori PTT 
in drugo. V zadnjih letih so Škoc-
janci najbolj zagnani pri gradnji ga
silskih domov. Te so na novo sezi
dali v Zagradu, Dolah, Škocjanu,
Dobravi, Hudenjah, Tomažji vasi 

adiin Grmovljah. Krajani so tudi sami 
in s svojimi sredstvi naredili javno 
razsvetljavo po Škocjanu.

Prav ta teden je med krajani 
škocjanske krajevne skupnosti stek
la nova akcija. Želijo, da bi bila vsa 
krajevna skupnost povezana s tele
foni. Minulo soboto in nedeljo so 
aktivisti obiskali sleherno gospo
dinjstvo in zbirali prijave.

J. PAVLIN

VOZNIH PASOV 
NAJ NE BI 
LOČEVALI

NOVO MESTO —  Tu so se nedav
no sestali predstavniki republiškega 
komiteja za promet in zveze, republiške 
cestne skupnosti, republiškega komiteja 
za urejanje prostora in varstvo okolja, 
izvršnih svetov občin Trebnje in Novo 
mesto ter krajevnih skupnosti z ob
močij, na katera bo posegel avtocestni 
odsek Trebnje—Novo mesto. Pri obrav
navi predlogov glede gradnje bodoče 
avtomobilske ceste na območju Sv. 
Ane, koder bo speljan omenjeni odsek, 
so ocenili kot najprimernejšo rešitev 
gradnjo vseh štirih cestnih pasov v 
koridorju Sv. Ana.

Salon — 
prvi korak 
do kupca

V Novem mestu odprli 
razstavno-prodajni Novo 

lesov salon
NOVO MESTO — »Razvoj proiz

vodnje pohištva v Novolesu je bil v 
zadnjih desetih letih vezan predvsem na 
izvoz. Zaostrovanje razmer na do
mačem trgu, padanje kupne moči, vse 
težji pogoji prodaje so nas prisilili, da 
pričnemo spreminjati koncepcijo pro
daje na domačem trgu. Minili so časi 
distribucije in očitno je, da bo v bodoče 
bitka za kupce vse trša. Eden od ukre
pov, kako intenzivirati prodaje na do
mačem trg u je  tudi postopna izgradnja 
mreže lastnih salonov pohištva. Le tako 
bomo lahko zagotovili, da bo naše po
hištvo predstavljeno kupcu«, je na po
nedeljkovi otvoritvi prenovljenega raz- 
stavno-prodajnega salona Novolesovih 
programov dejal predsednik kolektiv
nega poslovodnega organa Vili Pavlič.

V stavbi, ki je služila že mizarjem in 
čevljarjem, so novolesovci 1980. leta 
uredili salon pohištva, v njem pa so do
bile prostore tudi službe tozda Blagovni 
promet.

Po besedah predsednika Vilija Pa
vliča bodo takšne salone zgradili še v 
Ljubljani, Novem Sadu in Beogradu. 
Sočasno s partnerji v Zvezni republiki 
Nemčiji že razvijajo prodajno mrežo za 
program Kolpa-san in Kolpa-ker, ki naj 
bi že v naslednjih letih bili predstavljeni 
v 100 butikih v tako imenovanih 
»kopalniških otokih«. J. P.

Lani kar 16 delovnih organizacij ni dalo niti enega 
krvodajalca — Potrebujemo najmanj 5500 krvodajalcev

NOVO MESTO — Iz poročila 
občinskega odbora Rdečega križa je 
razvidno, da je  krvodajalcev vsako leto 
manj. V primerjavi z letom 1986 je v 
lanskem letu kri darovalo 508 krvoda
jalcev manj, to pa pomeni 152 litrov 
krvi. Kar 16 je bilo takšnih delovnih or
ganizacij, ki v lanskem letu niso dale niti 
enega krvodajalca, v 25 delovnih or
ganizacijah so manj kot polovično 
izoplnili plan, 18 pa je bilo takšnih, ki so 
plan izpolnile med 50 in 100 odstotki.

Podatki so prav gotovo zaskrbljujoči 
predvsem zato, ker je med krvodajalci 
vedno manj takšnih, ki se zato humano 
dejanje odločajo prvič. Letni plan krvo
dajalcev v delovnih organizacijah je bil 
že pred leti postavljen na podlagi števila 
zaposlenih. Krvodajalcev naj bi bilo pe
tina vseh zaposlenih. Komisija za krvo-

mi v novomeški občini, ki so dodobra 
presegle svoj krvodajalski plan, velja 
pohvaliti Iskro, Novoteks, Krko-to- 
varno zdravil, Labod, Elektro, Gozdno 
gospodarstvo s tozdi v Straži, Novem 
mestu in Podturnu in še nekatere druge, 
med krajevnimi organizacijami pa so 
veliko krvodajalcev poslali iz Gabrja in 
Žužemberka, kjer seje samo ene akcije 
udeležilo kar 147 krvodajalcev. Med 
srednjimi šolami so vestni krvodajalci 
na kmetijski srednji šoli Grm in 
SŠTZU.

J. P.

NI POCENI, JE PA LEPO — Razstavljeni programi pohištva v prenovljenem 
Novolesovem salonu so to pot še pisani na kožo ameriškemu kupcu, obljubljajo 
pa, da bodo že naslednji razstavljeni programi bolj po evropskem okusu. Na | 
sliki: z otvoritvene slovesnosti. (Foto: J. Pavlin)

Ugibanje namesto planiranja,
misija zi

dajalstvo pri občinskem odboru Rde
čega križa priporoča, naj 
organizacije Žveze sindikatov

osnovne
organizacije Z.veze sindikatov v delov
nih organizacijah obravnavjo vzroke za 
tako majhen odziv v krvodajalstvu. Da 
bi zagotovili dovolj krvi za potrebe no
vomeške bolnišnice, je letos potrebno, 
da bo na odvzem prišlo najmanj 5500 
krvodajalcev.

Med tistimi delovnimi organizacija-

O osnutku letošnje resolucije za metliško občino — Še vedno polno neznank 
Grozi krčenje programov in večja nezaposlenost____________

METLIKA — Osrednja točka dnevnega reda zadnje seje OK ZKS Metlika 
je bila posvečena osnutku resolucije za letošnje leto. Osnutek tega pomembne
ga dokumenta je obširno predstavil predsednik metliškega izvršnega sveta 
Nikola Ladika.

DEŽURNE PRODAJALNE

V soboto, 20. februarja, bodo 
odprte do 19. ure naslednje proda
jalne živil:
•  v Novem mestu: Market, Cesta 
herojev
•  v Šentjerneju: Mercator Samo
postrežba
•  v Dolenjskih Toplicah: proda

jalna Vrelec
•  v Žužemberku: Market Dolenj
ka
•  v Straži: Mercator KZ

Ker je  sobota delovna, bodo os
tale prodajalne živil odprte do 15. 
ure.

Ladika je dejal, daje  izdelava resolu
cije in planiranje nasploh iz leta v leto 
težje in tudi za letos je še polno neznank. 
Že v uvodu je zapisano, da visoka infla
cija pa tudi sedanji protiinflacijski 
ukrepi povzročajo pri ljudeh negoto
vost in nemir. Tako v gospodarstvu kot 
v družbenih dejavnostih je realno plani
ranje nemogoče, delovni ljudje na 
ekonomsko politiko tako rekoč ne mo
rejo nič vplivati. Osnutek predvideva, 
da se bo kmetijska proizvodnja v tej be
lokranjski občini v letošnjem letu kljub 
težavam in težkim razmeram povečala 
za odstotek in pol. Industrijska proiz
vodnja pa naj bi se povečala za 1,8 
odst., vendar že v osnutku piše, da bo 
zaradi težavnih razmer to zelo težko 
doseči. Nekaj naj bi bilo narejenega tudi 
na področju trgovine, stanovanjske 
gradnje, še največ pa na področju 
komunalne infrastrukture.

nimi možnostmi združenega dela«. 
Največ težav pričakujejo pri zdravstve
ni skupnosti, kjer seje stopnja zmanjša
la, tako da se bo za to skupnost zbralo 
realno 5 odst. manj sredstev kot lani.

V razpravi so opozorili, da osnutek 
predvideva 1,5-odst. rast zaposlenosti, 
vse pa kaže, da se bo število zaposlenih

Sredstva za skupne potrebe naj bi 
realno ostala na ravni lanskega leta, s 
tem pa bi zelo težko financirali sprejete 
programe, zato bo najbrž treba te pro
grame ponovno oceniti in jih skrčiti ozi
roma, kot se reče, »uskladiti z material-

•  Juš Mihelčič je najprej predlagal, 
naj ne bi nihče govoril dlje kot 5 mi
nut, potem pa dejal, da »iz leta v leto 
govorimo o enih in istih stvareh«. Pri 
tem je mislil na razvoj gostinstva in 
turizma, ki se ne premakne z mrtve 
točke in tudi osnutek letošnje resolu
cije dvomi, da se bojo zadeve, o  kate
rih govorijo že leta, spremenile. 
»Bolje, da smo tiho, sicer le odpiramo 
pot za tretjo bodečo nežo!« Opozoril 
je tudi, da je osnutek resolucije napi
san v slabem jeziku._______________

radoksa: povečuje se število mladih 
šolanih ljudi, hkrati pa ima Metlika zelo 
slabo kadrovsko strukturo.

Sekretar OK ZKS Metlika Jože 
Nemanič je  osnutku oponesel, da je 
»eno samo jamranje nad zveznimi ome
jitvami« in dejal, da so zadnji ukrepi 
prinesli tudi nekaj dobrega: da so se za
loge močno zmanjšale in da se kapital 
hitreje obrača. Predsednik OK Ivan 
Malešič pa je dejal, da razvoj ne sme iti 
v tej smeri, da bi z novimi naložbami 
odpirali nova delovna mesta, ampak da 
je  treba z manj zaposlenimi, z boljšo 
produktivnostjo in več znanja več na
rediti.

O osnutku resolucije so včeraj raz
pravljali tudi na seji zborov skupščine 
občine. A. B.

OKROGLA MIZA O 
NOVINARSTVU

NOVO M ESTO — 25. februarja ob 
18. uri bo organizirala OK ZSMS No-

celo zmanjšalo in da se bo nezaposle
nost v občini v primerjavi z letom 1986 
povečala za 100 odst. Tako rekoč vsi, ki 
bodo letos končali šolanje, bodo imeli 
težave pri zaposlitvi. Tu prihaja do pa-

vo mesto oziroma uredniški odbor nje
nega glasila Valja okroglo mizo o an
gažiranem novinarstvu. Na razgovor, ki 
bo potekal v Domu JLA v Novem mes
tu, namerava organizator povabiti pred
stavnike nekaterih slovenskih sredstev 
javnega obveščanja in ustanov,

Novomeška kronika
KROFI — V naši občini so vsaj za pus

ta izbruhnila načela tržnega gospodarstva. 
V prodajalni pekarne so bili krofi po 320 
din kos, šolski gostinski center jih je cenil 
na 450 din, najdražji pa so bili naprodaj v 
Šentjerneju — pri zasebnem slaščičarju. 
Za en krof je bilo treba odšteti 650 din. 
Cen ne komentiramo, domnevamo pa, da 
so se krofi med seboj razlikovali tudi po 
kakovosti, kar je tudi ena od tržnih 
značilnosti.

ANONIMNOST — Prejeli smo ne
podpisani seznam nezaslišanih krivic, ki 
so se menda gostom dogajale v rjavih pre
delih hotela Metropol. Kaj vse naj bi tam 
bilo, pa vam nočemo zaupati, ker meni
mo, da tisti, ki ga ni v hlačah niti toliko, da 
bi se znal pod protest podpisati, pač ne zas
luži publicitete.

SEZNAM — Nekateri so neznansko 
užaljeni, ker jih ni na tako imenovanem 
seznamu 481. Kot je znano, ta že nekoliko 
prepereli in večkrat izgubljeni in spet naj
deni dokument pripoveduje, kdo je pred 
liti nekoliko prej kot drugi dobil avtomo
bil znamke Renault. In zakaj užaljenost? 
Menda zato, ker ni tisti, ki ga ni na sezna
mu, v tedanjih časih v Sloveniji ali vsaj na 
polenjskem nič pomenil. Zanimivo bi bi
lo  stehtati današnjo težo imen s seznama.

Ena gospa je rekla, daje zavladal 
na novom eški in belokranjski borzi 
vrednostnih paprijev preplah. P o
javile so se ponarejene marke.

MED PRENOVO
Nekateri člani Zveze komunistov  v 

novom eški občini tarnajo, da jim  
občinski komite ni pošiljal obvestil 
oziroma svojih ocen o vplivu protiin
flacijskega načrta na gospodarjenje v 
občini, republiki in državi in da sc za
radi tovrstnega pom anjkanja infor
macij v osnovni organizaciji niso mo
gli opredeljevati do ukrepov ZIS. 
Takim, sicer osamljenim kritikam  na 
račun pom anjkanja birokratizma ni 
ka j dodati. M ogoče le to, da j e  taka  
tožba v času vsesplošnih zahtev po  
demokratizaciji Zveze komunistov le 
dokaz zavezanosti pradavni čredni 
miselnosti in oživljanje načela, k i  bi 
ga bil iskreno vesel še celo tovariš 
DžugašvilL -r

PRISPEVKI ZA 
DRAGE MEDICINSKE 

INSTRUMENTE
V sklad za drage medicinske instrumen

te pri OO RK Novo mesto so prispevali: 
...................  iVVOOtonjsnovna organizacija sindikata ’

Župančič Črnomelj, enota Loka, 60.000 
din; krajevna organizacija Rdečega križa 
Kandija Grm 20.000 din; Niko Vrlinič — 
Strojno ključavničarstvo Črnomelj 200.000 
din; Stane Mežan, Ulice herojev 22, 
Trebnje, 20.000 din, namesto novoletnih 
čestitk; občinski odbor Rdečega križa Me
tlika 20.000 din namesto Venca za Anico 
Križan; Dragica Pejanovič in Tone Zbač
nik iz Novega mesta 20.000 din namesto 
cvetja na grob Francu Anžinu. Dragica 
Kovačič-Lahajnar je podarila ginekološko- 
porodniškemu oddelku Splošne bolnice 
Novo mesto aparat za merjenje pritiska 
kot prispevek za drage medicinske ins
trumente. Doslej so občani prispevali za 
vakuumsko blazino 600.780 din. Vsem 
darovalcem se občinski odbor Rdečega 
križa iskreno zahvaljuje.

•  Ž e n sk a  b i b ila  strašna , če  b i 
I j o  na ra va  n a red ila  tako , k o t  j o

a ra n žira  m oda.
L E S P I N A S S E

Sprehod po Metliki
METLIČANI IMAJO RADI GLE

DALIŠKE PREDSTAVE, čeprav si jih 
bolj redko privoščijo. Pred dnevi so gos
tovali v Kulturnem domu Edvarda Kar
delja igralci iz Prečne s komedijo Bosa v 
parku in dvorana je bila nabito polna. 
Gostovanje je plačala Kulturna skupnost, 
vstopnine pa ni bilo. To soboto, 20. fe
bruarja, pa bodo nastopili gostje iz Straže s 
komedijo Dva para se ženita. Za vstopni
co bo treba odšteti 1500 dinarjev, vendar 
je upati, da to ne bo ovira za dober obisk.

V METLIŠKI OSNOVNI ŠOLI SO 
IMELI kulturni dan. Učenci nižjih razre
dov so si ogledali knjižnico, Belokranjski 
muzej in slovenski film Učna leta izumitel- 

| ja Polža, mladina iz višjih razredov pa je 
ustvarjala. Pri tem soji pomagali mentorji 
— zunanji sodelavci: pisatelji, režiserji, 
glasbeniki, likovni ustvarjalci. Po konča
nem delu s skupinami so pripravili učenci 
zanimiv kulturni program.

Z DISKOM ŽIR N A HRASTU je do
bila Bela krajina lokal, kije odprt pozno v 
noč. Ko se zapro, približno ob 22. uri, gos
tilne, moteli in hoteli, bifeji pa še prej, 
predvsem mladi vžgejo svoje železne kon- 

1 jjčke in jo mahnejo na Hrast. Zaradi diska 
| Žir pravijo zdaj v šali Hrastu tudi 

Žirovnica.
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IZ NbŠIH OBČIN IZ NtkŠIH OBČIN
Črnomaljski drobir

GOLOBI — Če bi sodili po golobih, 
teh simbolih miru, bi bila stavba črno
maljske občine eno večjih središč miru. 
Glede na število teh pernatih miroljub
nežev bi lahko stala tudi sredi Markovega 
trga v Benetkah. Tisti, ki so pogledali za to 
simbolno kuliso, pa pravijo, da so golobi 
leteče podgane. V tej luči pogled na jate, ki 
povrhu vsega puščajo zelo vidne sledi na 
šipah občinskih hodnikov, ni več tako mi
roljubno vznesen.

PUST — V nedavno minulem pustnem 
času je središče občine postal Semič, kjer 
so pripravili večdnevno »ekološko« pus
tovanje. Med drugim so reševali vprašanje 
črnomaljskega smetišča, organizirali pa so 
tudi srečanje med Reaganom in Gorbačo
vom iz sosednjih metliške in črnomaljske 
občine. Pustno bolj stabilizacijsko pa so se 
obnašali v Črnomlju in na Vinici. V teh 
norčavih časih ljudem ni več dosti do 
norčij.

FILM — Od sobote, 20. februarja, do 
četrtka, 25. tega meseca, bo v Črnomlju te
den jugoslovanskega filma, že 11. po vrsti. 
V teh letih sije ta prireditev pridobila širok 
krog gledalcev, ki v tednu dni vidijo naj
boljše domače filme iz prejšnjega leta. V 
tem tednu bodo na sporedu filmi: Angel 
varuh, V imenu ljudstva, Življenje delav
ca, Že videno, Ljubezni Blanke Kolak in 
Oficir z vrtnico.

ČRNOMELJ — Po zadnjih podatkih 
šteje črnomaljska občina 18.373 prebival
cev, od tega je 9.029 moških in 9.344 
žensk. Prejšnjo soboto so se poročili: Jože 
Žunič iz Desinca in Slavica Skube iz 
Adlešičev; Boris Požek iz Kopra in Mari
ja Fludernik iz Tribuč; Šefket Caro in Jo
vana Pašalič, oba iz Črnomlja. Umrli pa 
sta Alojz Vranešič iz Črnomlja, rojen 
1933, in Frančiška Butala iz Otavca, roj. 
1906.

Drobne iz Kočevja
ŽABA SE ŠIRI — Lani je Mjlena Se

lan v Kočevju odprla butik »Žaba«, v 
katerem prodaja vse vrste ženskih, moških 
otroških nogavic. Te dni pa se bo »Žaba« 
razširila še na prodajo ženskega in moške
ga perila, predvsem iz naravne svile in 
bombaža, pa tudi kopalniških in kuhinj
skih brisač.

KRUHA IN MLEKA — V prodajalni 
kočevske pekarne so uvedli prijetno no
vost: tu dobiš poslej tudi mleko (alpsko, 
navadno v tetrapaku ali polivinilu), jogur
te, maslo, sir in morda še kaj.

PLESAL BI VSAK HUDIČ... — Na 
zadnjem sestanku OO ZSM v kočevskem 
vrtu so, kot je razbrati iz zapisnika, mladi
nke razpravljale predvsem o plesu. Pri tem 
so ugotovile, da je treba pri novem mla
dinskem klubu za vstop v disko plačati to
liko kot v bifeju Aljč. Menile so, naj 
vstopnino krijeta kar lastnika diska, češ 
»saj dovolj zaslužita z astronomskimi ce
nami pijač.« Pri tem so prezrle, daje uredi
tev tega kluba veljala oba najemnika (ne 
lastnika!) nekaj krepkih 10 milijonov, no
vih seveda.

lbniški zobotrebci
RIBNIŠKI BISERI — Ribniška mla

dina pripravlja razstavo »Ribniški biseri«. 
Seveda ne gre za prave bisere, ker v Ribni
ci še ne goje školjk bisernic, ampak za 
razstavo fotografij »biserov«, ki kazijo vi
dez Ribnice. To so stare stavbe, ki se že 
podirajo ali so tik pred tem, da sc bodo kar 
same začele podirati, in sicer: stavbe za 
igriščem pri domu TVD Partizan, Joha- 
nova hiša, stari dom JLA, razpadajoča 
hiša pri »pacov ferajnu« itd. pa tudi za 
nekatere nove »pogruntavščine«, ki po 
mnenju mladih tudi kaze Ribnico.

RAK1TNIČAN1 BREZ TRGOVINE? 
— Poročali smo, daje v trgovini v Rakit 
nici gorelo in daje škoda precejšnja. Zdaj 
je ta trgovina zaprta, Rakitničanjc pa se 
oskrbujejo v trgovinah v Dolenji vasi ali 
Grčaricah. Seveda se domačini boje, da ne 
bi trgovine zdaj za vedno izgubili.

PRAVNA POMOČ — Tudi Rib 
ničanje se tožarijo. Za take organizira 
občinska skupščina vsako drugo sredo v 
mesecu od 15. do 17. ure brezplačno 
pravno pomoč, in to kar v svoji sejni sobi.

BAZENA NE POTREBUJEJO — 
Ribničani bazena res ne potrebujejo in 
prav je, da so ga zgradili in takoj zaprli 
Plavajo lahko kar po ulicah, kadar pade 
nekoliko več dežja.

SVETOKRIŠK1V RIBNICI — Pridi 
ge Janeza Svetokriškega je predstavil rib
niški publiki 12. februarja igralec Marko 
Cvahte, in to v avli ribniške osnovne šole.

Trebanjske iveri
SLUŽBENI AVTOMOBIL — Poprej 

je navadno Šel po nov službeni avtomobil 
za občino kar dolgoletni hišnik in eko 
nom. Možakar tik pred upokojitvijo ima 
nemajhne zasluge, da so se na občini spet 
odločili za nov avtomobil, kajti že tako be
težno »osemnajstico« je karamboliral. Ker 
je na učinkovit način rešil vprašanje, kako 
do uglednejšega novejšega avtomobila, ni 
bil deležen zaupanja, da bi šel iskat novo 
Južbeno vozilo iz Renaultove družine. 
Čast je pripadla dvema višjima šefoma. R 
21 je  srečno priromal v Trebnje.

ŠČURKI — Štab za uničevanje insek
tov se je dogovoril s krajani, da bodo takoj 
sporočili, če bi ugledali prvega ščurka. 
Nekateri pa kot da komaj čakajo na ta 
zgodovinski trenutek.

LICITACIJA — Na sobotni licitacij 
rabljenega občinskega inventarja in naj 
demh predmetov so bile naprodaj tudi ri 
biška palica, zlata zapestnica, vredna 300 
tisočakov, mopedi, jakne itd. Za izropano 
stoenko brez koles in brez lastnika, ki že 
nekaj let domuje na parkirnem prostoru 
pri postaji milice za občinsko stavbo, ni bi
lo pretiranega zanimanja. Svoje so pač 
opravili nočni »ogledi« oboževalcev izde
lkov kragujevške tovarne.
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najprej pred 

lastnim pragom
V Črnomlju predlagajo
ČRNOM ELJ — Na nedavni seji 

predsedstva OK SZDL Črnomelj so 
sprejeli izhodišča za pripravo ukrepov 
za zmanjšanje družbene režije, ki jih je 
na osnovi usmeritev zadnje program- 
sko-volilne seje občinske konference 
SZDL pripravila posebna komisija. 
Zmanjševanje družbene režije na vseh 
področjih in nivojih je brez dvoma na
loga celotne družbe, vendar so v Čr
nomlju prepričani, da jo  bo moč ures
ničiti le, če bo vsak najprej začel 
pometati pred lastnim pragom. V teh 
izhodiščih predsedstvo OK SZDL se
veda ne daje konkretnih napotil, kje in 
za koliko naj zmanjšajo režijo v posa
meznih okoljih, saj mora tako ukrepan
je  temeljiti na analizi, ki jo  morajo v teh 
okoljih opraviti vsak zase.

Že sedaj pa vsem organizacijam in 
skupnostim v občini priporočajo, naj ne 
zaposlujejo novih ljudi pri režijskih de
lih, tudi če komu poteče mandat, pa je  v 
tem okolju več poklicnih funkcionar
jev, če gre za upokojitev, daljšo odsot
nost zaradi bolniške, študija ipd. Mož
nosti za smotrnejše delo pa so tudi v 
reorganizaciji posameznih služb in or
ganov, skrajšanju nekaterih upravnih in 
drugih postopkov pa tudi v boljšem, 
primernejšem in prijaznejšem odnosu 
do ljudi.

Reorganizacija interesnih skupnosti 
je omejena z zakoni, vendar je tudi v se
danjem okviru moč marsikaj popraviti 
in izboljšati. V črnomaljskih skupnih 
službah interesnih skupnosti je zaposle
nih okoli 30 ljudi. Komisija in pred
sedstvo OK SZDL, ki je njena izho
dišča sprejelo, se zavzemata, naj bi 
proučili možnost združevanja sorodnih 
interesnih skupnosti, združevanja po
sameznih funkcij v interesnih skupnos
tih in občinski upravi itd.

V občinski upravi je vse več adminis
triranja, zato si morajo prizadevati za 
posodobitev dela in za boljšo kadrov
sko sestavo, ne pa dodatno zaposlovati 
in tako povečevati stroške. V družbe
nopolitičnih organizacijah naj svojo 
funkcijo poklicno opravljajo le sekre
tarji, v delovni skupnosti teh organizacij 
je prav tako treba racionalizirati razna 
opravila, isto velja za delo sekretarja 
skupščine in izvršnega sveta.

Tudi v gospodarskih organizacijah je 
vedno več režijskega dela in delavcev, 
zato predsedstvo OK SZDL Črnomelj 
nalaga vsem tem organizacijam, naj na
tančno analizirajo svoje resnične potre
be po teh delavcih, in kjer se le da; 
zmanjšajo njihovo število, hkrati pa 
skrbijo za strokovno izpopolnjevanje 
zaposlenih.

A. B.

ZK v številkah
V zadnjih dveh letih 40 
novih elanov, 36 izs
topov in 32 izključitev

ČRNOMELJ — Konec lanskega 
leta je bilo v črnomaljski občini 1019 
članov Zveze komunistov, ki delujejo 
v 64 osnovnih organizacijah. Od vseh 
članov ZK v občini je malo manj kot 
tretjina žensk, povprečna starost čla
nov je 39 let. Mladih do 27 let je le 12 
odst., v zadnjih letih se je ta odstotek 
precej zmanjšal.

V zadnjih dveh letih so v ZK spreje
li 40 novih članov, večina jih je mla
dih in neposrednih proizvajalcev. Ob 
zadnjem evidentiranju je bilo več evi
dentiranih kot kasneje sprejetih. V 
tem obdobju je bilo izključenih 32 
članov, v glavnem delavcev iz nepos
redne proizvodnje, nekaj strokovn
jakov, delavcev v administraciji in 
upokojencev. Med izključenimi jih je 
precej z dolgoletnim stažem v ZK. V 
zadnjih dveh letih je izstopilo 36 čla
nov, v glavnem so med njimi ljudje s 
srednjo izobrazbo. Lani je izstopilo 
kar 25 članov, kar naj bi bila posledi
ca zaostrenih razmer v družbi, nekate
ri pa kot razlog navajajo visoko člana
rino, ocene, ki so jih naredili, pa 
pravijo, da vzroki, kijih člani navaja
jo kot razlog za izstop, redkokdaj drži
jo. V osnovnih organizacijah ugotavl
jajo, da izstopajo tisti, ki niso s 
pomočjo ZK mogli uveljaviti osebnih 
hotenj in pričakovanj ali pa ZK ne po
trebujejo več. V tem obdobju so os
novne organizacije črtale 5 članov, v 
glavnem zaradi neaktivnosti ali ne
plačevanja članarine. Po evidenci, ki 
pa ni popolna, so v tem času izrekli 
tudi 15 opominov in 3 opomine pred 
izključitvijo, vendar je dejansko to 
število precej višje.

Med kritizerji tudi funkcionarji
Priprave na programsko sejo OK ZKS Črnomelj in na skupščinske volitve — 
Komunisti zahtevajo kritiko z imenom in priimkom, tudi če gre za funkcionarje

ČRNOMELJ — Zadnja seja občinskega komiteja ZKS Črnomelj — bila je 
prejšnjo sredo — je potekala v znamenju priprav na bližnjo programsko sejo 
občinske organizacije Zveze komunistov ter priprav na skupščinske volitve. V 
okviru tega so pripravili osnutek poročila o delu občinske organizacije ZK v 
zadnjih dveh letih ter ocenili programsko-volilne seje v OO ZK v črnomaljski 
občini.

Na programsko-volilnih sejah se niso 
izognili, zlasti v organizacijah združe
nega dela, razpravam o razraščajoči se 
družbeni režiji, o vseh oblikah porabe 
ter o nujnosti varčevanja na vseh po
dročjih. Prevladalo je spoznaje, da la
hko posamezna okolja in družba v celo
ti napreduje le z delom, razvojem in 
znanjem.

Čeprav je dejavnost in vključevanje 
članov ZK v ostale dele političnega sis
tema v občini opazna — to ocenjujejo 
kot posledico aktivnost v zvezi s preno
vo ZK — pa so na programsko-volilnih 
sejah opozarjali tudi na slabosti. Tu gre 
predvsem: za premalo povezano delo 
pri vodenju političnih akcij na terenu in 
premajhen pretok informacij; za nedos
ledno izvajanje načel kadrovske poli
tike in kampanjskost posameznih akcij; 
prešibko mobilizacijo mladih, tudi ko
munistov v mladinski organizaciji; za 
ustvarjanje nezaupanja v politični sis
tem, k čemur pripomorejo tudi včasih 
zelo neodgovorne izjave vodilnih delav
cev ali celo funkcionarjev.

Stanje v občinski organizaciji ZK in 
njeno učinkovitost ocenjujejo kot do
bro. Čeprav seje število članov ZK ma
lo zmanjšalo, je njihovo delovanje bol
jše. Na sejah pa so ostro obsodili

Kako se delijo stanarine?
S seje skupščine stanovanjske skupnosti v Kočevju 

— Oražem: leta 1990 ekonomska stanarina

KOČEVJE — Kako se deli stanari
na, se pogosto sprašujejo stanovalci v 
družbenih stanovanjih. Večina jih meni, 
da na to delitev nima nobenega vpliva 
ne stanovalec in ne hišni svet oz. hišna 
samouprava, zato tudi ne sodelujejo v 
tej samoupravi.

50 PRIKLJUČKOV
ORTNEK — V krajevni skupnosti Ve

like Poljane v ribniški občini je po nevšeč- 
nih zapletih končno ljubljanski PTT le 
priključil 50 telefonskih priključkov na 
centralo v Velikih Laščah. Ta akcija seje 
začela pred dvema letoma. Vaščani so 
vložili vanjo tudi veliko prostovoljnega 
dela, zato jih je priključek veljal le po
180.000 din, precej pa je prispevala še kra
jevna skupnost. S to priključitvijo se je 
sprostilo nekaj telefonskih priključkov pri 
ribniški pošti, za katere pa je veliko 
interesentov.

M. G-č

REFERENDUM
ADLEŠIČI — Krajevna skup

nost Adlešiči razpisuje za 6. marec v 
Adlešičih referendum za uvedbo 
posebnega krajevnega samoprispe
vka za asfaltiranje krajevne poti 
Dolenjci — Plešivica v dolžini
1.350 m in 2,5 m širine. Referen
dum je razpisan za vse lastnike 
zemljišč, ki gravitirajo na to pot. 
Tisti, ki imajo stalno bivališče v KS 
Adlešiči, se bodo odločali na refe
rendumu v Adlešičih 6. marca, os
tali pa s podpisovanjem. Če bo sa
moprispevek izglasovan, bo vsak 
lastnik zemljišča, ki gravitira na to 
pot, plačal od 50.000 do milijon di
narjev, in to v dveh obrokih. Tako 
bi s samoprispevkom zbrali
43.230.000 dinarjev, predračun za 
asfaltiranje te poti pa znaša 50 mili
jonov dinarjev.

Na zadnji seji skupščine stanovanjske 
skupnosti Kočevje so med drugim do
ločili, kako se bodo razdelile stanarine 
za letos. Delitev bo taka: za funkcional
ne stroške bo šlo 14 odst. stanarine, za 
stroške civilne zaščite 1 odstotek, za 
stroške upravljanja pa 12 odstotkov. Za 
neposredno vzdrževanje hiše, s čimer 
edino razpolaga skupnost stanovalcev, 
bo šlo od 8 do 30 odstotkov stanarine. 
Ta odstotek je odvisen od starosti hiše, 
in sicer: 8 odstotkov ostane hiši, ki je 
stara do 10 let, nato pa ostane hiši za 
vsakih 10 let 2 odstotka več stanarine 
do starosti nad 100 let, ko ji ostane 30 
odstotkov stanarine.

Za amortizacijo je določeno zdaj 
1,29 odstotka od revalorizirane vred
nosti stanovanjskega sklada, kar preds
tavlja za letos povprečno 43 odst. od 
stanarine. Sekretar SSS Kočevje Dušan 
Oražem je še povedal, daje predvideno, 
da bo leta 1990 dosežena ekonomska 
stanarina.

Vse delitve so že določene z uradnimi 
listi pa še republiškim dogovorom. Ker 
je vse že vnaprej določeno, stanovalcem 
seveda ni jasno, zakaj je sploh še po
trebno samoupravljanje.

J. PRIMC

Sposobnejša vodstva obetajo
V trebanjski občini je Zveza komunistov po kadrovski prenovi vodstev močnejša 

— Pogovor s sekretarjem predsedstva P OK ZK Milanom Kranjcem_____
TREBNJE — Programsko-volilne seje osnovnih organizacij Zveze komu

nistov v trebanjski občini so bile bistveno bolje opravljene kot v preteklem 
mandatu. To kažejo tudi zelo dobro izpeljani kadrovski postopki, kar zagotavl
ja še bolj uspešno delo osnovnih organizacij in občinske organizacije ZK, so 
med drugim ugotovili na predsedstvu OK ZK. S sekretarjem Milanom Kranj
cem smo se pogovarjali o oceni programsko-volilnih sej OO ZK.

•  Čemu so komunisti v razpravah
posvetili največjo pozornost?

»Poglavitna.pozornost v razpravah 
na programsko-volilnih sejah v O O  ZK 
iz O ZD  je bila posvečena problemom 
na družbenoekonomskem področju. 
Izhodišča so bila poročila o devetme
sečnem poslovanju ter sprejeti protiin
flacijski program, ki je bil deležen šte
vilnih kritik zaradi nestrokovnih in 
družbeno nesprejemljivih ukrepov. Ve
liko kritičnih besedje bilo na račun pre
velike obremenjenosti gospodarstva, saj 
kljub temu da nenehno govorimo in 
pišemo o razbremenjevanju, preveliki 
režiji itd., v resnici gospodarstvo vedno 
bolj ječi pod pezo vse večjih bremen. 
Velikokrat slišimo tudi očitke, da je za 
sedanje razmere kriva ZK, ki bi morala 
bolj odločno nastopati proti sprejeman
ju  raznih administrativnih ukrepov, ki 
nas ne peljejo Vj boljši jutri.

Večina osnovnih organizacij je upoš
tevala programske usmeritve za pripra

vo in izvedbo programsko-volilnih sej 
in se poglobila v lastne razmere in širšo 
problematiko v družbi, predvsem v kra
jevnih skupnostih pa so obravnavale 
samo svoje delo, v luči poročila o delu.«

•  V kakšnem smislu si lahko raz
lagamo oceno predsedstva o zelo do-

neodgovorno obnašanje nekaterih čla
nov ZK, nesmotrno trošenje sredstev, 
neodgovorno ravnanje z družbeno last
nino, opozorili na slabe metode dela, 
slabe odnose, neodgovornost v nekate
rih vodilnih skupinah, od svojega okol
ja  do federacije. V vseh teh primerih 
komunisti v črnomaljski občini zahte
vajo ne posplošeno kritiko, ampak ime in 
priimek tistega, ki dela napake, pa naj 
bo še tako visok funkcionar. Le tako bo

jo, menijo, mobilizirali vse, ki hočejo 
delati dobro.

•  V okviru priprav na skupščinske 
volitve so se zavzeli za še večjo jav
nost dela, za premagovanje posa
meznih poskusov, da bi se kadrovalo 
v ozkih krogih po stari praksi: ali je za 
»nas« primeren ali ne, ali je za kraj kaj 
naredil, namesto da bi kandidata 
ocenjevali po splošni družbeni ko
ristnosti njegovega dela, po poštenos
ti, znanju in delavnosti.

V večini osnovnih organizacij so na 
programsko-volilnih sejah sprejeli de
lovne programe za naslednje obdobje.

A. B.

Načrti krajevnih skupnosti
Kaj načrtujejo v KS ribniške občine za naslednjih pet 
let? — Program Loškega potoka in Dolenje vasi

Milan Kranjc

bro izpeljanih kadrovskih postopkih? 
Kje tičijo razlogi za optimizem za us
pešnejše delo v prihodnje?

»Menim, da smo za vodilne funkcije 
pridobili nove, sposobne in ustvarjalne 
ljudi, ki se bodo sposobni boriti za ures
ničevanje in politiko ZK. Z rezultati na 
tem področju smo lahko v celoti zado
voljni. Bistveno se nam je popravila 
struktura sekretarjev OO ZK, tako sta
rostno kot po izobrazbi. Med 37 00 ZK
je kar 21 sekretarjev, ki prvič opravljajo
to funkcijo; žensk je 13, do 35 let ima 
15 sekretarjev, 5 sekretarjev ima vi
soko, 10 višješolsko in 13 srednjo izo
brazbo, 9 pa 4. stopnjo.«

•  In na katere slabosti, nepravil
nosti, ki krilijo ugled ZK in s tem tudi 
njeno učinkovitost, so zlasti opozorili 
komunisti?

»Še vedno je premajhna povezanost 
med delom O O  ZK in OK ZK, velikok
rat tudi po krivdi članov komiteja, ki so 
se neodgovorno obnašali do O O  ZK. 
Komite mora v bodoče bolj upoštevati 
pobude osnovnih organizacij pri svo
jem delu, so menili v delovni skupnosti 
interesnih skupnosti, Centru za izo
braževanje in kulturo, v Novolesovem 
todzu TAP in v O O  ZK Trebnje 2.«

P. PERC

RIBNICA — V ribniški občini se 
pripravljajo na razpis referenduma z 
novi samoprispevek, ko bo potekel do
sedanji. Novi predvidoma ne bo občin
ski, ampak ga bodo razpisali po posa
meznih KS, vendar hkrati. Po posamez
nih krajevnih skupnostih so doslej 
občani že povedali, svoje želje, se pravi, 
za kaj so pripravljeni dati samoprispe
vek. Te želje pa bo potrebno uskladiti še 
z denarnimi možnostmi. Po posamez
nih KS so želje za naslednjih pet let na 
kratko povedano naslednje:

KS LOŠKI POTOK: V tej KS, kjer 
so še najbolj podrobno obdelali svoj pe
tletni načrt, predvidevajo, da bodo s 
samoprispevkom v petih letih zbrali 
200 milijonov dinarjev, ta denar pa po
rabili tako: za telefonsko omrežje 50 
milijonov, za prenovo kulturnega doma 
40 milijonov, za izgradnjo vrtca prižoli 
22 milijonov, za nakup kontejnerjev za

ROJEVAJO IN UMIRAJO 
DRUGJE

KOČEVJE—  V domači občini je lani 
umrlo samo 133 občanov, rodilo pa seje 
le 7 otrok. Vsi ostali kočevski občani (njih 
število ni znano) so se rodili ali umrli v 
drugih občinah, največ pa v Ljubljani. Po
ročilo seje 78 parov. Med umrlimi je bil 
tudi najstarejši občan, nad 104 leta stari 
Anton Šneberger iz Grglja, ki so ga poko
pali v Goršetih na Hrvaškem.

Večina za Oražma
Izvoljen kljub nasprotne- 
mu mnenju SZDL Kočevje

KOČEVJE — Z večino enega glasu 
je bil za vodjo strokovne službe Sa
moupravne stanovanjske skupnosti ob
čine Kočevje ponovno izvoljen inž. 
Dušan Oražem. Do izvolitve pa je bila 
dolga in zamudna pot, saj je njegovi 
ponovni izvolitvi nasprotoval tudi ko
ordinacijski odbor za kadrovska vpra
šanja pri OK SZDL

Na zadnji razpis za to dolžnost so se 
prijavili trije kandidati. Vse pogoje pa je 
po mnenju razpisne komisije pri SSS 
izpolnjeval le Dušan Oražem, ki je že 
doslej opravljal to dolžnost in za kate
rega ponovno imenovanje je podal ne
gativno oceno koordinacijski odbor za 
kadrovska vprašanja pri OK SZDL. 
Razpisna komisija SSS je menila, da so 
mnenja SZDL pavšalna in ne dovolj 
utemeljena, d a je  sedanji vodja opravl
jal naloge v skladu s predpisi in zgledno 
sodeloval s samoupravnimi organi.

Kljub temu pa pri volitvah le ni šlo 
vse gladko. Od 46 delegatov seje ude
ležilo te volilne seje 31 delegatov; od 
vseh pa je pri prvem glasovanju glaso
valo za Oražma natančno polovica, se 
pravi 23 delegatov. Zaradi tega so po te
lefonu klicali na sejo še preostale dele
gate, ki so bili odsotni, da bodo volitve 
ponovili. Prišel pa je le še en delegat. Pri 
ponovnih volitvah je dobil Oražem 24 
glasov, 7 glasov je bilo proti, en delegat 
pa se je glasovanja vzdržal.

J. PRIMC

VEDNO VEČ POTREBNIH 
POMOČI

KOČEVJE, RIBNICA — Kako je z 
našim standardom, kažejo tudi podatki 
o subvencioniranju stanarini tistim, ki 
jih ne zmorejo več plačevati. V zadnjih 
dveh letih je bilo gibanje v kočevski (v 
oklepaju pa so isti podatki za ribniško 
občino) tako: v letu 1986 je bilo delež
nih subvencije 158 (92) nosilcev stano
vanjske pravice, skupno pa so subvenci
je znašale 5,566.977 din (3,625.726 
din); lani je bilo 227 (106) nosilcev sta
novanjske pravice deležnih 29,201.557 
din (13,717.323 din) družbene pomoči 
pri stanarinah. V občini Kočevje je 
2.400 družbenih stanovanj, v občini 
Ribnica pa 617. Med dobitniki pomoči 
je največ upokojencev.

odvoz smeti 5 milijonov, za RTV pret
vornik ali kabelsko TV 10 milijonov, za 
cestnoprometno signalizacijo in opre
mo 4 milijone, za ureditev igrišča na 
Lokvi-Retje 3 milijone, za vzdrževanje 
nekategoriziranih cest 5 milijonov, za 
druge potrebe (javna razsvetljava itd.) 5 
milijonov dinarjev. Del samoprispevka 
bodo namenili tudi za posodabljanje 
cest, in sicer za cesto Retje—Hrib 16 
milijonov, Retje—Bloščeit 30 milijo
nov (posodobitev bo vejala 670 mili
jonov) in ceste v naselju Travnik 10 mi
lijonov (dejansko bo veljalo 360 mili
jonov din).

KS DO LENJA VAS: V tej KS načr
ta še niso podrobno dodelali, vanj pa so 
zapisali: ureditev dveh oddelkov vrtca, 
šoiske kuhinje, kanalizacije s čistilno 
napravo, ograje pri pokopališču v 
Grčaricah, mrliške vežice v Rakitnici, 
širitev telefonije, urejanje krajevnih po
ti, javne razsvetljave, avtobusnega pos
tajališča itd.

V naslednjih številkah našega lista 
bomo objavili še ostale programe KS, ki 
tudi še niso tako podrobno obdelani, 
kot je potoški. Upoštevati je potrebno, 
da bodo za njihovo uresničitev dale 
sredstva tudi SIS.

Bi hotel 
še enkrat 
umreti?

Kočevski borci o svo
jem položaju v naši 

družbi
KOČEVJE — Bi pesnik Kajuh 

še vedno zapel »Za kar sem umrl, bi 
hotel še enkrat umreti...,« so se pred 
kratkim vprašali kočevski borci na 
seji predsedstva občinske organiza
cije ZZB NOV, ko so razpravljali o 
zdravstvenem varstvu borcev in 
upadanju življenjske ravni borcev, 
na drugi strani pa o prilaščanju 
družbenega bremoženja in neupra
vičenem bogatenju.

Najprej so ugotovili, da seje lani 
položaj borcev, kar se tiče klimat
skega in zdraviliškega zdravljenja, 
izboljšal. V prejšnjih letih je bilo od
1.300 kočevskih članov ZZB NOV 
poslanih na klimatsko ali zdravi
liško zdravljenje vsako leto po 15 
do 20, lani pa kar 60 (od tega jih je 
bilo 47 poslanih v celoti na račun 
zdravstvene skupnosti; trije borci so 
plačali iz lastnih sredstev hotelske 
usluge, zdraviliško oskrbo pa so 
imeli brezplačno; za 10 borcev pa je 
vso oskrbo plačal Republiški komi
te za borce). Borci so hvaležni vsem 
za tako skrb, tudi občinski skupšči
ni Kočevje, ki je v te namene pris
pevala 2 milijona dinarjev (ta denar 
bo uporabljen letos).

Na seji predsedstva pa so borci 
ugotavljali tudi manj vesele in poh
valne zadeve. Zdravstvenega, so
cialnega in stanovanjskega vprašan
ja  še nimajo rešenega vsi borci. 
Borci se starajo, so bolni, dobivajo 
pokojnine in njihov standard vedno 
bolj pada. Na drugi strani pa ugo
tavljajo popolno neurejenost v sis
temu osebnih dohodkov in drugih 
oblik nagrajevanja pa tudi pri
laščanje družbenega premoženja 
mimo rezultatov dela. Menili so ce
lo, da naša socialna in družbena 
nasprotja daleč presegajo nasprotja 
v klasični razredni družbi. Poudarili 
so, da so borci vest naše družbe in 
da so dolžni opozarjati, da naša 
družba še zdaleč ni tisto, za kar so 
žrtvovali življenje stotisoči, ki so 
padli v revoluciji.

NACE KARNIČNIK
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IZ NKŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Za 500 milijonov izgube

Brežice: V zdravstvu kljub varčevanju še kritično — Omejitve tudi v šolstvu, edi
no socialnovarstvenih programov v občini ne krčijo____________

BREŽICE — Sisi družbenih dejavnosti se januaija in februarja zdaj že tretjič 
zapored dogovarjajo z združenim delom za večje obveznosti, kot jih jim ob 
koncu leta lahko poravnajo. Žal je tako, da brežiška občina s podpovprečnimi 
gospodarskimi rezultati ne more doseči slovenskega povprečja ne v zdravstvu 
ne v šolstvu in otroškem varstvu.

Delovne organizacije zamujajo s 
prispevki za mesec dni, kar pomeni, da 
plačajo samo enajst dvanajstin v letu. 
Posledica tega so visoke izgube v 
zravstveni skupnosti, ki jih bo po zakl
jučnem računu nekaj čez 500 milijonov 
dinarjev.

»Izgubo moramo pokriti iz tekočih 
sredstev, zato bomo imeli za uresniče
vanje naših programov od 4 do 5 odst. 
manj denarja, in ne le 3 odst, kot je 
predvideno za Slovenijo, ugotavlja taj
nica skupne strokovne službe Jana Vi- 
denič. Po njenem mnenju bodo sku
pščine sisov prej ali slej morale sprejeti 
programe racionalizacije, ker dodatne
ga dohodka ne bo nihče prinesel. Če 
bodo hoteli v družbenih dejavnostih 
zadržati enako raven osebnih doho-

Z javnih tribun 
glas občanov 

močneje odmeva
Soodločanje o razvoju 
se ne začne in konča pri 

komunalijah
BREŽICE — Občani so pridni kot 

mravlje in dokaz za to je deset krajevnih 
samoprispevkov poleg občinskega, ki 
ga ponavljajo že peto petletko. Po vaseh 
m v krajevnih središčih opravijo og
romno prostovoljnega dela, za kar so si 
na programsko volilni seji občinske 
konference SZDL zaslužili pohvalo. 
Toda bilo je tudi povedano, da porabijo 
ljudje preveč časa za reševanje komu
nalnih problemov, najbrž tudi zato, ker 
občinski organi niso ustrezno organi
zirani.

Poslej naj bi se glas krajanov slišal 
dlje in bolje predvem o stvareh, ki so 
usodne za nadaljnji razvoj regije in 
občine, zato naj bi njihove besede večk-

dkov, kot jo  imajo v gospodarstvu, po
tem ne bodo smeli zaposlovati novih 
delavcev, tudi namesto tistih ne, ki od-

ODGOVORNOST ZA 
ZEMELJSKI PLAZ?

SEVNICA — Delegacija krajevne 
skupnosti Boštanj je na ponedeljkovi 
skupni seji vseh treh zborov sevniške 
občinske skupščine zastavila vprašanje, 
kaj je z odgovornostjo za velik zemelj
ski plaz pri žagi v Dolenjem Boštanju. 
Plaz ni oškodoval le sevniške ribiške 
družine, ki skrbi za ribji živelj v reki 
Mirni, ampak pomeni nevarnost tudi za 
avtobuse in druge potnike v cestnem 
prometu. Boštanjčani bi radi imeli svo
jega predstavnika v komisiji, ki naj bi 
strokovno proučila vzroke za plaz in 
ukrepe za njegovo sanacijo.

KRITIČNO 
O POROČILU

KRŠKO — Na seji občinskega 
komiteja ZK Krško so izmed treh 
kandidatov izvolili 3 delegate, ki se 
bodo udeležili konference ZK Slo
venije. Izvoljeni so bili: Vera Ale- 
gro, učiteljica iz osnovne šole Ada
ma Bohoriča iz Brestanice, Franc 
Dular, sekretar predsedstva OK ZK 
Krško in Hinko Uršič iz JE  Krško. 
Na seji komiteja so obravnavali tu
di analizo izvedbe programsko- 
volilnih konferenc O O  ZK in pa 
osnutek poročila o delovanju ob
činske organizacije ZK po zadnjem 
kongresu. Na seji so se dogovorili, 
da se poročilo dopolni in še enkrat 
obravnava na seji komiteja, ki bo 
čez 14 dni. Sicer pa bo konferenca 
ZK krške občine med 20. in 25. 
marcem.

hajajo v pokoj. V šolah in zdravstvu 
bodo morali z notranjimi ukrepi zman
jšati stroške za 5 ali 6 odstotkov. V 
zdravstvenih ustanovah naj bi razen te
ga dosledneje izterjevali participacijo 
od zavarovancev, v šolah pa povečevali 
prispevek staršev za podaljšano bivanje, 
za prevoze oziroma dejavnosti iz neob
veznega programa.

V zdravstveni skupnosti letos kljub 
številnim varčevalnim ukrepom vnovič 
pričakujejo izgubo. Pri sestavljanju in 
vrednotenju programa za februarsko 
skupščino so sestavljalci predvidevali 
omejitve za vso Slovenijo, ki pa jih re
publiška zdravstvena skupnost ni spre
jela. Brežičani bodo zaradi tega dvakrat 
udarjeni, ker 55 odstotkov dejavnosti 
izvajajo zdravstvene ustanove zunaj 
občine. Ker sami nimajo dohodka, v 
programih niso upoštevali investicij v 
sodobnejšo opremo v obliki pospešene 
amortizacije, drugim jo  bodo pa morali 
plačevati.

•  Pri krčenju programov v občini 
je edina izjema socialno varstvo. 
Tovrstnih problemov je vedno več, 
ker se občina stara, ker zaposleni ma
lo zaslužijo in so do raznih oblik 
družbene pomoči upravičene tudi 
njihove družine. Malenkostno izgubo 
je imelo lani še socialno skrbstvo, 
predvsem zaradi tega, ker morajo 
vzdrževati oskrbovance v raznih 
domovih po Sloveniji.

Torej ni nič spobudnih napovedi za 
vzpon družbenih dejavnosti, in kot 
kaže, bodo zaostajale še naprej. Resje, 
da na sestankih pogosto poudarjajo, da 
so prerazvite, vendar to velja le v pri
merjavi z dohodkom v občini. Za slo
venske razmere to ne drži niti po številu 
delavcev v družbenih dejavnostih niti 
po porabi denarja na prebivalca in ne 
po številu učencev na oddelek. Tudi po 
številu zdravnikov na občana je breži
ška občina pod povprečjem.

J. TEPPEY

Peter Zorko

Pomoč pri gradnji
KRŠKO — Tudi v Posavju vse 

bolj spoznavajo, da je zasebna sta
novanjska gradnja lahko v mnogih 
primerih cenejša kot družbena. 
Vendar pa vse do leta 1985 indivi
dualni stanovanjski graditelji niso 
imeli tistih ugodnosti, ki jih  lahko 
prinaša stanovanjska gradnja v 
okviru zadruge.

»Ko smo se v Krškem lotevali us
tanavljanja Posaske stnaovanjske 
zadruge, zanjo še ni bilo veliko za
nimanja. Sedaj pa je v zadrugi, ki 
pokriva krško in brežiško občino, 
že 1300 zadružnikov. Lani smo 
imeli dve milijardi in pol dinarjev 
prometa,« je povedal Peter Zorko, 
predsednik izvršilnega odbora sta
novanjske zadruge. Kot kaže, pa se 
bo število zadružnikov še povečalo. 
K temu nedvomno pripomore tudi 
stanovanjska skupnost v Krškem, 
ki sedaj opravlja administrativna 
dela za stanovanjsko zadrugo.

Vpisnina v
zadrugo je sedaj 5.000 dinarjev, let
na članarina pa 500 dinarjev, pro
vizija za posle, ki jih zadruga 
opravlja, pa je 6 odst.

»Potem, ko bomo v naši zadrugi 
izdelali lanski zaključni račun, se 
bomo lotili tudi ustanovitve delov
ne skupnosti. Jasno je namreč, da 
stanovanjska skupnost ne more več 
opravljati tega dela za nas. Lahko 
pa rečem, da se pri našem delu ne 
bomo zadovoljili samo s tem, da 
bodo zadružniki lahko gradili brez 
prometnega davka. Zanje namera
vamo nabavljati material v večjih 
količinah, priskrbeli bomo tudi vso 
dokumentacijo. Skratka, želimo si, 
da bi se naši člani pri gradnji hiše 
izognili vsem tistim napakam, kijih 
običajno zagreše graditelji,« je po
vedal Zorko. J. S.

Vsako leto 70 novih stanovanj
V krški občini so lani uresničili srednjeročni načrt gradnje stanovanj

KRŠKO — Sorazmerno ugodni gospodarski rezultati so nedvomno vplivali, 
da so v krški občini ohranili dosedanji ritem gradnje stanovanj. Kot kaže, ga 
bodo ohranili tudi v naslednjih letih, k čemur jih seveda silijo tudi potrebe 
združenega dela.

RUDI VOLJANJŠEK, novi poklicni; 
predsednik občinske konference 
SZDL Brežice. Izvolili so ga na pro
gramski seji 12. februarja. Podpred
sednik za področje gospodarstva je 
Slavko Vujasinovič, direktor TOZD 
Beti Dobova, podpredsednik za druž
bene dejavnosti pa dr. Slavko Sušin, 
zdravnik Zdravstvenega doma v Bre
žicah. Sekretarske dolžnosti bo pok
licno opravljal Srečko Zore. Dose
danji predsednik Miha Haler odhaja 
za ravnatelja osnovne šole v Artiče.

rat odmevale z javnih tribun, kakršne že 
na začetku mandata omenja občinska 
konferenca. Prva taka razprava, ki 
vzbuja veliko zanimanje javnosti, bo v 
kratkem v Globokem. Z njo želijo kra
jani prekiniti dolgo trajajoči molk okoli 
ponovnega odprtja rudnika lignita. 
Zvedeti hočejo, kako daleč so te stvari 
proučene in kakšne spremembe se obe
tajo v razvoju krajevne skupnosti in 
občine. Javno tribuno napovedujejo za
tem na Čatežu, kjer ljudi zanimajo po
segi na to ozemlje ob gradnji drugega 
pasu avto ceste.

Vključevanje SZDL zahtevajo tudi 
slabe razmere v gospodarstvu občine, ki 
drsi navzdol, čeprav se nekateri tolažijo, 
da pomeni skok za tri kline navzgor že 
premik na bolje.

In kaj je  z obrtništvom? Sodeč po 
prizadeti razpravi predstavnika te de
javnosti, se obrtniki čutijo zapostavlje
ne, zato želijo prek SZDL uveljaviti 
svoje zahteve in cilje.

V brežiških delovnih kokektivih 
manjka posluha za medsebojno soli
darnost, za pomoč v stiski, v kakršni se 
je znašel kolektiv Trima. Pri združevan
ju  denarja se pripravljenost razblini. 
Kmalu se bo tudi videlo, kakšna dejanja 
bodo sledila devetim zapovedim pro
tiinflacijskega programa, ki ga je pri
pravila občina. Ta ne priznava izmi
kanja.

J. TEPPEY

DOLENJSKI LIST

Lani so v krški občini izpolnili letni 
del srednjeročnega načrta in zgradili 71 
novih stanovanj. 46 stanovanj so zgra
dili v Podgori, 25 stranovanj pa v ožjem 
mestnem središču ali v kareju Dalmati
nove. V nova stanovanja so se stanoval
ci že vselili in kot kažejo prvi vtisi, so 
arhitekti našli pravi način. Večina sta
novalcev je z novimi stanovanji več kot 
zadovoljna.

»S takim tempom gradnje stanovanj 
bomo nadaljevali tudi v naslednjih le-

zgradili v Bohoričevi ulici, 70 stanovanj 
pa na Spodnjem griču 2, v neposredni 
bližini novega doma upokojencev in 
zdravstvenega doma. Gradnje teh sta
novanj se lotevamo predvsem zaradi 
tega, da bi se izognili gradbišču sredi 
bodoče soseske. Po stanovanjih pa je 
tudi sicer velika potreba. V Krškem se 
namreč zavedamo, da v novem zdrav
stvenem domu delo ne bo mogoče brez 
zdravstvenih delavcev. Tem pa je treba 
ponuditi poleg vsega drugega tudi sta
novanja. Zato je gradbeni odbor za 
gradnjo zdravstvenega doma sklenil, da 
se približno desetina investicijskega de
narja za zdravstveni dom nameni za 
gradnjo stanovanj.«

Po delegate 
v delovne 

organizacije
Iz Brežic trije na konfe- 

renco ZK Slovenije
BREŽICE — Komisija za organizi

ranost, razvoj in kadrovsko politiko v 
Zvezi komunistov ter predsedstvo ob
činskega komiteja ZK sta evidentirala 
za udeležbo na konferenci ZK Slovenije 
Milana Lokarja, Miroslava Podpečana 
in dr. Vando Zorko. V osnovnih orga
nizacijah na to ni bilo pripomb, zato so 
njihovo izvolitev predlagali na ponedel
jkovi seji občinske konference.

Milan Lokar dela kot vodja proiz
vodnje v dobovskem tozdu za vzdrže
vanje železniških voz, kjer seje uveljavil 
z inovacijami, vendar istočasno vestno 
opravlja delegatske dolžnosti in delo v 
samoupravnih organih in ZK Miroslav 
Podpečan, dipl. inž. strojništva, je vodja 
razvoja v Kovinoplastu in ta čas tudi 
predsednik občinske raziskovalne skup
nosti, k ije  šele na njegovo pobudo pra
vilno osmislila svoje delo. Dr. Vanda 
Zorko je zdravnica, specialistka za in
terno medicino, zaposlena v brežiški 
bolnišnici; že vrsto let opravlja različne 
politične dolžnosti v ZK in drugih or
ganizacijah in se redno udeležuje vseh 
oblik usposabljanja prek občinskega 
študijskega središča CK ZKS. Bila je 
tudi članica izvršnega sveta za področje 
zdravstva. Predlog za delegatko utemel
jujejo z odgovornim strokovnim in 
družbenopolitičnim delom.

PODGORA SPET NASELJENA  
V Podgori, starem predelu Krškega, 
so lani zgradili 46 novih stanovanj. 
Stanovanjski bloki so se lepo vklopili 
v okolje in tudi stanovalci so zado
voljni z bivanjem v novih stano
vanjih.

Sicer pa se lahko v krški občini poh
valijo s tem, d a je  bilo doslej dovolj de
narja tudi zaradi tega, ker se je stano
vanjski dinar zbiral iz dohodka. Kako 
bo poslej, ko bodo denar za gradnjo 
stanovanj v delovnih organizacijah deli
li iz čistega dohodka šele po zaključnem 
računu, seveda ne vedo. Več kot očitno 
pa je že sedaj, da se v delovnih organi
zacijah manjša zanimanje za gradnjo 
družbenih stanovanj. Ker so ta pač zelo 
draga in je cena, kakršno so dosegli v 
soseski Podgora (cena kvadratnega me
tra stanovanjske površine je bila 
450.000 din), lahko samo sanja, se ved
no več delovnih organizacij odloča za 
podporo individualni stanovanjski grad
nji. K temu je treba dodati, da JE  Krško 
že nekaj let ni kupila nobenega stano
vanja in sedaj razmere za nakup novih 
stanovanj bržkone ne bodo nič boljše.

J. SIMČIČ

UGODNO OCENILI 
DELO SKUPŠČINE
SEV N IC A  —  Predsedstvo 

sevniškega občinskega sindikal
nega sveta je  ugodno ocenilo delo 
občinske skupščine v m andatnem  
obdobju 1986— 1988. Veliko me
ro krivde za manjšo aktivnost de
legatov zbora združenega dela 
pripisuje sindikat »preveliki etati- 
zaciji«, saj je  večina stvari za 
združeno delo predpisana od vrha 
navzdol, delavci pa imajo še zelo 
m alo vpliva na pom em bne odlo
čitve. Čeprav sindikat ocenjuje, 
da je  občinska skupščina v tem 
m andatu vsebinsko »zadela« živ
ljenjske interese ljudi, bi m orala še 
bolj spodbujati naložbe v nove 
tehnologije in opremo.

Novo v Brežicah

Ne čakajo na pomoč od drugod
Na Žigrskem Vrhu vaščani urejajo ceste, vodovod in telefonijo_____

Peter Cesar: Stanovanjska gradnja 
sledi srednjeročnemu načrtu.

tih,« zagotavlja Peter Cesar, tajnik sa
moupravne stanovanjske skupnosti 
Krško. »Lokacije in dokumentacija sta 
že pripravljena za gradnjo naslednjih 
150 stanovanj. 80 stanovanj bomo

•  Sicer pa se v krški občini pri
pravljajo na gradnjo stanovanj tudi 
na Senovem, kjer naj bi zgradili 24 
stanovanj, odločitev za gradnjo pa bo 
padla šele po zaključnem računu. 
Doslej seje namreč samo TCP Djuro 
Salaj odločila za odkup petih stano
vanj, ostali pa še čakajo. Na Senovem  
obnavljajo tudi stare rudarske bloke. 
Z gradnjo novih stanovanj so začeli 
tudi v Kostanjevici, kjer že obnavljajo 
nekdanjo Fonovo hišo; v kateri bodo 
zgradili 9 stanovanj in troje lokalov.

mo, da bi obljube PTT Novo mesto 
držale, da bodo na Blanci do konca leta 
dobili novo avtomatsko centralo. Sele

ŽIGRSKI VRH — Vaški odbor Žigarski Vrh velja za enega najmarljivejših v 
sevniški krajevni skupnosti. Okrog 140 vaščanov, ki žive v 44 gospodinjstvih, 
razsejanih v zaselkih Kopince, M im i Dol, Praprotno, Raskeče, Na hribu, V do
leti in V jezerih, se je  izkazalo že pri številnih akcijah, najsi je šlo za izgradnjo 
makadamske ceste, vodovoda ali za asfaltiranje poglavitne povezave proti 
Sevnici in nazadnje za telefonijo.

Vsega tega verjetno ne bi dosegli, če 
ne bi bili vaščani dosti složni in ne bi 
imeli na čelu vaškega odbora 39- 
letnega Jožeta Radeja. Ogromno tekan
ja  od hiše do hiše, prepričevanja ljudi je 
potrebno tudi ob raznih referendumih, 
kjer praviloma volišče na Žigrskem 
Vrhu med prvimi zaključi glasovanje 
bodisi za kakšen samoprispevek ali kla
sične volitve. Nekateri vaščani, kakor v 
slehernem okolju, niso ravno hvaležni 
za predsednikovo prizadevnost, ker pač 
mislijo, da je  nujno, da je  največje bre
me na njegovih ramenih, da mora dela
ti. In od teh mora Radej pogoltniti mar
sikakšno grenko, zato mu je precej 
uplahnila delavoljnost.

»Od leta 1970 že takole skušam po
magati, da bi šli naši kraji po stopinjah 
razvitejših. Ob tem, ko ljudi prepriču
jem, da gre za naše ceste in telefonsko 
omrežje, vendarle vem, da ne smemo 
pozabiti na druge ljudi po hribih, ki še 
marsičesa nimajo. Glede telefonije želi-

NASLOVNIK NEZNAN — S to oz
nako priromajo nazaj poštne pošiljke, od
poslane na obrtniške delavnice in zgodi se, 
da sosedje ne vedo niti za obratovalnico z 
desetimi zaposlenimi. Tudi najemnika 
oziroma lastnika take male tovarne v bliži
ni nihče ne pozna. Kako naj torej sin
dikalna pošta najde pot do njega ali nje
govega delavca čigar naslov je prav tako 
približen. Končno to ni bistveno, po
membneje je, daje obrtnik dobil dovoljen
je za poslovanje.

DEMOKRATIČNO JE POČASNE
JE — Volitve funkcionarjev za občinsko 
konferenco SZDL so bile tokrat tajne. Za 
oba podpredsednika sojih morali ponavl
jati, čeprav je bilo pozno in je delegate 
vleklo domov na večerjo. Za vsako pod
predsedniško funkcijo sta bila po dva 
kandidata in prvič nobeden ni dobil veči
ne glasov. Šele drugo glasovanje je bilo 
odločilno. Demokratizacija zahteva torej 
nekaj več potrpežljivosti in tudi učenja.

IZ LEVEGA V DESNI ŽEP — Tako 
si nazorno razlagajo povečanje osebnih 
dohodkov tam, kjer so stavkali in namesto 
prvotnih zahtev pristali na kompromis. 
Zastoj v proizvodnji morajo nadoknaditi 
tudi v tovarni pohištva, da sami sebi še 
bolj ne osiromašijo. Zdaj vedo, da izid tudi 
v Litostroju ni bil drugačen, da so denar 
samo prenesli iz enega žepa v drugega, čez 
mesec dni se pa to ni nikjer več poznalo, 
ko se je v trgovinah vse podražilo.

V času od 5. do 12. februarja so v 
brežiški porodnišnici rodile: Jožefa Tere
zija Novšak iz Sevnice — Aljaža, Andreja 
Verstovšek iz Brestanice — Draga, Marti
na Sehur iz Orehovega — Iris, Andreja 
Mezgec iz Brežic — Marka, Daniela Ines 
Stepišnik iz Brežic — Urško, Mira Bizjak s 
Cirnika — Aleša, Zdenka Huško iz Brežic 
— Gorana, Renata Hojski iz Krškega — 
Saro, Jožica Grubič iz Čerine — Janjo, 
Adila Jakupovič iz Krškega — Andrio, 
Darinka Kopinč iz Sel — Simono, Slavica 
Vukovič iz Gornjega Kraja — Kristino, 
Ivančiča Požun s Šenovega — VesnoA Zla
ta Kliček iz Bregane — Antuna. Česti
tamo!

Krške novice
VSEGA JE, HUMORJA PA MAN

JKA — Lahko bi rekli, da je uredništvu 
Pustnih novic uspelo kritično prerešetati 
politično, gospodarsko in kulturno doga
janje v krški občini. V nasprotju z našim 
mnenjem, da v TCP Djuro Salaj in še 
kakšni večji delovni organizaciji nimajo 
smisla za šale na svoj račun, se je to pot 
izkazalo, daje bilo v Pustnih novicah naj
več gradiva prav iz tovarne celuloze. Zal 
pa Pustne novice bolehajo za eno samo, če 
ne za dvema boleznima. Ena je ta, daje v 
njih premalo humorja, druga pa, da niso 
znali poiskati malo boljšega verzifikatorja.

RAZPRTIJE V KULTURI — Posav
ski pevskim zborom, zlasti mešanemu 
pevskemu zboru Viktor Parma iz Krške
ga, je uspelo, daje bilo srečanje teh zborov 
na isti dan in ob isti uri kakor največja 
občinska prireditev, posvečena dnevu kul
ture. No, v Krškem je bilo vsaj 700 obi
skovalcev v dvorani, na Senovem pa so se 
pevci poslušali med seboj, saj je bilo pos
lušalcev le za vzorec, pa še ti so bili veči
noma člani občinskega vodstva. Slišati pa 
je glasove, da imajo v zvezi kulturnih or
ganizacij kadrovske težave, k čemur naj bi 
prispeval tudi predsednik ZKO, ki je na 
čelu te organizacije že celo leto čez svoj 
mandat, ne da bi bil izvoljen.

GNOJ ZA HOTELOM — Vrtičkarji, 
pozor!!! Za krškim hotelom Sremič je os
tal kupček gnoja, ki ga boste lahko upora
bili na svojih vrtovih. Okoli hotelskega 
balinišča pa je ostalo še nekaj kupov pe
ska, s katerim boste lahko posuli potke na 
vaših vrtovih. Smeti pa lahko pustite, da 
bodo lahko še naprej krasile edini krški 
hotel.

Sevniški paberki

Jože Radej

takrat bodo zazvonili telefoni v 34 
hišah. Za zdaj lahko vaščani telefonira
jo od Košatjevih in od mene. Pri akci
jah ljudje radi sodelujejo šele, ko vidijo, 
da gre zares. Vode imamo dovolj in tudi 
dobra je, le elektrika nas veliko stane, 
ker moramo vodo prečrpavati iz Komo- 
rivca, to pa je 105 m višinske razlike. 
Obe črpalki sem doslej sam popravljal, I 
ko pa greš pobirat vodarino, te kdo še 
ošteje, zakaj je voda tako draga. Predv
sem zato, ker sicer redki očitno ne ceni-

•  Po referendumskem programu 
naj bi s pomočjo krajevnega samo
prispevka asfaltirali priključka proti 
Čanju in do same vasi v dolžini okrog 
700 metrov. Prav toliko zaporne 
plasti asfalta naj bi na odsek ceste od 
Lončarjevega dola proti vrhu položili 
prihodnje leto. Po načrtu sevniške 
krajevne skupnosti naj bi celoten od
sek v dolžini 2000 m preplastili že 
l e t o s . _______ __

jo dovolj udarniškega, zastonjskega de
la, resno razmišljam, da bi počasi 
,izpregel*,« je povedal Jože Radej.

P. PERC

NI POLITIČNA CESTA — Občinski 
možje so v novem krogu obiskov krajev
nih skupnosti skoraj natanko po letu dni 
spet najprej prišli v Loko. Seveda je bilo 
največ besed o komunalnih vprašanjih,, 
predvsem pa je predsednica občinsske 
skupščine Breda Mijovič podrobno po- 

| jasnila napore za posodobitev cest, zlasti 
od Brega do Orehovega in od Loke proti 
Radečam. Poudarila je, da asfaltiranje ces
te na Lisco nima nikakršne zveze z doko
nčanjem ceste Orehovo — Breg. Ob 
prvomajski proslavi, ki bo letos na Lisci 
celo zveznega pomena, so pač hoteli lju
dem v teh krajih dati kaj več kot proslavo. 
In denar, ki so ga zbrali iz raznih virov, za 
to cesto verjetno v naslednjih letih ne bi 

I pritekel iz toliko pipic, tista od sevniškega 
združenega dela m občinske skupnosti za 
ceste pa je premajhna. Cesta je pridobitev 
za te kraje in ljudi pa tudi za vso sevniško 
občino, je menil tudi partijski sekretar 
Brane Busar, zato ne bi smeli na cesto gle- 

I dati kot »politično«. Toda dokler bodo 
morali v dolini voziti s sabo v avtu še lopa
to, da bi preko jamastega makadama priš
li na delo v Sevnico ali Zidani most, se 
gorska cesta na Lisco ne bo zlahka znebila 
omenjenega pridevka. Pa še to: cesta Ore- 

I hovo — Breg je bila tokrat v dobrem stan- 
I ju. Krajani želijo še več takih obiskov.

GLINE JAME — Včasih so imeli v 
Glinih jamah pri Sevnici na hišnih števi
lkah zapisano Trg. Vaščani nimajo nič 
proti, če bi ostali prisedanjem imenu, le da 
bi do mestnega trga lahko prispeli po as
faltni preprogi ali za začetek vsaj po bol
jšem makadamu.
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Talija ima prijatelje
Ob 60-letnici kulturnega društva v Prečni

PREČNA — Po ocenah pozna- občinska zveza posla z drugimi de-
valcev so Prečenčani pravi pri- javnostmi, saj v občini ne obstajajo
vrženci gledališča, zlasti tistega, kjer samo amaterska gledališča,« pravi
lahko sami stopijo na odrske deske. Kozlevčar. Vseeno ne pozabi ome-
To naj bi veljalo za celih šest dese- niti nekaj družbene pomoči, ki sku-
tletij nazaj, ko so v sezoni 1927/28 paj z izkupičkom od kmečkih vese-
tamkajšnji amaterski igralci uprizo- lic omogoča preživetje KUD-a.
rili gledalcem »Spoved«. Z daljšimi Razen denarne omenja Kozlevčar
ali krajšimi premori so se vrstile 
odrske izpovedi prečenskih gleda
liščnikov vse do letos, ko so 31. ja 
nuarja uradno zabeležili 60-letmco 
krajevnega Kulturno-umetniškega 
društva.

O  predvojnih, vojnih in težavah 
takoj po osvoboditvi današnji člani 
KUD razen iz pripovedovanja ne 
vedo veliko, zato pa občutijo raz
mere, dobre in slabe, na pragu 21. 
stoletja, ko je kulturni policentri- 
zem prisoten spričo ostre družbene 
krize v naši deželi tudi še kot po
božna želja. Tudi Franc Kozlevčar, 
predsednik KUD Prečna, potoži, da 
se človek ne more znebiti vtisa, da 
bi lahko občinska zveza kulturnih 
organizacij postavila sebe odločneje 
v vlogo gibala nemestnega kultur
nega življenja. »ZKO bi lahko dala 
večjo strokovno pomoč pri organi
ziranju iger, režijske napotke, lahko 
bi organizirala revije amaterskih 
gledaliških skupin, kakršne so v na
vadi za glasbene skupine. D aje vse
ga tega manj, kot bi pričakovali, je 
najbrž kriv denar. Tega za kulturo 
nasploh ni, je pa res še to, da ima

Franc Kozlevčar, predsednik, po 
stažu eden najstarejših igralcev in 
zagnan o rgan izato r p redstav  
KUD Prečna

še moralno podporo. »Zadovoljni 
smo, ker ob premierah domačini 
vselej napolnijo dvorano kulturne
ga doma v Prečni,« pravi hvaležen 
za vse aplavze.

M. LUZAR

ANSAMBEL BOLŠOJ 
TEATRA NAVDUŠIL

NOVO MESTO — Na svoji 
prvi turneji po Jugoslaviji se je 
Sekstet Gabt, slaviti komorni an
sambel državnega akademskega gle
dališča Bolšoj teatra iz Moskve, v 
Sloveniji 11. februarja najprej usta
vil v Novem mestu. S celovečernim 
programom ruske klasične in ro
mantične glasbe (Glinka, Rahma
ninov, Bulahov itd.), v katerem je 
kot solistka sodelovala tudi mezzo
sopranistka Nina Terentjeva, je an
sambel potrdil sloves svoje visoke 
umetniške ravni in z vrhunsko igro 
navdušil poslušalce, ki so napolnili 
dvorano kulturnega doma. Velik 
obisk in umetniškemu dogodku 
primeren odziv občinstva je razve
seljiv znak naraščajočega zaniman
ja za resno glasbo v dolenjski 
metropoli.

IMV ZA PEL V DRU GO DESETLETJE — Pred polno dvorano novomeškega 
Doma kulture so v petek zvečer proslavili 10-letnico ustanovitve pevci in pevke 
zbora IMV. Praznovanje jubileja je  bila tudi priložnost za pohvale in čestitke. 
Bronasto Gallusovo značko sta prejela pevca M onika Žalec in Janez Lobe, med 
številnimi čestitkami pa so bili še posebej veseli tistih, ki so jim  jih prinesli preds
tavniki pobratenega zbora Slavček iz Trbovelj (na sliki). (Foto: J . Pavlin)

Zbor, ki se izpoveduje z glasbo
pevski zbor IMV proslavil 10-letnico delovanja s celovečernim koncer- 
Stevilne čestitke — Vodstvo IMV zagotavlja nadaljnjo podporo kulturi

Mešani 
tom —
NOVO MESTO — V IMV ne znajo 

samo proizvajati avtomobile in prikoli
ce, ampak tudi peti. Njihov mešani pev
ski zbor deluje neprekinjeno že deset let. 
Od začetka vadi in nastopa pod diri
gentskim vodstvom Slavka Raucha. 
Minuli petek je 10-letnico proslavil s ce
lovečernim koncertom v novomeškem 
Domu kulture. Občinstvo, k ije spet za-

Zadnjič kot 
občinska 

revija
V pravkar izšli Samo
rastniški besedi dela 

35 literatov
TREBNJE — Po nekajletnem 

premoru je trebanjska kulturna 
skupnost spet izdala literarno revijo 
Samorastniška beseda. Številka je 
zajetnejša od tistih prejšnja leta, z li
terarnimi prispevki pa sodeluje kar 
35 avtorjev. Prevladuje poezija. 
Revija je ilustrirana z likovnimi 
prispevki ustvarjalcev iz trebanjske 
občine. To so: Mitja Berce, Bogdan 
Breznik, Olga Kolar, Sandi Lesko
vec, Stane Novak in Lucijan Reščič.

Samorastniška beseda je tokrat 
sestavljena iz petih delov. V prvem 
pod naslovom Na poljih in morjih 
duha je predstavljena besedna ust
varjalnost dolenjskih avtorjev. Dru
gi del prinaša pod naslovom Ko se 
prebujajo trate izbor prispevkov, 
poslanih Samorastniški besedi zad
nje čase. Sledi izbor del, ki so se na
tekla od izida zadnje številke in so 
tu objavljena pod skupnim naslo
vom Svitanje. Tretjino prostora pa 
Samorastniška beseda odmerja iz
bor z dveh literarnih srečanj začet
nikov v Vinici. Za leto 1986 g a je  
opravila Lidija Gačnik-Gombač 
(prispevki so objavljeni v razdelku 
pod naslovom Večno hrepenenje 
po belem), za leto 1987 pa Ivan 
Gregorčič (razdelek z naslovom 
Mavrično obzorje). Število je vse
binsko uredil uredniški odbor pod 
vodstvom Jožeta Zupana, likovno 
podobo pa ji je dal Lucijan Reščič.

S to številko Samorastniška be
seda tudi končuje več kot desetletno 
obdobje, ko je bila formalno občin
ska revija. Prva naslednja številka 
bo prišla na svetlo že kot pokrajin
ska revija, izdali pa jo  bodo v okvi
ru založbe pri Dolenjskem muzeju. 
Samorastniška beseda po novem ne 
bo več namenjena samo objavam li
terarnih in likovnih del, ampak bo v 
skladu z novo zasnovo, ki prav zdaj 
nastaja, odprta za ustvarjalnost v 
najširšem pomenu. Nekakšno na
potnico v tem smislu staji v zadnji 
Številki napisala dozdajšnji odgo
vorni urednik Jože Zupan in Franci 
Šali v imenu novomeške založbe.

I. Z.

Plakete za kulturnike
Ob kulturnem prazniku v Krškem podelili tradicio

nalna priznanja za delo v kulturi

sedlo vse sedeže v dvorani, je pozorno 
sledilo sporedu izbranih pesmi, z ena
kim zanimanjem pa prisluhnilo tudi re
citacijam Jožeta Falknerja nekaterih 
Prešernovih pesmi. Prireditev je bila 
namreč posvečena tudi slovenskemu 
kulturnemu prazniku, kar je zbor jubi
lant sicer že na začetku označil z izva
janjem Prešernove Zdravljice.

Mešani pevski zbor IMV sije za jubi
lejni koncertni nastop naložil dokaj pes
ter, nikakor pa ne lahek program zbo
rovskih skladb. Program je bil sestav
ljen tako, da je segel daleč nazaj v 
renesanco, do našega Jakoba Petelina 
Gallusa, nato pa se — v glavnem iz. do-

KRŠKO — Tu so tudi letos podeli
li priznanja za delo na kulturnem  po
dročju. Bronaste Prešernove plakete 
je prejelo 26 posameznikov in skupin, 
med drugim tudi Stanka M acur in 
M arija Mirtič, članici Literarnega 
kluba Beno Zupančič v Krškem. 
Srebrne Prešernove plakete, najvišje 
priznanje za kulturno delo v občini, 
pa so dobili: Anica Breznikar, Boži
dar Furlan in D rago Kolar s Senove
ga, Jože M arn iz Brestanice, Franc 
Černelč iz Podbočja ter dve kulturno- 
umetniški skupini iz Krškega — 
mešani pevski zbor »Viktor Parma« 
in pihalni orkester Tovarne celuloze 
in papirja D juro Salaj.

KAKO V 
LJUBITELJSTVU 

ŠE NAPREDOVATI?
NOVO MESTO V tukajšnjem 

E>omu kulture bo danes popoldne za
nimiv pogovor o tem, kako razne 
oblike ljubiteljskega kulturnega dela 
dvigniti še na višjo raven, kako razviti še 
nove oblike, kako usposobiti tiste, ki 
bodo prek njih udejanjali svoje zamisli, 
pa o strokovnem svetovanju in podob
nem. Pogovor bo o treh področjih de
lovanja in se ga bodo udeležili tudi 
strokovni sodelavci Zveze kulturnih or
ganizacij Slovenije: Marko Studen za 
področje glasbe, Metka Zobec za po
dročje gledališča in lutkarstva ter Dra
gica Breskvar za področje literature.

Dobitnikom so plakete izročili v so
boto, 6 . februarja, na slavnosti v Delav
skem kulturnem domu Edvarda Kar
delja, in sicer pred nastopom Slovnske- 
ga narodnega gledališča iz Maribora z 
Linhartovo komedijo »Ta veseli dan-ali 
Matiček se ženi«.

Poleg te, osrednje prireditve v počas
titev slovenskega kulturnega praznika 
je bila v Krškem še ena, in sicer je bil to 
literarno-glasbeni večer, ki so ga v to
rek, 9. februarja, pripravii člani Literar
nega kluba Beno Zupančič v Tovarni 
celuloze in papirja Djuro Salaj skupaj z 
delavci te tovarne. Prireditev so še po-

•  Slovenski kulturni praznik so 
vidno obeležili tudi na Senovem, kjer 
je hkrati slavila svoj praznik tam ka
jšnja krajevna skupnost. M ed drugim 
so pripravili razstavo del ljubiteljskih 
likovnikov iz Krške občine, v soboto, 
6. februarja, pa je  bil v Dom u XIV. 
divizije slavnostni koncert pobrate
nih pevskih zborov iz vseh občinskih 
središč posavske regije. Nastopili so 
zbori »Viktor Parm a« iz Krškega, 
»Bratov Milavcev« iz Brežic in Lisce 
iz Sevnice ali skupaj okoli 140 pevcev 
in pevk. Vsak zbor se je  predstavil s 
petimi pesmimi, združeni v en zbor pa 
so pevci zapeli še nekaj pesmi in 
Prešernovo Zdravljico.

sebej obeležila literarna dela Marice Za
ložnik, ustanovne članice krškega lite
rarnega kluba. S svojimi prispevki pa so 
kajpak sodelovali tudi glasbeniki.

L Z.

Prešeren in 
Novomeščani

NOVO M ESTO  -  Slovenske
mu kulturnemu prazniku se je  Štu
dijska knjižnica Mirana Jarca od
dolžila z razstavo »Prešeren in 
prešernoslovje«. Razstavo je  pri
pravila prof. Nataša Petrov in si la
hko mislimo, da je  imela z izborom 
gradiva, postavljanjem in dokumen
tiranjem nemalo dela. Predvideno je  
bilo, da bi na otvoritveni dan v pe
tek, 5. februarja, obiskovalcem 
spregovoril o Prešernu in njegovem 
pomenu pisatelj Dimitrij Rupel, 
vendar pa je  predavatelj zbolel in 
odpovedal obisk v Novem mestu, 
kar je  objavil novomeški radio. Ni 
pa bilo odpovedana otvoritev, in 
(eprav ni niti uradno niti zasebno 
nihče preklical otvoritvene sloves
nosti, je  vseeno ni bilo. Bilo pa je  ni 
zato, ker so ob napovedani uri prišli 
v knjižnico le trije obiskovalci. 
Zakaj samo trije, pa se naj Novo
meščani sami vprašajo. Pisec teh 
vrstic, eden od treh obiskovalcev, 
lahko ugotovi le to, da ima v Novem 
mestu že po tradiciji neprimerno več 
privržencev in častilcev kot Preše
ren kralj norčij, dvoličnosti in 
neumnosti — Njegovo veličanstvo 
Pust.

I. Z.

PODOBNIK 
V METALNI

KRMELJ — Do sobote, 20. februarja, 
bo še na ogled razsjava 22 del slikarja Vi
nka Podobnika iz Žirov v jedilnici krmelj- 
ske Metalne. V tem prostoru je kulturna 
komisija pri sindikalni organizaciji Me
talne, ki jo vodi Zdravko Stopar, v januar
ja pripravila tudi skupinsko razstavo 
likovnikov sozda Združena podjetja stroj
ne opreme Slovenije.

LJUBLJANSKI OKTET 
PEL V BREŽICAH

. BREŽICE — 8. februarja je Ljubl
janski oktet prvič nastopil v Brežicah in 
s' s svojo umetniško močjo pridobil 
med občinstvom veliko simpatij. Rad bi 
nastopil še v slavnostni grajski dvorani, 
kjer pesem lepše doni, in Brežičani ga 
bodo zagotovo radi vnovič povabili 
ntedse. Ta ugledni ansambel, k ije  izšel 
R Akademskega okteta, ima za seboj 
15-letno delo in 800 koncertov doma in 
Posvetu.

Radi prepevajo, zato vztrajajo
Moški pevski zbor Dušan Jereb se pomlajuje, dobil pa je tudi stalno zbo

rovodkinjo— Zresn im ^discip lin iran^
NOVO MESTO — Kmalu, že čez 

slabe tri meesce, bo minilo triinštiri
deset let, kar je tu začel delovati 
moški pevski zbor, kasneje poimeno
van po narodnem heroju Dušanu Je
rebu. V njegovi kroniki je zapisano, 
da so ga ustanovili tri dni po osvobo
ditvi Novega mesta in da je še istega 
leta, to je 1945., prvič nastopil. Sprva 
je na mitingih prepeval partizanske in 
slovenske ljudske pesmi, nato pa od 
sezone do sezone povečeval program 
z na novo naštudiranimi skladbami, 
nastopal na prireditvah in se uveljavl
jal s samostojnimi koncerti. O  pos
lanstvu, ki gaje s tem opravljal skozi 
desetletja, govori bleščeča bilanca: do 
danes je za njim nad 2.600javnih nas
topov, v kar so seveda všteti številni 
samostojni koncerti in sodelovanje 
zbora na drugih neštetih pomembnih 
pevskih in drugih prireditvah. Ra
zumljivo je, daje  tudi ta zbor na tako 
dolgi življenjski poti doživljal vzpone 
in padce, se številčno spreminjal, ni
hal v kvaliteti, vendar pa srečno pre
brodil tudi največje težave. Vseskozi 
je bila njegova navzočnost v kultur
nem življenju Dolenjske nepogrešlji
va, kar navsezadnje potrjujejo tudi 
priznanja, odlikovanja in nagrade, ki 
si jih je s tem prislužil, še posebej pa s 
trdim in kakovostnim delom.

Seveda zbor v zdajšnji sestavi in že 
kar lepo število let ni več to, kar je

nekoč bil in pomenil. Toda že dejstvo, 
da še vedno deluje in daje ta čas prav
zaprav edina živa, delujoča sekcija v 
kulturnem društvu, ki prav tako nosi 
ime heroja Jereba, pove veliko. 
Predvsem pa potrjuje izjemno vztraj-

Rudi Hrvatin, predsednik zbora, te
norist: »Zadnje čase so vaje bolje obi
skane, kar je  spodbudno zname
nje.«

nost in voljo te pevske družine v celo
ti. Kot so povedali minuli petek člani 
na svojem občnem zboru, bi radi na
daljevali tradicijo najuspešnejših ob
dobij, ne pa delovali nekje na obrob

ju. Seveda se zavedajo, da brez pom
laditve in okrepitve z novimi glasovi 
ne bo šlo, zato so si za stalno nalogo 
naložili nenehno iskanje in vključe
vanje novih delavoljnih pevcev. Od 
lani do letos sojih pridobili šest, tako 
da šteje zbor trenutno 27 članov, pri 
tem pa je  zanimivo tudi, da se v zbor 
vračajo pevci, ki so v njem že peli. Od 
jeseni, ko je za stalno zborovodkinjo 
prišla Sonja Pirc, seje  popravila tudi 
disciplina pri obiskovanju vaj. Poslej 
bodo vaje dvakrat na teden, po potre
bi pa še večkrat, saj bodo lahko samo 
tako, kot so poudarili na občnem zbo
ru, izpeljali dokaj zahteven program 
za leto 1988. Program pa ne predvi
deva le določeno število ur za vaje, 
marveč tudi okoli 30 nastopov. Med 
pomembnejše nastope so zapisali so
delovanje na občinski pevski reviji, na 
šentviškem pevskem taboru in na 
koncertu ob praznovanju 65-letnice 
pobratenega zbora Grafika iz Ljub
ljane.

So torej jerebovci, kot krajše pra
vimo temu pevskemu zboru, pred 
preporodom in ponovnim vzponom? 
Nekaj znamenj za to je že, pa tudi 
nekaj več možnosti, odkar deia z nji
mi nova zborovodkinja. Predvsem pa 
naj zapišemo, da v Novem mestu ni 
malo ljubiteljev zborovskega petja, ki 
bi radi slišali ta zbor zapeti tako, kot je 
nekoč že znal.

1. Z.

mače zakladnice — pestril z zajeman
jem v posamezna obdobja prejšnjega in 
sedanjega stoletja, tako rekoč vse do 
najnovejšega časa. V njem so precejšen 
del predstavljale priredbe ljudskih ali 
ponarodelih, kar je prireditvi dajalo še 
močnejši pečat domačnosti. Glede na 
način interpretacije oziroma mehkobo 
izvajanja je koncert precej spominjal na 
recital lirske poezije, izvajalci pa na 
zbor, ki se izpoveduje s pesmijo.

Ker je jubilej priložnost za slovesne 
besede, tudi te niso izostale. V svoje kra
tke nagovore sojih vpletali sporočeval- 
ci čestitk in želja, da bi zbor IMV enako 
zagnano in uspešno kot v prvem vadil 
in nastopal tudi v drugem desetletju, 
kajpak z vsestransko pomočjo kolekti
va, iz katerega izhaja in katerega ime 
nosi. ter širše skupnosti. Sami pevci in 
pevke so nemara še najbolj tenko pris
luhnili Franciju Borsanu, podpredsed
niku KPO IMV, ki je dejal, da bo v 
IMV kultura še naprej deležna vse po
zornosti in pomoči, saj je navsezadnje 
nepogrešljiva sestavina človekovega de
lovnega vsakdanjika.

I Z .

Iz likovnih 
delavnic

Republiška razstava pod 
tem naslovom odprta v 

Trebnjem
TREBNJE — Slovenski kulturni 

praznik so tu počastili z otvoritvijo tra
dicionalne republiške razstave Združen
ja  likovnih skupin Slovenije, ki je bila 
predtem dalj časa na ogled v Dolenjski 
galeriji v Novem mestu. Razstavo, ki 
skoz eksponate razgrinja program s šes
tih likovnih delavnic, šol in kolonij, iz
vedenih minuli dve leti v Novem mestu 
in Goriških Brdih, je odprt umetnostni 
zgodovinar Jožef Matijevič, vodja Do
lenjske galerije. Med drugim je navedel, 
da se je omenjenih izobraževalno- 
mentorskih likovniških srečanj udeleži
lo okoli 120 ljubiteljskih slikarjev in 
kiparjev iz raznih krajev Slovenije. 
Omenimo še, da je na otvoritveni slo
vesnosti nekaj pesmi zapel domači 
komorni zbor, z recitacijami pa je nas
topil Jože Falkner.

KAJ PRIPRAVLJAJO

»Pojoči škrat«
Tako je naslov knjigi, 
ki bo izšla v Novem 

mestu
NOVO MESTO — Za natis do

zoreva zanimiva knjiga »Pojoči 
škrat«, ki bo že predšolske otroke 
pomagala uvesti v svet glasbe. Izda
la jo  bo založba pri Dolenjskem 
muzeju, natisnili pa v Tiskarni No
vo mesto.

Pri nastajanju knjige že od zače
tka sodeluje več ljudi. Eden tistih, ki 
jim  je  bilo naloženo vsebinsko 
oblikovanje, je Zdravko Hribar, 
ravnatelj Glasbene šole Marjana 
Kozine. Takole pripoveduje:

»Knjiga,Pojoči škrat’ bo obsega
la trinajst uglasbenih pesmic. Uvr
ščene so vse od ljudskih do umet
nih. Izbor sem opravil jaz. Sestavni 
del knjige bo .elektronski klavirček’ 
oziroma elektronska miniklaviatu- 
ra, kar je ustreznejši izraz. To glas- 
bilce bo z notnim tekstom poveza
no tako, da bo skladbice lahko 
izvajal vsak otrok začetnik. Kako 
bo treba ravnati, bodo povedala 
kratka navodila. Elektronska mi- 
niklaviatura bo predvsem služila za 
tonski prikaz posameznih melodij.

Rad bi povedal še to, da bo knji
ga na moč koristna in mikavna, k 
čemur bodo prav gotovo veliko 
prispevale tudi ilustracije, delo li
kovnika Tonija Vovka. Poudaril bi 
tudi vsestransko uporabnost tega

Zdravko Hribar

dela, saj bo dobro služilo že vzgoji
teljicam v vrtcih, ki bodo otročke 
učile prvih pevskih akordov. Sklad
be so razvrščene tako, da lažjim sle
dijo težje, kar pomeni, da se jih bo
do lahko učili tudi prvi letniki 
osnovnošolcev.

Ne nazadnje pa je treba reči še to: 
.Pojoči škrat’ bo z vsem, kar bo 
predstavljal, prvo tovrstno delo ne 
samo v Sloveniji, ampak tudi v 
Jugoslaviji.«

I. Z.

Orgle rešene propada
Koncert v novomeški frančiškanski cerkvi

NOVO MESTO — V nedeljo, 14. 
februarja, zvečer so se v frančiškanski 
cerkvi po več desetletij trajajočem mo
lku oglasile orgle, ki jih je po vsej ver
jetnosti v 18. stoletju izdelal naš sloviti 
izdelovalec orgel Janez Jurij Eisel. Na 
generalno obnovljene orgle je Angela 
Tomanič iz Ljubljane zaigrala izbrane 
skladbe Sabadinija, Pechelbela, Mar- 
cella, Aquina, Galuppija in Kerlla.

Orgle, ki so zdaj za stalno nameščene 
v ladji frančiškanske cerkve, spadajo 
med tako imenovane pozitive, to so 
majhne orgle brez pedala. Bile so v zelo 
klavrnem staju, ko se jih je na pobudo

1
STOLETN I ZVOKI — Stare orgel
ske skladbe je na dragoceni instru
m ent zaigrala Angela Tomanič. (Fo
to: MiM)

župnika p. Petra Lavriha lotil restavra
tor Filip Antončič Soban iz Zagreba. 
Osemmesečno delo je kronal z lepim 
uspehom: propada je rešil znamenito 
starino. Denar za popravilo pa so pros
tovoljno prispevali farani.

O zgodovini tega zanimivega ins
trumenta, ki bo, upajmo tako, še kdaj 
popestril kak kulturni večer v Novem 
mestu, ter o ugotavljanju njegovega 
izdelovalca je zbranim spregovoril stro
kovnjak za zgodovino orgel dr. Edo 
Škulj. (Več o tem v prihodnji Prilogi.)

DVODELNA RAZSTAVA
NOVO MESTO — V Dolenjski ga

leriji in v razstavni avli Krke v Ločni 
odprta razstava slik akademske slikarke 
Vide Slivniker — Belantič bo na ogled 
še do 2. marca. To dvodelno razstavo so 
8. februarja odprli v Krki v počastitev 
slovenskega kulturnega praznika. Na 
slavnostni otvoritvi je pel Krkin pevski 
zbor, obiskovalci pa so lahko prisluhnili 
tudi nekaj recitacijam. V mali dvorani 
Dolenjske galerije pa so obenem pri
pravili razstavo Jakčevih upodobitev 
Prešernove pesnitve Krst pri Savici.

•  R esn ic a  j e  grda. U m etnost 
im a m o  zato, da  n e  h i p ro p a d li z a 
rad i resnice.

N I E T Z S C H E
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Aleksander Vrlinič

Kresničke
Vselej, kadar se  slučajno še v 

ju tran ji temi peljem  z  avtom skozi 
Stražo, me ob cesti pozdravljajo 
številne utripajoče kresničke. Za
gledam j ih  že  precej od daleč, 
ka ko  se približujejo, se čudno vrti
jo  in počenjajo druge vragolije. 
Postanem še bolj pozoren, zm an
jša m  hitrost in pri srcu m i je  
n ekako  toplo. Za temi utripa
jočim i kresničkam i slutim majh
nega otroka, šolarja, k i  ga j e  mati 
zjutraj pri odhodu poljubila na li
ca, pred tem pa  mu za ro ko va li na 
šolsko torbico obesila tisto, v luči 
avtomobilskih žarometov svetlika
jo čo  se ploščico. Z  ljubeznijo in z  
željo, da bi se njen otrok varno, 
živ  in zdrav vrnil iz šole domov. 
K o  pa  j e  tako gost prom et in v tem  
zim skem  meglenem času preži to
liko nevarnosti na cesti!

Vsak delovni dan se odpeljem  
tudi v službo v Podturn. Tudi tod 
hodijo otroci v šolo, po  eden ali v 
skupini, toda kresničk  ni. K ar  
pogrešam jih . Tako včasih v j u 
tranji tem i in megli šele zadnji 
trenutek zagledam pred  seboj 
ka kšn o  zaspano, do ušes v topli 
šal zavito postavico. N e vem, 
za ka j tako. Pa imajo tudi njihove 
m am ice prav tako  rade svoje m a
lčke. Tudi v šoli so prav gotovo 
ka j povedali o tem in o varnosti v 
prometu. Zdi se mi, da so bili oboji 
premalo vztrajni.

In tako se zelo bojim, da bo 
nekoč prišlo do žalostnega dogo
dka, k i  se ga vsi, najbolj pa  voz
niki, tako  bojimo. Šele ko  bo 
ugasnilo kakšno  mlado življenje, 
si bomo m arsikaj očitali. Morda 
se bomo tudi spom nili na tisto ne 
preveč drago, toda tako dragoce
no ploščico —  kresničko.

SL A  VKO  K L A N Č IČ  A R

M ED NAJBOLJŠIMI -  Teh pet lepo izdelanih mask, ki smo jh videli pretekli 
vikend na ribniških ulicah, gotovo lahko uvrstimo med najboljše v celoti letošn- JC <je|0
jih pustnih šem. Sicer so bile letošnje pustne svečanosti nekoliko skromnejše MATEJA JAKLIČ, 6.r.
kot prejšnja leta. (Foto: M. Glavonjič) OŠ Metlika

Nestrokovnost ali škodoželjnost?

da/m
?

Od Inlesa 
ne bom več 

kupoval
Zakaj brezbrižnost?

Pred dnevi sem šel v tovarno Inles v 
Sodražici, da bi kupil škart garažna vra
ta. Vratar me je poslal v pisarno tov. 
Andoljška. Ko sem vstopil v pisarno pri 
vhodu, sta v njej sedela moški srednjih 
let in ženska v objemu oz. v neprimer
nem položaju. Na moje trkanje in poz
drav nista odgovorila. Odšel sem po 
stopnicah v prvo nadstropje in sotpil v 
pisarno direktorja. Bila je prazna. V so
sednji pisarni so sedeli trije moški in 
ženska, se pogovarjali, smejali in pili. 
Moški pri mizi je bral časopis. Na moje 
trkanje in pozdrav niso odgovorili. 
Odšel sem proti skladišču, misleč, da 
tam dobim koga iz prodaje. Delavci so 
sedeli pri zloženih deskah in se pogovar
jali. Na moje vprašanje, kje bi dobil 
koga iz prodaje, so se samo zasmejali. 
Žalosten, razočaran in s težkim srcem 
sem odšel iz Sodražice. Ne bom opiso
val zaradi slabih zvez neprijetne poti iz 
Ljubljane v Sodražico, tarnal zaradi 
slabih zvez neprijetne poti iz Ljubljane v 
Sodražico, Sodražica. Povem pa to, da 
v to tovarno ne bom stopil več oziroma 
da od tovarne Inles ne bom ničesar več 
kupil. Verjetno nisem edini, ki je to 
doživel.

I. MRAK 
Titova ulica 

LJUBLJANA

. ATI/taurû feiKr

ZA LEVSTIKA
Za 8. februar smo člani literarno- 

novinarskega krožka pripravili razstavo v 
spomin Franu Levstiku. Na šolskem hod
niku si lahko ogledate fotografije z besedi
lom, ilustracije njegovih del, Martina 
Krpana in Kdo je naredil Vidku srajčico 
ter več kot 60 Levstikovih del. Razstavo 
smo pripravili v sodelovanju s foto in z 
likovnim krožkom, novomeško Študijsko 
knjižnico Mirana Jarca in učenci OŠ Pri
moža Trubarja iz Velikih Lašč, ki so nam 

odarili knjigi o Levstiku in več fotografij, 
tudijski knjižnici se zahvaljujemo za vi

trine, ki nam bodo omogočile še več takih 
akcij. Sicer organiziramo še drugačne. 11. 
februarja smo povabili medse glasbenika 
Silvestra Mihelčiča in igralca Iva Bana.

POLONCA MRVAR, 7. a 
literarno-novin. krožek 

OŠ 7. korpusa 
Žužemberk

BESEDA O KRANJCU
V Metliko je prišel 10. februarja igralec 

Rajko Stupar. Učencem višjih razredov je 
predstavil pisatelja Miška Kranjca. Z za
nimanjem smo poslušali pripoved o 
težkem življenju v Prekmurju med voj
nama, najbolj pa nas je pritegnila zgodba 
o čarovniku, ki seje pogovarjal z živalmi. 
Igralcu smo se zahvalili z grafiko, ki sojo 
izdelali člani likovnega krožka.

VANJA BADOVINAC 
novin. krožek 

OŠ Metlika

KOLESARSKE
POČITNICE

Kolesarji KD Metlika smo se med zim
skimi počitnicami pripravljali na nasledn
jo kolesarsko sezono. Vsak dan smo dvak
rat trenirali. Vadili smo s kolesi, dirkal
nimi in poniji, razen tega smo večkrat tekli 
in v telovadnici delali razne vaje za moč in 
razvedrilo. Na koncu ̂ počitnic smo odšli 
na krajše priprave v Šmarješke Toplice. 
Tam smo tri dni trenirali s poni kolesi in se 
ob večerih razvedrili v bazenu. Tako smo 
kolesarji večino počitniškega časa porabili 
za treninge.

JANEZ TEŽAK 
novin. krožek 

OŠ Metlika

DRUGAČEN 8. 
FEBRUAR

Učenci metliške osnovne šole smo letos 
praznovali kulturni praznik drugače kot 
ostala leta. Vsak učenec si je lahko izbral 
delo v enem od štirinajstih krožkov, ki so 
jim bili mentorji poleg učiteljev tudi zu
nanji sodelavci. Učenci, ki smo se odločili 
za novinarje, smo hodili po razredih, 
spraševali sošolec in pisali intervjuje,

Občanovo pismo o težavah s ceno prodanega avtomobila — Uslužbenka po ne- 
potrebnem zapletla zadevo — Nepotrebno večanje stroškov________

Za vse izdelke daje Novoles možnost 
obročnega plačevanja, za gotovino 
poseben popust.
Za prve kupce so pripravljena po
sebna presenečenja. » V

29. marca 1987 sem na zagrebškem 
avtomobilskem sejmu prodal svoj 
osebni avtomobil R 18. Dogovorjena 
cena je bila 3.400.000 din. Ta znesek je 
zapisan v kupoprodajni pogodbi, ki sva 
jo  lastnoročno podpisala kupec in pro
dajalec, prav tako pa je bila overjena od 
»Komunalnega centra, podjetja za us
luge, sejma rabljenih avtomobilov«.

S kupcem sva se dogovorila, da je 
pogoj za prodajo, sicer izven omenjene 
pogodbe, še nakup dodatne opreme in 
rezervnih delov za ta avtomobil, ki sem 
jih imel od prejšnjih avtomobilov tega 
tipa. Dogovorjena cena za opremo in 
rezervne dele je znašala 800.000 din in 
niso sestavni deli navedene kupopro
dajne pogodbe.

28. maja lani je prišlo med kupcem 
in prodajalcem v prostorih davčne 
uprave Črnomelj do manjše konfliktne 
situacije, in sicer zaradi novosti v davč
nem sistemu. Kupec je vpričo davčne 
uslužbenke Bojane Matič izjavil: »Kupil 
sem avto za 4.200.000 din in sedaj ga ne 
smem voziti.« Za Matičevo je bila ta iz
java kupca, ki je v ceni 4.200.000 din 
upošteval tudi denar za dodatno opre

mo in rezervne dele, dovolj velik razlog, 
da sproži pravo poizvedovalno akcijo 
okrog te prodaje. Ko je ugotovila, daje 
bila kupoprodaja med kupcem in pro
dajalcem vredna 4.200.000 din, je za
nemarila uradno pismeno kupoprodaj
no pogodbo, sestavljeno in podpisano 
od kupca in prodajalca ter overjeno od 
pristojnega organa. Tako neupoštevan
je uradnih in verodostojnih dokumen
tov na eni in zaupanje besedam »rekla 
—  kazala« na drugi strani je 16. sep
tembra povzročilo, da je  Matičeva pos
lala prodajalcu dopolnilno odločbo o 
naknadno odmerjenem davku v znesku 
615.591 din.

Ravnanje Matičeve je po moje rezul
tat nestrokovnosti ali škodoželjnosti, 
kar pa človeku ni v čast. Naj povem, da 
sem konec septembra 1987 na zapisnik

Matičevi dal izjavo v zvezi s tem in na
vedel obilo dokaznega gradiva o njeni 
zmoti. T udi ob tej priliki mi je Matičeva 
s ciničnim posmehom postavljala nelo
gična in nesmiselna vprašanja, zahteva
la je od mene račune za stare preproge, 
prevleke, gume, priklop za prikolico 
ipd. Žaradi tega sem 1. oktobra 1987 
vložil pritožbo zoper dopolnilno odloč
bo in 7. decembra dobil odgovor, da se 
moji pritožbi v celoti ugodi.

Ali se pri vsem tem ne vsiljuje 
vprašanje, kdaj bomo končno opravili z 
nestrokovnim (ali škodoželjnim) de
lom, ki hromi naše poslovanje in botru
je neugodju občanov. Tale primer nam
reč zgovorno priča, koliko dela in 
stroškov lahko povzročajo nekonstruk
tivna odločanja nekaterih organov.

ANTE ŠUNJEROA

Na kočevskem pokopališču smo se 
številni prebivalci Rudnika, Šalke vasi, 
Kočevja in ostalih krajev v navzočnosti 
sorodnikov poslovili od 64-letnega 
Aleksandra Vrliniča. Pokojnik je bil ro
jen v Bojancih pri Adlešičih v Beli kra
jini; izhaja iz družine, ki je sodelovala v 
O F in NOV. Bilje v XV. SNOUB, kjer 
je opravljal razne dolžnosti. Posebno se 
je odlikoval kot kurir. Pred 41 leti je 
prišel na delo v Rudnik rjavega premo
ga Kočevje, kjer je opravljal razne nalo
ge in med ostalim je  bil voznik tovorn
jaka. Bil je član raznih organizacij, 
posebno je  delal v organizaciji ZZB 
NOV Rudnik — Šalka vas.

V. D.

8

Vse N ovolesovo na enem  mestu!

Z AVTOBUSOM K BISERNI POROKI — 13. februarja 1928 sta se v Tržišču 
poročila Barbara in Anton Gorenc iz Križa. Anton, še krepak, vitalen 87-letnik, 
je začel s čevljarsko obrtjo, a kmalu za vse številnejšo družino ni bilo dovolj 
kruha, zato seje zaposlil na železnici Sevnica — T rebnje. Kot progovni delavec 
je dočakal upokojitev. Med vojno sta Anton in Barbara pobegnila pred izselitvi
jo na italijansko stran, na Malkovec. Gorenčevi so se morali kar šestkrat seliti. 
Vrnili so se na opustošeno domačijo, a kmalu je bilo ob domačem ognjišču spet 
prijetno toplo. Zakoncema seje rodilo 11 otrok, od teh jih je še 8 živih. Ti in 17 
vnukov ter ostalo sorodstvo so prejšnjo soboto pripravili bisemoporočencema 
pravi praznik. Na magistrat na sevniški grad je pripeljal slavljenca in ostalo ve
selo druščino poseben avtobus. (Foto: P. Perc)

Novoles vam na enem mestu preds
tavlja vse svoje programe. V obnov
ljenem salonu pohištva na Cesti 
komandanta Staneta 38 v Novem 
mestu so na ogled in na prodaj Novo- 
lesove jedilnice, dnevne sobe, spal
nice, otroški program Ajda, kuhinj
ski pomivalniki Kolpa Ker, kopalniška 
oprema Kolpa San itd.
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Gradimo na 
temeljih 
I. zasedanja
SNOS

19. fe b ru a r ja  p ra z n u je  Č rn o 
m a ljsk a  o b č in a . T o  je  s p o m in  n a  
d a n , ko  s o  s e  p re d  44  le ti iz v s e  
o k u p ira n e  S lo v e n ije  tu k a j zb ra li 
č lan i SN O S, izv o ljen i n a  z b o ru  
o d p o s la n c e v  v K o čev ju , d a  bi 
p o s ta v il i ,  k o t je  d e ja l B o ris  Ki
d rič , te m e lj  n a š i  o b la s t i  in lju d 
sk i d e m o k ra c iji v s v o b o d n i b o 
d o č n o s t i .  P ra z n ik  je  tu d i p r i lo ž 
n o s t ,  d a  s e  sp o m n im o  v e lik e g a  
p r isp e v k a  in ž r te v , ki s o  g a  da li 
n a š i  o b č a n i  in š i r š a  B e la  k ra jin a  
n a ro d n o o s v o b o d i ln e m u  b o ju , 
ik ra ti p a  d a  p re g le d a m o  d o -  

jse žk e  n a š e g a  d e la  d o  s e d a j ,  
o c e n im o  u s p e h e  in z a s ta v im o  
/korak z a  n a p re j.

P EVOLUCIJA JE UTRLA 
OT

Lepa, to d a  rev n a  d e že la  v naj
južnejšem  delu  Slovenije, s tisn jen a  

led ob ronke R oga in G o rjan ce  ter 
'dprta  proti čudoviti dolini Kolpe, je 

'ila in je š e  n a  prvi pogled  rom an- 
ična, v en d ar njeni prebivalci od 
(rom antične km ečke  idilike niso 
Smeli dosti. Z aradi rev šč in e  in po- 
jm anjkan ja  p a  tudi zato  ker d a  bi ra- 
|di nekaj yeč, so  s e  m nogi z a  v ed n o  
Izseljevali v tujino. Ž e zdavnaj pa  je 
pilo v B elokranjcih tudi hotenje, d a  
p i si ra zm ere  izboljšali tudi dom a. 
L judje rtiso nikoli mirno p renašali 
Inasilja in izkoriščanja. O tem  priča 
jViniška republika leta 1919, u s ta 

n av ljan je  d ruštev  slovenskih  krneč
ih fantov in dek le t te r  revolucio- 

zarno d e lovan je  v drugi polovici 
(tridesetih let. T ako so  s e  leta 1937 v 
em iču sesta li na  prvem  posveto- 
'anju belokranjski kom unisti, na  
Irugem  leta  1940 so  izvolili okrožni 

kom ite z a  Belo krajino, tretji s e s ta -  
(nek leta  1941 v Kanižarici p a  je  vo 
dil T one  Tom šič. Belokranjski ko
m unisti in nap redn i ljudje so  bili 
to rej pripravljeni n a  veliko prei
zk u šn jo . Takoj po  okupaciji so  
(pričeli širiti p ro p ag an d n o  d e javnost 
(prvi organizatorji OF, ž e  julija 1941 
ipa so  bile izv ed en e  prve sa b o ta ž n e  
/akcije. V noči m ed  11. in 12. a v g u s 
to m  so  doživeli belokranjski parti
zan i svoj ognjeni krst, 30. oktobra je 
Ibila u stanov ljena  1 . belokran jska  
d e ta , p o zneje  belokranjski odred. 
/Revolucija s e  je v Beli krajini širila 
(kot plaz v se  do  k o n čn e  zm ag e , z a  
/katero so  Belokranjci veliko žrtvo
vali. N arodnoosvobodilni vojski so  
dali več  kot 5000 borcev, 1250 p a 
dlih, 91 o  jih je  um rlo v taborišč ih  in 
/Po zaporih, B ela krajina je  da la  d e 
vet narodnih  herojev  ter utrpela 
og ro m n o  m aterialno škodo.

U godna  leg a  B ele krajine pa  tudi 
n a rav n an o st njenih ljudi s ta  pripo
mogli, d a  z v so  pravico  trdimo, d a je

B ela krajina zibelka s lo v en sk eg a  
partizanstva . J e  pa  tudi z ibelka  s lo 
v e n sk e  državnosti, sa j so  bila v Č r
nomlju in širom  po Beli krajini raz 
m e š č e n a  najvišja vo jaška, politič
n a  in o b las tn a  vodstva in m noge 
d ru g e  ustanove. Od tod je  krenila 
n a  pot 14. divizija n a  sloviti pohod 
n a  Š tajersko , tu so  s e  sesta li prvi 
slovenski in hrvaški partizani, tu je 
bil 1. k o ngres kulturnih de lavcev  
S lovenije, ustanovljen RK Sloveni
je, tu so  delovali mnogi politični, kul
turni in g o sp odarsk i organi OF in 
partizanske  vojske.

Žrtve, ki so  jih belokranjski ljudje 
utrpeli m ed drugo sve tovno  vojno, 
n iso  bile zam an . P o  triinštiridesetih 
letih socialističnega  razvoja lahko 
trdimo, d a  B ela krajina ni v eč  tisto, 
kar je bila nekoč: p o sta la  je odprta, 
d inam ična, perspek tivna  d eže la , ki 
je s a m a  zm o žn a  zagotoviti kruh 
svojim  ljudem. To potrjuje tudi ra z 
voj n a še  občine, ki s e  je  iz izrazito 
zao s ta le  a g ra rn e  o b č in e  uvrstila 
m ed  s red n je  razvite o b č in e  v SR 
Sloveniji, sa j je od  18.173 prebival
cev  le š e  15%  k m ečk eg a  prebi
valstva, de lež  z d ru že n eg a  d e la  v 
d ru žb en em  proizvodu pa  z n a ša  
89% . Leta 1960 so  bili v občini z a 
posleni 2404  delavci, d e le ž  indus
trije je bil takrat 35% , se d a j p a  je 
z ap o slen ih  že  725 0  d e lavcev . N a
rodni d o h o d ek  je leta  1960  zn aša l 
54%  rep u b liškega  poprečja , seda j 
p a  z n a š a  že  89%  rep u b liškega  po
prečja, kar n a s  u v ršča  n a  32. m esto  
m ed  slovenskim i občinam i.

GOSPODARJENJE V MI
NULEM LETU

Č as, v ka terem  živimo, ni lahek. 
Z resolucijo  zastavljenih  ciljev v le
tu 1987 nism o v celoti uresničili. 
S p re je ta  z ak o n o d a ja  ni d a la  rezu l
tatov, razm ere  n iso  bile sp o d b u d n e  
z a  izvoz, prilagajanje v rednosti di
narja  tujim valutam  ni dohitevalo 
rasti inflacije. C en o v n a  n esk lad ja  
so  rasla , življenjski stroški prav 
tako. O b dejstvu, d a  im a g o sp o 
d arstv o  v naši občini tak šn o  struk
turo in karakteristiko, z a  katero  so  
sp lo šn e  razm ere  š e  p o se b e j n e u 
g o dne , je bilo po trebno  toliko več 
naporov, d a  sm o  dosegli relativno 
do b re  rezulta te  gospo d arjen ja , v la
gan ja  v posodobitev industrije, km e
tijstva, gostinstva in trgovine. B oga
tejši sm o  z a  vrsto  dokončnih  ob jek
tov n a  področju d ružbenih  d e jav n o 
sti in infrastrukture.

V občini je bila z a  leto 1987 plani
ra n a  3 ,5 -odsto tna  rast industrijske 
proizvodnje, kar ni bilo d o se ž en o , 
ostali kazalci p a  pom enijo do ločen  
nap red ek . Izvoz s e  je poveča l nad 
resolucijskim i cilji, p red v sem  n a  kli

rinško področje , kar ugodno  vpliva 
tudi n a  pokrivanje u v oza  z izvo
zom , m edtem  ko konvertibilni izvoz 
ni pokril uvoza.

O cenju jem o, d a  bo z n aša l d o 
se ž en i celotni prihodek v letu 1987 
160 milijard dinarjev, kar je za  
120%  v eč  kot leto poprej. Struktura 
c e lo tn eg a  prihodka k a že  nekaj 
večjih premikov, in s ice r  s e  zm an 
jšu je  d e lež  prihodkov z d o m ač eg a  
trga. Največji izvozniki so  Belt, Isk
ra  in G oren je-T ozd  Kompresorji.

D osežen i d o hodek  n a  d e lav ca  
bo po ocen i p o ra se l z a  115% , kar 
pom eni večjo  ra st od  republiškega  
poprečja. O bveznosti iz dohodka  
so  s e  p o v ečev ale  hitreje od rasti 
dohodka , d e lež  ra zp o re je n eg a  č is 
te g a  d o h o d k a  v dohodku s e  z m a n 
jšuje, prav tako  s e  zm anjšujejo  
s re d s tv a  z a  akum ulacijo  in bodo  v 
strukturi d o hodka  d o se g la  3%.

Z aposlovan je  s e  je umirilo. V 
preteklem  letu s e  je število z a p o s 
lenih poveča lo  le z a  0,5%.

izgube  bod o  letos m anjše . R az 
veseljivo je, d a  s e  večle tn em u  iz
g ubarju  Rudniku K anižarica  o b e ta  
pozitivna b ilanca, p a  tudi v drugih 
d v eh  DO, kjer naj bi s e  le tos p o k a 
z a le  rd e če  številke — to s ta  HP 
Kolinska-TOZD B elsad  K anižarica 
ter KZ-TOZD Živinoreja — obljubl
jajo, d a  bodo  izgubo p rav o časn o  
pokrili.

M ed p o m em b n e  pridobitve v 
občini v p retek lem  letu sodijo  rek 
onstrukcija  in posodobitev  proiz-_ 
vodnje v Beltu in Iskri ter d o k o n č an - ' 
je  e n e rg e tsk e  p osta je  z a  po trebe 
las tn e  proizvodnje v IMV-TOZD 
T o v arn a  o p rem e  Črnom elj. S em  
sodi tudi dograd itev  ha le  z a  razširi
tev  proizvodnje z a  K om et v S tarem  
trgu, razširjena  km etijska trgovina 
KZ v Črnomlju, širitev g a ražn o - 
p o slo v n eg a  ob jek ta  v GOK Č rn o 
melj, posodobitev  av tobusn ih  in 
kam ionskih kapacite t v Integralu- 
TOZD P rom et in d e lavn ice  ter po 
m em b en  korak k sanaciji o n e s 
n a ž e n e g a  podtalja, ki g a  je z 
zgraditvijo sk lad išča  z a  p o se b n e  
o d p ad k e  nared ila  sem išk a  Iskra.

Iz s red stev  sam oprispevka , ki so  
g a  občan i zbirali v letih 1983 — 
1987 s o  bile u re sn iče n e  n as led n je  
investicije:

— 9,2 km posodobljen ih  cest, 
2,4 lokalnih c e s t  ter 37 km k rajev
nih poti;

— 30,2 km vodovoda, trije re 
zervoarji in čistilna naprava;

— 16 transform atorskih  postaj 
ter 916 telefonskih priključkov z a  
gospodinjstva.

M ed n a jp o m em b n e jše  pridobit
ve n a  kom unalnem  področju  v letu 
1987 u v rščam o  dok o n čan je  17 km 
d o lg eg a  v odovoda  z a  področje  
K rupe in S em iča . Po sedan ji oceni 
je  bilo vloženih 2 milijardi dinarjev. 
V odovod sodi m ed  u k repe  z a  s a 
nacijo stan ja  ob  o n e sn a že n i reki 
Krupi.

Med p o m em b n e  pridobitve sodi 
š e  43  novozgrajenih  stanovanj, 
dom  z a  s ta re jše  o b č a n e  s  181 
ležišči ter z a č e ta  g radn ja  o sn o v n e  
šo le  Stari trg, ki s e  financira iz 
sam oprispevka .

RAZVOJ NE SME OB
STATI

Kljub tem u d a  pogoji z a  g o sp o 
darjen je  tudi v letošn jem  letu v e r
jetno n e  bodo lažji, kot so  bili v p re 
teklem, prej nasprotno, bom o m ora
li napeti v se  sile, d a  bom o presekali

stag n ac ijo  in našli pot iz g o sp o d a r
sk e  krize. Z določenim  optimizmom 
n a s  n av d aja  sp o zn an je , d a  sm o  v 
preteklem  letu kljub krizi dosegli 
zadovoljive rezultate.

T ako  sm o  v resolucijo  o d ru ž b e 
noekonom skem  razvoju občine  z a 
pisali, d a  bom o družbeni proizvod 
g o sp o d a rs tv a  povečali realno  za  
2,5% , kar je  v eč  kot v republiki, š te 
vilo zaposlen ih  pa  naj bi s e  p o v e ča 
lo z a  1 %. Skupni izvoz naj bi s e  po 
večal z a  6%, uvoz p a  z a  3%. 
S red stv a  z a  sk u p n o  in sp lo šn o  ter 
o se b n o  porabo  bodo rasla  v odvis
nosti od kvalitetnih kaza lcev  g o s 
podarjenja. Dogovorili sm o  s e  za  
racionalizacijo  pri nadaljnjem  z a 
poslovanju, z a  d o sled n o  izvajanje 
sp re je teg a  akcijskega  p rogram a 
razvoja  d ro b n eg a  gospodarstva , 
z a  nadaljnji razvoj trgovine, g o s 
tinstva in turizm a ter p o sp e še n o  
skrb  z a  varovanje  okolja, s  tem  d a  
bom o letos speljali po sto p ek  ter 
zgradili I. fazo  cen tra ln e  občinske  
deponije komunalnih odpadkov, pri
čeli graditi čistilno n apravo  v Čr
nomlju ter nadaljevali z lani z a č e 
timi raziskavam i z a  pridobitev d o 
datnih virov pitne vode.

Nadaljevali bom o s  p o sodab ljan 
jem  cest, g radnjo  in obnavljanjem  
stanovanj, posodab ljan jem  PTT 
om režja, d ružbenoekonom sk i raz 

voj o b č in e  p a  načrtu jem o tudi z 
nekaterim i pom em bnejšim i in v es
ticijami v proizvodne dejavnosti. In
vesticije z a  posodobitev  proiz
vodnje in pov ečan je  kapacitet za  
letos načrtu jejo  v Iskri, Beltu, TOZD 
G orenje, B elsadu , Pekarni Č rno
melj, Rudniku K anižarica, IMV Č r
nomelj, N ovoteksu v Vinici, KZ Čr
nomelj, G ostinstvu Črnom elj, Beti 
Črnom elj in Tonosi v Adlešičih.

Naporom , ki so  pred nami, bom o 
kos le z vestn im  delom  in s  p re 
pričanjem , d a  krizo m oram o p re 
sekati. Belokranjci sm o  v svoji 
bližnji in daljni preteklosti dokazali, 
d a  sm o  te g a  zm ožni. Skrbeli bom o, 
d a  bom o o b v eščen i in o sv eščen i, 
n a š  praznik, ki g a  p raznu jem o  ob 
tako p o m em bnem  jubileju, pa  naj 
nam  bo sp o d b u d a  z a  nadaljn je 
delo.

P red sed n ik  
sk u p šč in e  o b č in e  Č rn o m elj■ 

MLADEN R A D O JČ IČ  
■k-k-k-k-k-k-k-kk-K-k-k-k-k-k-k-k-k-k-k-k

VSEM DELOVNIM LJUDEM IN 
OBČANOM ČESTITAMO 
OB PRAZNOVANJU OBČINSKE
GA PRAZNIKA

S k u pščina  občine Črnomelj 
in družbenopolitične organizacije  

občine Črnom elj

Ob kondenzatorjih se v svetu pojavljajo visokoproduktivni avtomati, ki so tudi proizvod 
Iskre iz Semiča. Na sliki je navijalni avtomat ANM 236, ki je vzbudil pozornost na sejmu 
PRODUCTRONICA '87 v Miinchnu.

Industrija kondenzatorjev Semič
• TOZD TOVARNA ELEKTRONSKIH KONDENZATORJEV
• TOZD TOVARNA ENERGETSKIH KONDENZATORJEV
• TOZD TOVARNA MEHANSKIH DELOV IN NAPRAV
• TOZD TOVARNA ELEMENTOV ZA ODPRAVO RADIOFREKVENČNIH 

MOTENJ
• DELOVNA SKUPNOST SKUPNIH SLUŽB

ČESTITAMO ZA PRAZNIK 
OBČINE
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ČESTITAMO ZA TOZD BELSAD
PRAZNIK OBČINE ČRNOMELJ

☆ praznik občine Črnomelj it praznik občine Črnomelj praznik občine Črnomelj it

Z ajtrk  je  lah k o  č u d o v ito  d o ž iv e tje .

ČRNOMELJ

DELOVNA ORGANIZACIJA 
ZA GRADBENIŠTVO, OBRT 
IN KOMUNALO

Čestitamo vsem  delovnim ljudem in občanom



INTEGRAL
» « « §

S.
☆ praznik občine Črnomelj ☆ praznik občine Črnomelj 'ir praznik občine čm om eliv *

TOZD PROIZVODNJA 
STROJEV »KOVINAR« 
ČRNOMELJ

P roizvod n i program:
-  STROJI IN OPREMA ZA RUDARSTVO IN GRADRENIŠTVO
-  OPRAVLJANJE USLUG KOVINSKOPREDELOVALNE STROKE

Stroj za vlivanje aluminija GKL 800 razvit v tozdu Kovinar v Črnomlju

ČESTITAMO ZA PRAZNIK OBČINE 
VSEM DELOVNIM LJUDEM IN 
OBČANOM

INTEGRAL

TOZD Medkrajevni 
potniški promet, 
tovorni promet in delavnice
Črnomelj Belokranjska N. H.
Telefon (068) 51355 51-511

sozd rek edvarda kardelja, trbovlje 
DO RUDNIKI RJAVEGA PREMOGA SLOVENIJE
TOZD RUDNIK RJAVEGA PREMOGA 
KANIŽARICA - 68340 ČRNOMELJ

*

ČESTITAMO
ZA

PRAZNIK
OBČINE

TOZD GOSTINSTVO 
BELA KRAJINA, b. o.

■ » t - f l  I A I  68340 Črnomelj, Kolodvorska 62
U M I C k ^ V 4 k i  Telefon (068) 51-239, 51-035



☆ praznik občine Črnomelj ☆ praznik občine Črnomelj & praznik občine Črnomelj ☆

»B E LA  K R A J IN A «
OBRTNA ZADRUGA 
ČRNOMELJ

U l.  2 1 . o k t o b r a  1 0 , p .o .  t e l . :  5 1 - 6 1 4

OBRTNO ZDRUŽENJE  
ČRNOMELJ

Z*

n
S m S n  #  V ,

Naši novi poslovni prostori Obrtni dom Črnomelj

ČESTITAMO ZA PRAZNIK 
OBČINE

inDUSTRIJfl mOTORfllH VOZIL 
n o v o  fflESTO

TOZD TOVARNA POHIŠTVA 
ČRNOMELJ
Naša dejavnost:
— razrez hlodovine iglavcev
— izdelava korpusnega pohištva za vse programe prikoličar- 

ske dejavnosti
— izdelava letvic za karoserije prikolic
— izdelava profilnih letvic za potrebe prikoličarske proiz

vodnje

Naš novi energetski objekt:
— izkoristek lesnih odpadkov
— varovanje okolja čestitam o za praznik

0  belokranjska  
trikotažna 
industrija 
metlika

TOZD Konfekcija Črnomelj 

PROIZVODNI PROGRAM:
kopalke, trenirke, telovadni dresi, spalne srajce, pižame, obleke 
za prosti čas

Vsem poslovnim prijateljem, 
delovnim ljudem in občanom 
čestitamo ob občinskem prazniku

Mercator

Qlmeti{6kcL tiadhuqa (hmmiety
Kmetijska zadruga Črnomelj s temeljno za
družno organizacijo »KMETIJSTVO« Črno
melj , tozd Z IVI N O RE J A in D S S S čestita koope - 
rantom in poslovnim prijateljem za praznik 
občine Črnomelj ter jim želi obilo delovnih 
uspehov.

S?
U=UfTTTCITI 
TR EBIIJE

Komisija za delovna razmerja Tesnila Trebnje 
na podlagi 5. člena Pravilnika o delovnih 
razmerjih

o b jav lja
p ro s ta  d e la  in n a lo g e
z a  n e d o lo č e n  č a s ,  s  po ln im  d e lo v n im  č a s o m :

LABORATORIJSKI TEHNIK I (1 delavec, po 
možnosti moški) zaradi nadomeščanja v odde
lku dodelava)

Pogoji:
— V. s to p n ja  k em ijsk e  sm eri
— 3  le ta  d e lo v n ih  izk u šen j n a  e n ak ih  ali p o d o b n ih  delih
— p o sk u s n o  d e lo  2 m e s e c a
K and idati naj pošlje jo  p ism e n e  p rijave  z  dokazili o  izp o ln jev an ju  
p o g o jev  v  o sm ih  d n e h  n a  n aslo v : K om isija  z a  d e lo v n a  ra zm erja , 
T e s n ila  T reb n je , 6 8 2 1 2  V elika Loka.
O  izbiri b o m o  k a n d id a te  obvestili v 3 0  d n e h  po  p re te k u  prijav
n e g a  roka. 9 5 /7

M Mercator - Kmetijska zadruga Metlika
SOZD MERCATOR - KIT. n. sub o. n .  s o l . o . ,  M e t l ik a

68330 Metlika, Trg svobode 3 
telefon: (068) 58261

MERCATOR KZ -  TOZD TRGOVINA NA DROB
NO, METLIKA, CBE 57 
Komisija za delovna razmerja
objav lja
p ro s ta  d e la  in n a lo g e :

1. vodja gostinskega lokala s prehrano
2. prodajalca tehnične stroke
3. natakarja ali kuharja
Pogoji:
p o d  1: VKV ali KV k u h a r  ali n a ta k a r  z  de lo v n im i izk u šn jam i pri 
p o d o b n ih  delih  in n a lo g a h  vo d je  p .e.
p o d  2  in 3: KV p ro d a ja le c , n a ta k a r  ali k u h a r, d e lo v n e  izk u šn je  s o  
z a ž e lje n e .
D e lo v n o  ra z m e r je  b o  s k le n je n o  z a  n e d o lo č e n  č a s ,  s  poln im  d e 
lovnim  č a s o m  in 3 -m e s e č n im  p o sk u sn im  d e lo m . K and idati naj 
p isn e  v lo g e  z dokazili o  izo b razb i in o p iso m  d o se d a n jih  d e lo v 
nih izk u šen j p o š lje jo  n a  gornji n a s lo v  v 8 d n e h  po  ob jav i, o  izbiri 
p a  jih b o m o  obvestili v 30  d n e h . 9 4 /7

DOLENJSKI LIST

TUDI ČASOPISOV 
VEČKRAT
ZMANJKA

toda NIKDAR  
v kiosku DELO
na Glavnem trgu v NOVEM MESTU

DELO in vse edicije ČGP Delo 
boste tu vedno našli!

NR, JANA, TELEKS, STOP, KIH, 
DR. ROMAN, AVTO MAGAZIN, 
ZDRAVJE, RADAR, MOJ MIKRO

Št. 7 (2010) 18. fe



NAGRADA V 
NOVO MESTO

Žreb je  tokrat izmed reševalcev 
naše male nagradne križanke izbral 
M A R JE T O  ZAM AN iz Novega 
mesta in ji dodelil za nagrado knjigo 
dveh znamenitih starogrških tragedij, 
ki so nedolgo tega izšle v knjižnici 
Kondor. Gre za Sofoklejevi tragediji 
Antigona in Kralj Ojdip, torej za deli, 
ki bi jih  ne smeli pogrešati v nobeni, 
družinski knjižnici.

Rešite današnjo križanko in pošlji
te rešitev najkasneje do 29. februaija 
na naslov: Uredništvo Dolenjskega 
lista, G erm ova 3 .68000  Novo mesto, 
s pripisom K R IŽA N K A  7.

REŠITEV KRIŽANKE 
ŠT. 5

Po želji več reševalcev naših malih 
nagradnih križank bom o poslej ob
javljali tudi rešitve križank, seveda v 
naslednji številki. Pravilna rešitev 5. 
nagradne križanke, brano vodorav
no, je  torej tale: ELAN, PO H O D , 
EPA N A FO R A , G O V O R, RTV, ILI
RI, VEK, STO TA  ZM AG A, LIN J, 
STA R , O D L O M , E D IT, D R A JN A , 
IZ A IJA , M IK , O L T A R , NAY, 
E N A JSTIN A , KNA, V A JET, LAZ, 
AAR.

n m
Človek od prvega trenutka 

svojega samozavedanja sanja 
o svobodi, pravici in nesmrt
nosti. Te sanje pa so doslej v 
zgodovini vse politične sile in 
moči izkoristile v svoj prid in 
oblastniški interes.

B. ŠTIH

NAGRADNA KRIŽANKA

m m
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Gobe — zbiralke strupov
Slastna gozdna rastlina naj bo redkeje na mizi! — 

Tudi užitne gobe so lahko strupene
Po znani katastrofi v Černobilu so pravilno sklepali, da so gobe po vsej

strokovnjaki odsvetovali uživanje sveže verjetnosti pravi zbiralniki ne samo ra-
zelenjave in gozdnih sadežev, posebej dionukleidov, marveč tudi težkih ko
pa so opozarjali, naj bi ne uživali gob, vin, ki so prav tako hudo nevarne člo-
ker imajo te, pri nas izredno priljubljene vekovemu zdravju in jih je zaradi vses

plošnega onesnaževanja okolja vse več 
tudi v gozdnih tleh.

Strokovnjaki padovske univerze so . 
opravili več poskusov, da bi pre.verili 
sposobnost gob za vsrkavanje težkih 
kovin iz tal. V laboratoriju so gojili več 
vrst gob na s kadmijem onesnaženi 
prsti, nato pa merili, koliko te težke 
kovine so vsrkale. Meritve so bile pre
senetljive. Izkazalo seje, da so gobe za
res pravi sesalci za težke kovine. Čeprav 
je bilo kadmija le v razmerju 1 gram na 
8 ton prsti, seje v kilogramu gob nabra
lo za 70 miligramov kadmija. Rekorder 
v akumuliranju so bile lisičke.

Da je v gobah zares veliko težkih 
kovin, še posebno v gobah, ki rastejo v 
bližini industrijskih in večjih mestnih 
središč, so pokazale tudi analize, ki so 
jih opravili strokovnjaki z naše univer
ze, ko so analizirali stopnjo radioaktiv
ne onesnaženosti gob po Sloveniji. Do 
podobnih rezultatov so prišli tudi 
strokovnjaki marsejske univerze.

Kaj to pomeni?
V prvi vrsti to, da se bo treba odpo

vedati jedilnikom, na katerih so gobe 
zelo pogoste. S težkimi kovinami se ni 
šaliti, ker so hudi strupi in človeku zelo 
škodljive. Po ugotovitvah Svetovne 
zravstvene organizacije lahko zdrav 
odrasli človek brez škode za zdravje na 
teden s hrano in pijačo zaužije največ tri 
miligrame živega srebra in pet miligra
mov kadmija. Za to pa zadošča že en 
sam gram onesnaženih gob!

Gobe so prava zbirališča strupov iz 
onesnaženih tal, zato pazljivo z 
njimi!

gozdne rastline zelo veliko sposobnost 
akumuliranja radioaktivnih delcev iz 
tal. Po stopnji radioaktivne onesnaže
nosti so tako gobe na prvem mestu med 
vsemi užitnimi rastlinami.

Černobil je za nami, posledice so vse 
manj občutne, vendar pa se gobe niso 
znebile suma, ki seje  prebudil ob jedr
ski katastrofi. Ljubitelji gob so namreč

Z aspirinom proti infarktu
Najnovejša ameriška študija jepokazala, da redno jemanje majhnih doz aspirina 

zmanjša nevarnost srenih napadov — 100.000 rešenih življenj_______

Medicinski raziskovalci že dolgo 
vedo, da redno jem anje ustreznih doz 
aspirina znižuje pri nekaterih srč- 
nožilnih bolnikih možnost ponovnih 

.srčnih napadov. Ker so srčnožilna 
obolenja postala izjemno razširjena 
in pobirajo vsako leto izredno visok 
smrtni davek, je  razumljivo, da so 
strokovnjaki opravili več študij, da bi 
odkrili, ali je  mogoče aspirinsko kuro 
uporabiti tudi za preprečevanje srč
nih napadov pri zdravih ljudeh, k ijih  
ta nevarna nadloga še ni prizadela.

O d  šestdesetih let naprej so medi
cinski raziskovalci opravili številne 
študije in analize, vendar so bili rezul
tati različni. Nekatere naj bi dokazale, 
da aspirin lahko zniža pogostnost 
srčnih napadov, medtem ko drugim 
tega rezultata ni uspelo potrditi in ni
so odkrile nikakršnih zadevnih pred
nosti aspirina.

Dvom i ostajajo v glavnem nera
zčiščeni tudi po dveh najnovejših štu
dijah, eni ameriški in eni britanski, 
katerih rezultati so bili predstavljeni

Najstarejši človek
Kitajski znanstveniki 
našli 4 miljone let sta

re fosile
Če bodo nadaljnje raziskave 

potrdile nedavno odkritje kitaj
skih raziskovalcev, bo galerija 
naših prednikov bogatejša za 
zelo pomembno podobo.

V provinci Junan so  našli fo
silne ostanke zob in 65 kosov  
kam nitega ter 13 kosov košče
nega orodja. Prve analize sta
rosti najdb kažejo, da gre za bit
je, ki je  živelo pred štirimi 
milijoni let. Im enovali so ga 
človek s planine Metulj.

Toliko je znanega iz časopis
nih novic. V prvi vrsti prese
neča izjemno visoka starost 
najdbe. P o  dosedanjih najdbah 
je  živel prvi človekov prednik, 
ki je znal izdelovati kamnito in 
koščeno orodje, pred največ 2 
milijona let. Najstarejše doslej 
znane fosilne ostanke tako ime
novanega hom o habilisa je od
kril znani antropolog Louis 
Leakey leta 1964 v Vzhodni 
Afriki. N jegovo starost so  pos
tavili na 1,5 do največ 2  milijona 
let. Kasneje so  našli še nekaj fo 
silnih ostankov in orodja hom o  
habilisa, vendar precej mlajše. 
Kitajska najdba pa postavlja 
mejnik kar za dva milijona let še 
bloblje v preteklost.

H om o habilis, čigar ime 
»spretni človek« pove, da je 
znal izdelovati orodje, sodi med 
najstarejše prave prednike da
našnjega človeka, torej med bit
ja, ki jim po dom ače pravimo 
praljudje. Od človečnjakov jih 
loči prav sposobnost izdelovan
ja preprostega orodja in večja 
prostornina m ožganov. Č loveč
njaki so  sicer znali uporabljati 
kam ne, rogove, palice in drugo 
za nekatera opravila, vendar pa 
si orodja sami niso izdelovali.

javnosti te dni. Kot poročajo v ted
nikih Tim u in Newsweeku, je  skoraj 
hkrati v strokovnem časopisju izšlo 
dvoje poročil o  končanih obsežnih 
študijah. Po enem redno jem anje ta
bletke aspirina vsak drugi dan za po
lovico zmanjša riziko prvega infarkta, 
po drugi pa aspirinska kura ne vpliva 
bistveno na pogostost in nastop srč
nega napada. A kljub rezerviranosti 
druge študije ima medicinska znanost 
po m nenju raziskovalca Charles^ 
Hennekensa prvikrat v rokah odločil
ne dokaze, d a je  m ogoče z aspirinom 
zmanjšati tveganje smrtnih in neu- 
sodnih srčnih napadov pri sicer zdra
vih ljudeh.

Študija, ki so jo  opravili v Združe
nih državah Amerike, je  zajela 22071 
zdravnikov v starosti od 40 do 84 let, 
ki dotlej niso imeli srčnih bolezni ali 
doživeli srčnega napada. Polovica jih 
je  redno jem ala 325-m iligram sko ta
bleto aspirina vsak drugi dan; to  je 
najmanjša doza, ki jo  raziskovalci 
sm atrajo za učinkovito in hkrati ne
nevarno. Druga polovica zdravnikov 
je  jem ala placebo, neškodljivo, a tudi 
povsem neučinkovito nadomestilo 
namesto aspirina, seveda ne da bi za 
to vedeli.

Pred dvema mesecema, decembra 
lani, so strokovnjaki, ki so potek štu
dije ves čas nadzorovali in sproti pri
merjali rezultate, sklenili, da se je  na
bralo dovolj prepričljivega gradiva, 
da poskuse lahko prekinejo in se loti
jo  obdelave zbranih podatkov. Poda
tki so pokazali, da je  bilo v skupini 
zdravnikov, ki so jem ali placebo 189 
primerov srčnih napadov, medtem 
ko jih  je  bilo v skupini, ki je  jem ala 
aspirin, samo 104. Se več, v »aspirin- 
ski« skupini je  bilo tudi manj prime
rov smrti zaradi težav s srcem. Toda 
študija je  tudi pokazala, da aspirinska 
kura lahko pripelje do povečanja šte
vila manj nevarnih kapi.

Podobno študijo so končali tudi 
britanski znanstveniki, le da so njiho
vi 'rezultati manj določni. Šestletni 
poskusi so zajeli 5139 zdravnikov, od 
katerih jih  je  polovica redno vsak dan 
jem ala 500-miligramsko tableto aspi
rina. Analiza rezultatov je  pokazala, 
da asprinska kura ni zmanjšala po
gostosti in sploh pojavnosti srčnih 
napadov med jem alci aspirina, doka
zala pa je  povečanje neusodnih kapi.

»Jasno je,« pravi vodja britanske 
raziskave R ichard Doli, » da je  za tis
te, ki so že doživeli srčni napad, 
koristno jem anje malih doz aspirina. 
T o ni vprašljivo. Vprašanje pa je, kaj 
naj naredne zdravi ljudje.«

Razliko v izsledkih obeh študij je 
mogoče razložiti z različnimi dozami 
aspirina, s katerim i so delali poskuse. 
Ameriški strokovnjaki opozarjajo, da 
so britanski zdravniki jem ali večjo 
dozo aspirina in povrhu še enkrat po
gosteje kot ameriški. T ako se je  do
brodejen učinek izničil. Učinkovita je 
namreč majhna doza.

Č e imajo torej prav strokovnjaki z 
one strani Velike luže, potem  so kar
diologi prišli do svojega sanjskega 
zdravila. Aspirin je  nam reč poceni 
zdravilo, široko dostopno in razme
rom a netoksično za večino ljudi. Že 
zdaj ga ljudje zelo veliko jemljejo. 
Sam o v Z D A  ljudje vsako leto po

goltnejo 10 milijard tabletk aspirina. 
R edno jem anje aspirina lahko povz
roči nekatere nezaželjene pojave: 
prebavne motnje, čir in krvavitve da
nke. A strokovnjaki pravijo, da 
nikakor ni mišljeno, naj bi zdaj ljudje 
začeli kar goltati aspirine. Aspirinske 
kure se lahko lotijo le ljudje, k ijih  in
farkt zares ogroža, in še to le pod 
zdravniškim nadzorstvom. Ljudje, ki

Računalniki so okuženi
V računalniških sistemih so se pojavili uniču

joči virusi — Okužba se hitro širi

« *■
A S P I R I N

imajo prebavne težave, čir in podob
ne težave, pa se m orajo aspirinskih 
kur povsem odreči.

K akorkoli že mnogi strokovnjaki 
menijo, da bi z ustreznimi asprinski- 
mi kurami v Združenih državah 
Am erike lahko rešili kar 100.000 
življenj vsako leto. Hkrati z opuščan
jem  kajenja, redno telesno dejavnost
jo  in bolj zdravo prehrano pa bi aspi
rin delal prave čudeže in infarkt 
spravil z vrha lestvice vzrokov smrtno
sti v razvitem svetu.

MiM
(Vir: Time, Newsweek)

K znanim virusom, s katerim i se 
bori medicinska znanost in ki pri
našajo človeštvu pisano vrsto bo
lezni ter nadlog, je treba prišteti še 
nenavadnega novinca —  računal
niški virus. Ne gre sicer za pravi vi
rus, marveč za podtaknjen računal
niški program, logično bom bo, ki 
pa v računalniških sistemih deluje 
prav tako, kot deluje virus v člo
vekovem organizmu; sam se razm
nožuje in počasi, a vztrajno uničuje 
sistem, ko briše tisto, zaradi česar 
računalniške sisteme sploh uporabl
jajo, namreč podatkovne baze.

Računalniški virusi so tihi ubi
jalci. O bičajno uporabniki sploh ne 
opazijo, da seje  računalniški sistem 
okužil, dokler se ne pojavijo zna
m enja nepopravljivih poškodb. In 
tudi sam o okuženje poteka neo
pazno. Virus se z enega računal
niškega sistema seli na drugega 
preko telekomunikacijskih zvez ali 
»okuženimi« disketami. V sistemu 
se nato razširja vsakič, ko operaterji 
vložijo okuženo disketo ali delajo v 
računalniški mreži. M edtem  ko 
računalnik dela, se virus vgnezi v 
ram u (računalniškem delujočem 
spom inu) in uničuje podatke na 
vseh diskih, s katerimi je  računalnik 
povezan.

»V nekaj minutah je  tako lahko 
okužen celoten računalniški sis
tem,« pravi strokovnjak za varo

vanje računalniških sistemov R o
bert Courtney.

Ta čas računalniški virus nagaja 
lastnikom znanih računalnikov ami- 
ga močnega Com m odora, v božič
nem času je nek drug virus začasno 
okužil svetovno IBM -ovo mrežo, v 
začetku tega leta je  obolel računal
niški sistem velikega ameriškega 
zdravniškega središča, pojavili so se 
virusi v študentskih univerzitetnih 
sistemih itd.

Tvorci virusov so računalniški 
zanesenjaki, ki na ta način dokazu
jejo  svoje vrhunske programske 
sposobnsoti, po m nenju poznaval
cev pa so m ed njimi tudi pravi 
»elektronski teroristi«. Bati seje, da 
bodo računalniške viruse uporabili 
za zrušenje pom em bnih sistemov. 
Strokovnjaki se zaskrbljeno sprašu
jejo, kaj bi se zgodilo, če bi kom u 
uspelo podtakniti računalniški vi
rus v, denimo, računalniški sistem, 
ki skrbi za varnost letalskega pro
meta, ali sistem, ki nadzoruje delo
vanje jedrskih elektrarn.

Zaščita je  sicer možna, vendar pa 
zahteva popolno preureditev siste
m a na nov operacijski sistem, kar 
pom eni strahotne stroške. M orda 
pa bo km alu uspelo odkriti elek
tronski pencilin zoper to nenavad
no nadlogo.

MiM

Človeku ne prideš do dna, 
likoli g- — 1 1

opredeli
nikoli ga ni moč do krrja 

eliti.
P. WASTBf RG

Avto in dete
Avto kot pomirjevalo *a  

dojenčke — Simulato.
Tudi iz starševskih tegob se lahko ro- 

de koristne stvari. Tako je Armando 
Cuervo iz Columbusa v zvezni ameriški 
državi Ohio postal izumitelj zaradi 
težav, ki mu jih je  povzročal njegov no
vorojeni sinček.

Dete je namreč mučila kolika, skriv
nostna nadloga, ki po mnenju pediatrov 
muči skoraj četrtino vseh dojenčkov. 
Dete se prebuja zaradi močnih krčev v 
trebuhu in seveda glasno joka. Zdrav
niki za to tegobo nimajo pravega zdra
vila, ker same bolezni niti ne poznajo 
dobro. Vedo pa za nekaj praktičnih 
nasvetov, ki pomagajo, da starši pre
brodijo težavno obdobje. Tri mesece po 
rojstvu nadloga namreč zvečine kar 
sama izgine. Med temi praktičnimi nas
veti je tudi tale: vzemite otroka, dobro 
ga zavijte in odnesite v avto, nato pa se 
četrt ure vozite okoli.

Cuervo, ki ni mogel prenašati joka 
svojega sinčka, je poslušal nasvet in 
izkazalo seje, da res deluje. O trok se je 
pomiril. A ponoči vstajati in prevažati 
jokajočega dojenčka okoli ni najbolj 
prijeten posel, zato je Cuervo naredil 
napravo, ki pritijena na otrokovi postel
jici simulira zvoke in tresenje avtomobi
la. Delovala je izvrstno.

Napravo so v Narodnem inštitutu za 
zdravje otrok preskusili na 60 količnih 
dojenčkih in dokaj presenečeni ugotovi
li, da je učinkovita: 85 odst. jokajočih 
dojenčkov je pomirila že po nekaj mi
nutah. In zdaj je seveda naprodaj.

‘Anica Zidar?
»Znorel bom!« je pogosto  kriknil v mislih.
»Freni, zastonj s e  ž e n e š  z a  to ljubezen. Nič 

nim am  proti M aruši, rhati p a te  bo  n ag n ala , ko 
ji b o š  povedal zanjo,« m u je govorila so se d a .

»Materi M aruškina d o ta  ne  bo v šeč . V eš, d a  
im a ž e  otroka. Zdaj s e  odloči. N a hribu n im aš 
kaj več  iskati. Uredi si v en d ar življenje!« so  mu 
prigovarjali prijatelji.

»Ne bo tako  hudo. Mati ni v eč  tako  z av e ro 
v an a  v preteklost, leta so  jo izm ozgala. Drži s e  
sv o je g a  sv e ta , z a  drugo  p a  n e  k a že  p o se b n e 
g a  zanim anja. N a hribu je dovolj prostora. 
M ed n a m a  je  m alo b e se d , p a  š e  te  so  ledene, 
ohrom ljene.«

»Pa kaj te  tak o  v leče  n a  tisti b reg?«  so  vrtali 
vanj prijatelji iz doline ?

»Kaj? Kaj? To je  moj svet. Čutim g a  v 
v sak em  vlakencu . T a  sv e t je  nekaj p o se b n e 
ga, pozab iš n a  tež av e  in skrbi, osveži te...«

»Ne m orem  verjeti. T ako zakotje!« je  pod
vomil sode lavec.

»Vem, d a  n e  m oreš. J a z  se m  ta  sv e t čutil ž e  
vzibelki. M ater mi g a je  vcep ljala  v s rce . Živi v 
meni.«

Zm ajevali so  z glavo. Ne, te  n av ezan o s ti ni
so  mogli dojeti.

Z M arušo  s ta  skupaj d e la la  v tovarni. S  hri
bov je  bila dom a. S  seboj je p rinesla  svež ino  
hoste , zd rav  n asm eh . V m estu  s e  je vanjo  z a l
jubil š tu d en t arhitekture. Pritegnila g a  je  n jen a  
dru g ačn o st, sp ro ščen o st, naravnost. Bila je  to 
ljubezen  n a  prvi pogled. Kri je  zav re la . Ni u z 
de, ki bi b rzd ala  strasti. In tako  je ponavadi v 
življenju: s lad ak  zače tek , g ren ak  konec. Kot ju 
je  ljubezen sunkovito opijanila, ju je  tudi s tre z 
nila, T o ni bila p rava  ljubezen. Bila je  le n a s la 

da, opoj. O su je  s e  kot cvet. Ko mu je po v ed ala  
o  n o sečn o sti, je  v hipu v se  izginilo. P red  njim 
ni jokala, ni mu po k aza la  o b upa , p a  jo je žgalo, 
zbadalo . V es č a s  si je dopovedovala, d a  je 
življenje polno p rečudnih  reči, d a  n e  sm e  
obupati. M ora živeti, čep rav  so  san je  izginile. 
Fan t je še l v tujino; zb eža l je, zbal s e  je o d g o 
vornosti. V sak a  sled  z a  njim s e  je  izgubila. 
M arušo je  lomil strah  pred  prihodnostjo. O trok 
v njej je  p o čas i izrival strah  in negotovost. Š e  
nekaj je  se d a lo  vanjo: trdna misel, d a  o  očetu , 
ki je  pred lastno  krvijo pobegnil v svet, n e  bo 
nikoli govorila slabo , zlasti otroku ne. Tudi 
n jeg a  bo z a č e la  peči vest. Č lovek ji n e  m ore 
ubežati. Č e  je š e  tako pogrezn jen a  in izgubl
jen a , jo leta  p o iščejo  in odplaknejo  v se  u s e 
dline. Rodila je Nežiko.

Freni ni m ogel razjasniti v sebi, zakaj s e  je 
tako  navezal n a  M arušo. Pri delu je  bila urna. 
P a  ni bilo le to: bila je tako po lna sveto lobe, ra 
dosti in življenja, d a  mu je kar srh  zdrsnil po 
hrbtu. R ad a  g a  je videvala.

»Bi š la  z m enoj n a  hrib?« jo je povprašal n a  
sindikalni zabavi. Kar od leglo  mu je, ko je  to 
zmlel iz se b e . Prikimala je, polna veselja.

P rihodnost s e  mu je  z az d e la  svetla, živah
na.

Bilo je  n a  v ečer. Po le tje  je ž e  um iralo, p les  
se n c  je  bil v se  izrazitejši, zah o d  s e je  rd e č k a s 
to  utrinjal, u gašal. T akrat s e  m u je d u ša  obrnila 
navzven. S  hripavim g lasom  je začen ja l poln 
notranjih m uk p a  tudi ogretosti govoriti m ateri. 
Z roko si je  p ogosto  seg e l skozi lase . Z av ero 
van v č a s  pred  seboj ni opazil sp rem em b  na  
m ateri. N apela  s e je  v sovraštvu , v o čeh  se ji  je 
nekaj zasuknilo, v sen c ih  je  zabobnelo , žila je

utripala. Kri, g o sta  in č rna, ji je  silila v lica.
Z ag rč a la  je: »Ne! Ne! Nje n e  b o š  jem al. 

Nikoli! B aba  z otrokom! Ne!«
»P a jo bom! P rav  njo bom  vzel! Da veš!« je 

kriknil z g lasom , stisnjenim  od zgroženosti.
Z grabila je burkle, tolkla je okoli s e b e , 

ob k lad a la  g a  je  s  takimi izrazi, kakršnih prej ni 
uporabljala . Pomislil je, d a  s e  ji je zm eša lo . P o  
hrbtu je bil v e s  m ravljinčast.

»...Ti, ti s e m e  sa tan o v o , ti pokora  hribovska, 
ti o b e še n ja k  p reklem anski. Ti bi jo vzel kar z 
otrokom . L epa dota. S a tan o v a  dota. Č andra , 
c an d ras ta . V sa je povaljana. Ti bi p a  redil tuje 
se m e . S am o  tu, n a  m ojem  svetu  ne! Ti gnoj 
nesrečn i! V eš, d a  taki pritepenci v se  z ap rav i
jo. N aravnost v pekel bi ti odprl vrata. Ti kozel 
kozlasti. Š tor štorasti! Ha! T uje se m e  pod m ojo 
s treho . V tej hiši ni bilo nikoli g reh a . P a  g a  tudi 
zdaj ne  bo! Prekleto  m alo  d e d c a  je  v tvojih 
h lačah . Ti....«

»Nehaj! Nehaj! Lahko s e  tudi razpočiš. Njo 
bom  vzel, d a  v eš. Njo. Ti, ti...« G rožn ja  je  bila v 
n jegovem  glasu.

Sunkovito  je d ihala, v o č eh  je  bila s a m a  b e 
lina, v sa  s e  je tresla .

S p e t plaz b e sed : »S hud ičem  si se  sp adašil. 
S lab ič  si, š e  p o š te n e  b a b e  n e  m oreš dobiti. 
Reva! Črka! S re č a , d a  te  o č e  n e  vidi. P a  sa j s e  
m en d a  v grobu obrača.«

»Molči! Dve si mi ž e  odgnala . K akšno pa  
h o č e š ?  Zdaj ti bom  p a  jaz  nekaj povedal. Dol
go  si m e te sa la . Zdaj je konec! Hudič naj v z a 
m e bajto in tebe! O stal bom  v m estu.«

Stal je  p red  njo razk o račen , p repoten , poln 
nove  moči, s rc e  mu je  razbijalo.



POTA Ii\ STlte Kazen za »fekalne« slaščice Serija vlomov med begom

OB DENARNICO, DENAR IN DO- 
CUMENTE — Neznan storilec je 8. fe- 
>ruarja vlomil v garderobno omarico v 
'ovomeški IMV, tozd Tovarna prikolic. V 
imarici je imel Branko Vukobrad spravl- 
eno denarnico z 90 tisočaki gotovine, 
>sebno izkaznico in tovarniško izkaznico. 
Zmikavt mu je vse našteto pobral, kdo je 
aril po tuji garderobni omarici, pa še ni 
nano.

DOMA JF, RAZGRAJAL — 13. fe- 
iruarja so miličniki pridržali do iztreznit- 
e 41-letnega Cirila Firšta iz Dolenje Bre- 
ovice. Možakarje doma razgrajal, zato je 
noral nekaj ur prebiti v družbi milič- 
ikov, čaka pa ga še nekaj minut v družbi 
odnika za prekrške.

PRED VRTCEM OB TORBICO Z 
3ENARJEM IN DOKUMENTI — 
'iovomeščanka Valerija Skupek je 8. fe- 
iruarja zjutraj parkirala osebni avto pred 
'rtcem na Drski, sama pa nato otroka 
»spremila v dnevno varstvo. Njeno 
ickajminutno odsotnost je nekdo temelji- 
o izkoristil. Iz. nezaklenjenega avtomobila 
e izginila torbica z dokumenti, tako daje 
ikupkova oškodovana za okoli 60 ti- 
očakov. Dokaz več, da previdnost, še po- 
ebej ob tovrstnih opravkih v vrtcih, ni 
>dveč. Storilca še iščejo.

PUSTNA PROMETNA 
AKCIJA

RIBNICA — Prav v času, ko so 
ibčani pustovali, se pravi od sobote ob 
10. uri do nedelje ob 5. uri, so ribniški 
niličniki izvedli prometno akcijo. Od
bili so 23 vinjenih voznikov, 3 voznike 
>rez vozniških dovoljenj, za nameček 
ia še tri vozila, ki niso bila tehnično 
irezhibna. Le v enem primeru so pos
edovali tudi na domu, kjer je mož pre- 
epal ženo. Moža so povabili kar s seboj 
n je  tako pustovanje zaključil v prosto- 
ih za pridržanje na postaji milice.

NAŠLI MRTVO
RIBNICA — Mrtvo so našli v sta- 

ovanju 74-letno Marijo Petek s Trga 
'eljka Vlahoviča 11 v Ribnici. To se je 
godilo v soboto, 13. februarja, po- 
oldne. Zdravnik je  ugotovil, da jo  je 
adela kap in daje  ležala mrtva v stano- 
anju nekaj ur. Marija Petek je  bila 
pokojena in je stanovala sama.

GROZIL JE Z 
UBOJEM

SENOVO — Krški miličniki so 15. fe- 
ruarja nekaj čez polnoč pridržali do iz- 
eznitve 30-lctnega Karla Žvcgliča s Se- 
ovega. Možakar je vinjen prišel domov 
i pričel razgrajati po bloku, vsem, tudi 
:ni, pa grozil celo z ubojem. Pomiril se ni 
iti ob prihodu miličnikov, ki se jim je 
piral, zato pa bo verjetno pohlevnejši 
\ed obiskom pri sodniku za prekrške.

Znan sodni epilog predlanske zastrupitve s slaščicami v slaščičarni novo- 
_________meškega gostišča Na trgu — Doslej najvišje izrečene kazni_________

tek, da je v skupini anketiranih 318 
občanov kar 299 jedlo slaščice iz te 
slaščičarne, prav tako je znano, daje bi
la iz blata obolelih v 296 primerih izoli
rana salmonella enteriditis. Ker surovi
ne za izdelavo slaščic iz predloženih 
izvidov niso bile oporečne, je logičen 
sklep, da je do okužbe prišlo bodisi v 
postopku priprave ali shranjevanja 
slaščic. Lahko, da so bile vzrok umaza
ne roke, lahko, daje salmonella prišla iz 
umazane posode ali umazanih delovnih 
površin. Izvidi so pokazali, da je šlo za 
fekalno onesnaženost in očitno je, da v 
SSGT niso posvečali dovolj pozornosti 
higieni pri čiščenju kuhinje, posode in 
pribora, kot tudi pri pripravi slaščic.«

Uvodoma napisana sodba še ni 
pravnomočna.

B. BUDJA

Silvo Škufca sepo prostem izhodu ni v§č vrnil v KPD 
Dob — Osumljen preko 30 vlomov — Ze za zapahi

NOV O M ESTO  — Ena najbolj m nožičnih zastrupitev s hrano, do kate
re je prišlo predlanskega aprila v slaščičarni novom eškega Šolskekga cen
tra za gostinstvo, je  te dni dobila svoj epilog. Senat novom eškega temelj
nega sodišča, ki mu je predsedovala Marija Kastelic, je te dni izrekel 
najvišjo kazen, kar jih je doslej dobila kakšna pravna oseba za storjen gos
podarski prestopek: Srednjo šolo  za gostinstvo in turizem je  namreč kaz
noval s plačilom dveh milijonov dinarjev, Nika Veseliča, poslovodjo gos
tišča Na trgu, pa s kaznijo 70  tisočakov.

Dogodkov verjetno ni potrebno po- milijon mikroorganizmov, da je bilo
sebej podrobno predstavljati. Povejmo naslednjega dne v slaščici »pufer« prav
le, da je zaradi takšnih ali drugačnih tako preko milijon mikroorganizmov
prebavnih težav v tistih aprilskih dneh 
iskalo zdravniško pomoč kar 396 
občanov, od teh so jih 60 obdržali na 
zdravljenju v novomeški bolnišnici. 
Dodajmo ob tem, da tako preiskava kot 
obravnava pred sodiščem nista odkrili 
neposrednega vzroka, krivde odgovor
nih pa to nikakor ne zmanjšuje. Kajti 
povsem nesporno je in to so potrdile
tudi vse analize — da so 7. aprila 1986 
v slaščičarni gostišča Na trgu prodajali 
kremne rezine, v katerih je bilo nad 1

Iz cerkve 
odnesli več 

dragocenosti
Med 5. in 10. februar
jem vlom v cerkev sv. 
Florjana v Tomažji 
________ vasi________

TOM AŽJA VAS — Med 5. in
10. februarjem so neznani storilci 
vlomili v cerkev sv. Florijana v 
Tomažji vasi. Serija vlomov v cerk
ve se tako nadaljuje in očitno gre za 
dokaj dobro organizirano skupino, 
ki ve, kaj hoče. Tokrat so storilci iz 
cerkve odnesli 25 centimetrov vi
sok pozlačen kelih, štiri korpuse v 
razpelih, visoke 45 do 50 centime
trov, ob njih pa še pol metra visok 
lesen kip sv. Florijana: Povzročena 
škoda še ni dokončno ocenjena, po 
približnih izračunih pa znaša preko 
2 milijona dinarjev. Gre namreč za 
dragocenosti, ki imajo še posebej na 
tujih trgih izredno visoko ceno. O 
storilcih kakšne otipljivejši sledi še

enako tudi v »indijančkih«, ter da je 
zimski sladoled vseboval nad 900 tisoč 
mikroorganizmov. Dodajmo ob tem, 
daje dopustno v enem gramu vsega 100 
tisoč mikroorganizmov, v slaščičarni pa 
so že 23. aprila istega leta vnovič odkrili 
kremne rezine z nad 900 tisoč mikroor
ganizmi, ob teh pa so vsebovale še 
koaguloza pozitivne stafilokoke. Tudi 
analiza kremnih rezin, ki so bile v pro
daji 29. aprila, ni dala prav nič boljših 
rezultatov, saj je bilo v enem gramu te 
slaščice nad milijon mikroorganizmov.

V obtožnici je pisalo tudi, da so bile v 
slaščičarni med 30. marcem in 6 . apri
lom 1986 v prodaji slaščice, ki so vebo- 
vale bakterije vrste »salmonella enteri
ditis«, zaradi česar je pri najmanj 290 
občanih prišlo do epidemične oblike 
nalezljive črevesne bolezni, vendar je bi
lo med sodno obravnavo to število 
znižano na najmanj 215. In kaj na vse to 
pravijo v Šolskem centru za gostinstvo 
in turizem?

Analizam in njih rezultatom ne ugo
varjajo, ne znajo pa pojasniti, od kod v 
slaščicah mikroorganizmi in bakterije. 
Kot možne vzroke so navedli oporeč
nost vode ali razkužil, vendar izvidi te
mu ne gredo v prid. Zanimivo ob tem 
je, da so epidemiološka testiranja, ki so 
zajela kar 211 novomeških gospodinjs
tev s 643 člani, pokazala, da so zboleli 
predvsem tisti, ki so slaščice uživali že 
pred 7. aprilom, ko je bil opravljen prvi 
inšpekcijski pregled in odvzeti prvi 
vzorci za analizo, To je seveda iskanje 
neposrednega vzroka zastrupitve še 
kako otežilo. Zato bo najbolje, da pris
luhnemo izjavi direktorice Univerzitet
nega zavoda za zdravstvo in socialno 
varnost Ljubljana, k ije  opravil tudi vsa 
izvedenska dela, specialistki za epide
miologijo dr. med. Dunji Piškur-Kos- 
mač. Takole je pojasnila na obravnavi:

»Očitno je, daje okužena hrana priš
la iz slaščičarne Srednje šole za gostinst
vo in turizem, prav tako je znan poda-

NOVO MESTO — Vse kaže, d a je  
serija vlomov na območju Straže, 
Žužemberka in Dobrniča pojasnjena. 
Kriminalisti novomeške UNZ so nam
reč dogajanje dokaj hitro pvovezali z iz
ginotjem 25-letnega Silva Škufce, ki se 
po prostem izhodu iz KPD Dob, kjer 
prestaja zaporno kazen, v domu ni več 
pojavil. V soboto, 13. februarja, jim je 
Škufco uspelo prijeti in vnovič spraviti 
za rešetke.

Škufca je bil na begu vse od 7. fe
bruarja, v času do minule sobote pa naj 
bi zakrivil več kaznivih dejanj. Najprej 
je v noči na 8. februar vlomil v osebni 
avto 28-letnega Novomeščana Mirana 
Vidmajerja, kije vozilo pustil parkirano 
pred stanovanjsko hišo. Škufca je iz vo
zila odnesel moško jakno iz jeansa, usn
jene rokavice, več ključev ter prometno 
in vozniško dovoljenje, tako da je  Vid-

marjerja oškodoval za okoli 100 ti
sočakov. V neposredni bližini tega de
janja je Škufca po mnenju kriminalistov 
ukradel še osebni avto, last 21-letnega 
Simona Štuklja. Slednji je v vozilu pus
til tudi kontaktne ključe, kar je storilcu 
delo olajšalo. Avtomobil so potem našli 
v Ljubnu pri Drganjih selih. Kot pravijo 
kriminalisti, je vozilo tam zapustil prav 
Škufca, ki se je  potem naprej odpravil 
peš. Preostale dneve se je zadrževal na 
območju Straže, Žužemberka in Dobr
niča, kjer je vlamljal v vikend hišice in 
zidanice.

Po ugotovitvah novomeške 
UNZ naj bi imel na vesti kar okoli tride
set vlomov; največ jih je zgrešil, ko je 
iskal hrano, pijačo in oblačila, jemal pa 
je tudi tehnične predmete. Škoda, ki jo 
je s temi dejanji povzročil, še ni ocenje
na, gotovo pa je precejšnja.

Lažni računi za hotelsko spanje
Sodišče združenega dela potrdilo sklep Novoteksove disciplinske komisije — V 

  izplačilo predlagal lažne hotelske račune

NO VO  M ESTO , M RK ONJIČ G R A D  —  Takole se je  glasil sklep skup
ne disciplinske komisije v novom eškem  N ovoteksu, zaradi katere je pred 
časom  prišlo do spora pred sodiščem  združenega dela: »Gabrijel Pintarič, 
delavec D S S , je  kriv in odgovoren, ker je leta 1986 predložil v N ovoteksu v 
obračun 5 originalov hotelskih računov, ki pa so se bistveno razlikovali od  
kopij, katere so  ostale v hotelski organizaciji. Novoteksu je s tem povzročil 
večjo materialno škodo in mu komisija zato izreka disciplinski ukrep pre
nehanja delovnega razmerja.«

Pintarič je pri svojem delu prišel na 
zanimivo in donosno idejo. Pri opravl
janju svoje službe je večkrat potoval v 
Mrkonjič Grad, kjer je urejal poslovan
je z Novoteksovimi kooperanti. Sča
soma se je spoprijateljil z receptorji v 
tamkajšnjih hotelih in vrata za uresniči
tev zamisli so bila s tem odprta. Z us
lužbenci na recepcijah se je dogovoril, 
da mu na original računa napišejo več 
dni, kot jih je dejansko preživel v hote
lu, takšne račune pa je nato v Novotek
su predlagal v izplačilo. Bojda je šlo za 
početje, ki sega še tja v leto 1983, 
čeprav je bil tokrat govor le o hotelskih 
računih, ki jih je izdala.»Hutro Krajina« 
Mrkonjič Grad v letu 1986. Tako je, 
denimo, na originalu računa vpisano, 
da je  Pintarič tam prenočeval 9., 10. in

11. aprila, čeprav je na kopiji, ki ostane 
v hotelu in kije zagotovo verodostojna, 
vpisan le 9. april. Podobno je bilo maja 
na računu vpisanih kar 5 nočitev, 
čeprav sta bili dejansko samo dve, in še 
bi lahko naštevali. Kot je povedal Vojis
lav Djurovič, namestnik vodje recepcije 
v že omenjenem hotelu Krajina, je ori
ginale računov izdajal na Pintaričevo 
prošnjo, jnedtem  ko so še ostale .priče, 
Mirsad Šehič, Stane Miklič in Željko 
Stanišič, dodali, da so Pintariču takšne 
račune izstavljali že vse od leta 1984. 
Omenimo ob tem, da so bile vse štiri

imenovane priče zaradi tega početja že 
kaznovane s pravnomočno sodbo so
dišča v Mrkonjič Gradu in obsojene na 
zaporne (!) kazni, Pintarič pa zatrjuje, 
d a je  vse naštete dneve dejansko spal v 
hotelu in da so račune predrugačili re
ceptorji zaradi svojih potreb.

Na takšnem zagovoru je slonela tudi 
njegova pritožba zoper izrečeni disci
plinski ukrep, a jo  je sodišče združenega 
dela zavrglo. Nobenega dvoma namreč 
ni, pravi sodišče, daje Pintarič predložil 
Novoteksu v izplačilo račune za nočit
ve, kijih dejansko sploh ni bilo. Enake
ga mnenja je bilo tudi sodišče združene
ga dela SRS, kamor se je Pintarič 
pritožil, saj je šlo v tem primeru za Zelo 
hudo kršitev delovne discipline.

B. B.

IZ CERKVE ODNESLI 
KIPCE

PAVLA VAS — Med I. in 14. 
februarjem, najverjetneje pa v 
noči na 13. februarje bilo vloml
jeno v cerkev sv. Jakoba v Pavli 
vasi pri Tržišču v sevniški občini. 
Neznani storilci so iz cerkve od
nesli nabožni kip sv. Florjana, kip 
nadangela Mihaela, dva kipa an
gelov v sedečem položaju in kipec 
papeža Gregorja. Gre za stare 
predmete z veliko umetniško in 
zgodovinsko vrednostjo, zato 
škoda še ni ocenjena, prav tako še 
niso znani storilci.

Zapor za zlorabo položaja
Kotjdirektor splošnega sektorja LIK Kočevje je Franc 

Šilc zlorabil položaj — »Izposodil« si je denar

RAZGRAJAL V 
GOSTILNI

ČATEŽ — 15. februarja ob 00.30 so 
brežiški miličniki pridržali do iztreznitve 
21-letnega Ivana Volčanjška iz Brežic. 
Mladenič je pijan v gostilni Grič na 
Čatežu nadlegoval goste, enega celo uda
ril, obračunal tudi z natakarjem, poleg te
ga pa še razbijal steklenino. Sodnik za 
prekrške že računa kazen.

KOČEVJE —  Franc Šilc, prav
nik iz Ljubljane, star 53 let, k ije  bil 
več let na raznih odgovornih po
ložajih v Kočevju (m ed drugim je  
bil tudi direktor Itasa), je  bil pred 
kratkim pred sodiščem  v Kočevju 
zaradi zlorabe položaja in pravic 
odgovorne osebe obsojen na 8 me
secev zapora. Sodišče mu je  izreklo 
še ukrep prepovedi opravljanja pok
lica, dejavnosti in dolžnosti, s kate
rimi je zvezano sam ostojno razpo
laganje z družbenim premoženjem, 
za dobo dveh let. Sodba še  ni 
pravnomočna.

Franc Šilc je v svojem zaključnem 
govoru na sodišču zatrdil, d a je  v svo
jem življenju vedno delal pošteno in da 
se ni imel namena kakorkoli okoriščati 
in da je  tako ravnal tudi v teh dveh pri
merih, za katera gaje bremenila obtož
nica. Sodni senat pa je menil drugače. 
Spoznal ga je za krivega, da je 24. fe-

Največ sporov zaradi »plavili«
O delu novomeškega sodišča združenega dela v minulem letu — Delavci v 

sporih uspeli v polovico primerih

ČRNOM ELJ, METLIKA, NO 
VO MESTO, TREBNJE — Skoraj 
ni bilo leta, ko dela novomeškega 
sodišča združenega dela ne bi obe
leževala kakšna posebnost: včasih 
so bili to množični spori iz novo
meške IMV, spčt drugič je šlo za 
poplave stanovanjskih zadev, tretjič 
je  šlo za kopico sporov zaradi plači
la nadur in dežurstev v zdravstvu, 
lani tovrstnih podobnih »žarišč« ni 
bilo. Sodišče je imelo ob 121 starih 
v delu še 209 novih zadev, od tega, 
razumljivo, največ iz Novega mesta 
(149), sledijo pa Črnomelj 25, 
Trebnje 22 in Metlika 13.

Med delovnimi organizacijami je 
največ posla dala sodišču IMV, saj 
je bilo iz njenih vrst 20 predlogov za 
rešitev sporov, 15 jih je bilo iz Krke, 
od tega so delavci iskali svojih pra
vic le v treh primerih, 14 predlogov 
je prispelo iz Novoteksa, 12 iz Pio
nirja, 9 iz Gorjancev itd. Omenimo 
kot zanimivost, daje  sodišče obrav
navalo tudi 11 sporov med delavci 
in obrtniki. Seveda se je daleč naj
več predlogov nanašalo na spore iz 
delovnih razmerij (takšnih prime

rov je bilo kar 188), 46 predlogov 
pa je bilo zaradi prenehanja delov
nega razmerja. Sodišče je rešilo 25 
tovrstnih spisov, v kar 21 primerih 
je potrdilo odločitve disciplinskih

•  Ena poglavitnih novosti 
minulega leta je  prav gotova ta, 
da se je  število starih spisov na 
sodišču krepko zmanjšalo. Sod
niki so  rešili 215 sporov, ne
rešenih jih je ostalo še 115, ob  
tem pa jih je le 32 starejših od 
enega leta. In še to: na 215 izda
nih prvostopenjskih odločb je  
bilo vloženih 83 pritožb, od te
ga jih je republiško sodišče dos
lej rešilo 72. Kako? 54 pritožb je  
bilo zavrnjenih, v devetih pri
merih je  bilo ugovorom  ugode
no, prav tako devetkrat pa so  
bile prvostopenjske odločbe del
no spremenjene.

komisij, štirikrat pa so sklepe spre
menili. Dvakrat zato, ker seje izka
zalo, da delavca očitanih kršitev

sploh nista storila, dvakrat pa je so
dišče izrečeni ukrep nadomestilo z 
blažjim. Morebiti ob tem še, da so 
med najpogostejšimi kršitvami, za
radi katerih so bili izrečeni najstrož
ji disciplinski ukrepi, neopravičeni 
izostanki iz dela, nezakonito raz- 
plaganje z družbenim premožen
jem, uživanje alkohola ter prepiri in 
pretepi s sodelavci.

Sicer pa je iz lanskoletnega dela 
sodišča združenega dela zanimivih 
še nekaj številk, denimo ta, da so de
lavci v sporih, ki sojih sami prijavili 
sodišču, uspeli v 79 primerih, v 72 
pa so bili njihovi zahtevki zavrnjeni. 
Delovne organizacije so bile pri tem 
uspešnejše, saj so s predlogi uspele v 
28 primerih, le trije pa so bili neus
pešni. In ko smo že pri predlagatel
jih sporov, dodajmo, da razen de
lavcev, delovnih organizacij in druž
benega pravobranilca samouprav
ljanja ni na tem spisku prav nikogar 
več, čeprav bi imele samoupravne 
delavske kontrole na takšni listi kaj 
početi.

B. B.

bruarja 1984 kot direktor splošnega 
karovskega sektorja pri LIK Kočevje 
dal nalog, da se odškodnina Zdenki 
Rajh v znesku 756,360 din izplača nje
mu, ker ima za to pooblastilo Rajhove, 
ki ji je sodišče to vsoto prisodilo kot 
odškodnino za nesrečo pri delu. Dejan
sko pa je sodišče prisodilo Rajhovi le 
378.252 din, zato je Šilc tako povzročil 
Liku za 378.108 din škode. Za to dejan
je  ga je sodišče obsodilo na 6 mesecev 
zapora. Ker pa je  bil že 19. novembra 
1986 obsojen zaradi povsem enakega 
dejanja na 4 mesece zapora, mu je so
dišče izreklo enotno kazen 8 mesecev 
zapora.

Pri izreku sodbe je sodišče upošteva
lo Šilcu kot olajševalno okoliščino nje
govo skrb za družino, za obteževalno pa 
mu je štelo, da bi kot edini pravnik pri 
Liku moral skrbeti za zakonitost in izva
janje vseh predpisov, a je  prav on zaradi 
lastnih koristi poteptal zakonske nor
me.

J. PRIMC

VLOM V ŠOLO
DOBOVA — V noči na 7. februarje 

nekdo vlomil v prostore OŠ v Dobovi. 
Brskal je po pisarniških prostorih, sreča pa 
se mu je nasmehnila le enkrat, ko je v pre
dalu našel kuverto z osmimi stotaki. Jezen 
nad majhnim plenom seje storilec spravil 
še nad hranilnik in pobral drobiž iz njega. 
Skupne škode je za 50.000 din.

OB AVTORADIO, 
SPAJKALO IN 

VRTALNIK
BREŽICE — Neznani storilec je v noči 

na 8. februar obiskal kletne prostore sta
novanjske hiše Stanka Medvedca iz 
Brežic. Odnesel je avtoradio, vrtalni stroj 
in spajkalo, tako daje lastnik oškodovan za
300.000 din.

POLNOČNI OBISK 
V ŽUPNIŠČU

ČATEŽ — 11. februarja le nekaj čez 
polnoč je nekdo vlomil v župnišče na 
Čatežu pri Brežicah. Iz dnevnega prostora 
in jedilnice je odnesel 4.800 din gotovine. 
Za predrznežem še poizvedujejo.

OSIROMAŠEN 
VIKEND

RUCMAN VRH — Med 12. in 13. fe
bruarjem je nekdo vlomil v vikend Krča- 
nke Danice Žerjav, ki ga ima postavljenega 
na Rucman vrhu. Neznanec je iz počit
niškega objekta odnesel stensko uro in 
večji daljnogled, tako da je lastnica 
oškodovana za 70.000 din.

NESREČA MED 
LOVOM

MALINE — V četrtek, 11. fe
bruarja, je skupina lovcev odšla na lov 
v revir Škrbec nad naseljem Maline. 
Vodja sektorja je dva lovca določil za 
brakado, ostali so odšli v pogon. 
Okoli 9.30 so naleteli na divjega 
prašiča. Nanj je prvi streljal Anton 
Berkopcc in ga tudi zadel, vendar je 
žival kljub temu še tekla naprej. V 
prašiča je zato s šibrami ustrelil še Ja
nez Špehar, vendar seje ena od šiber 
odbila od prašičjega hrbta Berkopcu v 
nogo in mu zlomila kost. Nesrečnega 
lovca so odpeljali na zdravljenje v no
vomeško bolnišnico.

TEHNIČNI PREGLED 
STRELNEGA OROŽJA
ČRNOMELJ — V črnomaljski občini 

imajo občani 1.135 kosov različnega 
strelnega orožja, se pravi lovskeg, športne
ga in obrambnega (samokresi, pištole). 
Oddelek za notranje zadeve opravi vsakih 
pet let tehnični pregled tega orožja. Ti pre
gledi bodo od 24. do 28. februarja, in sicer 
v Črnomlju, Semiču, Adlešičih, Tribučah, 
Starem trgu, na Sinjem vrhu, v Vinici in 
Dragatušu. Na tehnični pregled ni treba 
prinesti spominskega orožja in tistega, za 
katerega je izdano dovoljenje za posest.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  11. ali 12. februarja je nekdo 
obiskal betonski ribnik, ki ga ima gos
tilničar Jože Prešeren ob svojem loka
lu in stanovanjski hiši v Dolenjem 
Kronovem. Neznano kam je zaplava
lo okoli 10 kilogramov rib, verjetno 
postrvi, čeprav miličniško poročilo 
tega posebej ne omenja. Prav tako ni 
znano, kako je možakar ribe spravil iz 
vode. Na trnek jih verjetno ni lovil.

•  Po plenu bi lahko sklepali, kot 
da je nekdo obiskal Dolenjkino kon
signacijsko prodajalno v Novem mes
tu, kajti ni kar tako na enem prostoru 
priti do barvnega televizorja, video
rekorderja Hitachi, videorekorderja 
znamke Phillips, 10 praznih videoka
set in pet polnih, do dveh zvočnih 
omaric z magnetofonom in še do 
kolutnega magnetofona Grundig v 
kovčku. Vrednost teh predmetov je 
blizu 6 milijonov dinarjev, storilec pa 
jih je dejansko našel med svojim obi
skom v prostorih mokronoške osnov
ne šole Jančka Mevžlja. Ni še znano, 
kako bo dogodek vplival na učno- 
vzgojni proces, računati in pisati 
učenci zavoljo tega verjetno ne bodo 
pozabili.

m
#

PO TRČENJU ZADEL ŠE V DRE
VO — 38-letni Alojz Žura iz Šmarjete se 
je 12. februarja ob 18.15 peljal z osebnim 
avtom po cesti od Kronovega proti Otoč
cu. Ko je pred Otočcem pripeljal v dolg 
pregledni ovinek kar po sredi ceste, mu je 
nasproti prav tako z osebnim avtom pri
peljal 29-letni Slavko Antončič z Vinjega 
vrha. Avtomobila sta trčila s prednjima 
levima deloma, nakar je Šura peljal naprej 
še kakih 38 metrov, prevozil živo mejo ob 
levem robu ceste, zadel v travnat nasip, od 
koder gaje odbilo še v drevo. Voznik Žura 
se je laže ranil, 38-letni sopotnik Darko 
Ašič pa je dobil hude poškodbe. Oba so 
prepeljali na zdravljenje v novomeško 
bolnišnico, materialne škode pa je za 6 mi
lijonov dinarjev.

OTROK NENADOMA STEKEL 
NA CESTO — 9. februarja ob 9. uri seje 
38-letni Henrik Lužar iz Ivanje vasi peljal 
z osebnim avtom iz Mirne peči proti No
vemu mestu. Ko je pripeljal v bližino rom
skega naselja Žabjek, mu je nenadoma 
stekel pred avtomobil 9-letni Bernard 
Brajdič, ki seje poprej igral ob levem robu 
vozišča. Čeprav je Lužar zaviral, ni mogel 
preprečiti trčenja. Otroka je zadel in zbil 
po vozišču, pri čemer seje Bernard ranil in 
so ga odpeljali na zdravljenje v novo
meško bolnišnico.

PADEL Z MOTORJEM — 34-letni 
Franc Oštir iz Cirja seje 14. februarja ob
21.20 peljal z motornim kolesom iz Škoc
jana proti Dobruški vasi. Pri odcepu ceste 
za Staro vas je zapeljal na levo polovico 
vozišča in se nato prevrnil preko 4- 
metrskega nasipa. Oštir je obležal huje 
poškodovan in so ga prepeljali na zdravl

jenje v novomeško bolnišnico. Na motor
ju je za 300 tisočakov škode.

VELIKANI UNIČUJEJO  CESTE  
— P o nekaterih podatkih se vsako  
leto po dolenjski magistrali med 
Ljubljano in Zagrebom prepelje 5 
milijonov vozil. Se hujši je podatek, 
da lahko vsako uro na njej srečamo 
vsaj 90 težkih tovornjakov. Znanje 
ob tem podatek, da en sam tovorn
jak povzroči toliko škode kot 40 ti
soč  fičkov, zato nič čudnega, če je 
cesta takšna, kot je. P odobo skuša
jo  omiliti miličniki vsaj z rednimi 
akcijami in kontrolami teže ter os- 
nihrpritiskov tovornjakov (na pos
netku). Kazni so visoke, zaležejo pa 
očitno bore malo. (Foto. B. B.)
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VZGOJITELJICE PREM AG ALE D IREK TO RJE  — Še nikoli doslej ni bila dvo
rana ribniškega športnega centra tako polna kot minuli petek. K ar 2 tisoč radoved
nežev si je  ogledalo malonogometno brcanje, v katerem so se pomerili direktorji rib
niških delovnih organizacij in vzgojiteljice ribniških vrtcev. Srečanje, k i je  dobilo 
naziv »dogodek tisočletja« so popestrile maske in plesna skupina Diane Drobnič, 
izkupiček prireditve pa je  namenjen delu Društva prijateljev mladine Ribnica. In se
daj še nekaj o srečanju. V regularnem delu je  bil rezultat izenačen 1:1, po streljanju 
sedemmetrovk pa je  zmaga na veliko veselje gledalcev pripadla brhkim žogobrca- 
rkam. Na posnetku sta ekipi pred pričetkom tekme. (Foto: M. Glaconjič)

Zakonci so metali krogle
Desetletnica tradicionalnega tekmovanja zakoncev 

v Mozlju — Zmaga Anke in Vlada Hajdinjaka

M OZELJ —  Kakih 10 kilom e
trov iz Kočevja, v vasi M ozelj, že 
deseto leto zapored pripravljajo 
nadvse zanim ivo kegljaško tekm o
vanje. Gre za merjenje m oči zakon
cev, katerega organizator je  šport
na sekcija K ultum o-športnega dru
štva Ciril Dekval.

Letošnje jubilejno tekmovanje je bilo 
obenem priložnost, da so se Mozeljčani 
zahvalili vsem, ki so v minulem desetletju 
tako ali drugače nastopali na mozeljskem 
kegljišču. Natančni statistiki so izračunali, 
da so kegljači v teh letih v okviru tekmo
vanja zakonskih parov po stezah zmetali 
natanko 120.998 krogel, od tega jih je nič 
več in nič manj kot 6 tisoč zgrešilo svoj 
cilj. Kegljači pravijo takšnim metom 
»ribice«. Svoje moči je v tem desetletju 
merilo 37 članov, le malokatero tekmo-

Strelski turnir
Priredili so ga v počasti- 

skega praz- 
Najboljši doma-

tev črnomaljske 
nika — ' "

čini
ČRNOMELJ — V Črnomlju sta bili 

v počastitev občinskega praznika dve 
strelski tekmovanji. Na občinskem tek
movanju v streljanju- z zračno puško je 
med člani ekipno zmagala semiška Iskra 

am iz Črnomlja in ŠD I 'Dred Beltom iz Črnomlja in ŠD Lokve iz

vanje pa je bilo tako razburljivo in nego
tovo kot prav letošnje. Zmagovalec je bil 
odločen šele v zadnjem krogu, med prvo- 
in drugouvrščenim parom sta bila ob kon
cu vsega dva keglja razlike.

Sicer pa si poglejmo rezultate. Moški v 
polno: Salamon 429, Hajdinjak 425, 
Smlac 421; na čiščenje: Hajdinjak 186, 
Salamon 183, kotnik 155; ženske v polno: 
Krajc 378, Smlac 366, Salamon 350; na 
čiščenje: Hajdinjak 159, Salamon 149, 
Smlac 140; končni vrstni red zakonskih 
parov: Anka in Vlado Hajdinjak 1113, 
Stanka jn Franc Salamon 1111, Milena in 
Drago Smlac 1080, Ljiljana in Branko 
Kotnik 1020, Stane in Slavica Krajc 1015 
itd. Največ »ribic«, kar 64, sta nabrala Mi
ra in Ivan Klarič.

PODVIG UNITEHNE
LJUBLJANA — V prvem kolu 

play offa najboljših ekip II. SKL, 
kamor so se uvrstili tudi igralci KK 
Unitehna Trebnje, je že prišlo do ve- 
likegapresenečenja. Zanj so poskrbeli 
prav Trebanjci, ki so oslabljeni, brez 
'ikobeta in M. Grandovca, v Ljubljani 

favorizirano ekipo Iskra

V nedeljo za državne naslove
Na novomeškem stadionu bo od 10. ure naprej letošnje državnoprvenstvo 
_________ vciklokrosu — Koliko medalj dolenjskim kolesarjem?

NO VO  M ESTO  —  K olesarsko društvo Krka in Dolenjski 
kolesarski sklad bosta v nedeljo, 21. februaija, organizatorja letošn
jega državnega prvenstva v ciklokrosu, katerega pokrovitelj je no
vom eška TK S. Tekm ovanje bo tokrat za razliko od ostalih tovrst
nih prireditev, ki so praviloma potekale po progi na Drski, 
pripravljeno na stadionu Brastva in enotnosti in že sedaj je m oč reči, 
da gre za eno najboljših ciklokrosističnih prog pri nas.

Tekmovališče so te dni na regio
nalnem prvenstvu preizkusili vsi naj
boljši dolenjski koklesarji, proga pa je 
preizkušnjo odlično prestala. Med 
pionirji B je zmagal Grmšek, med 
pionirji A Zupanc (oba Matija Gu
bec, Krško), pri mlajših mladincih je 
bil najboljši Štangelj, pri starejših 
Eržen, pri članih pa Sandi Papež, pred 
Smoletom in Bojancem (vsi KD 
Krka).

Start nedeljskega državnega prven
stva bo ob 10. uri, ko bodo odšli na 
progo mlajši mladinci, za njimi bodo 
ob 10.40 startale članice, starejši mla
dinci bodo svoje moči preizkusili ob 
11.10, medtem ko bo start najzanimi
vejše preizkušnje, dirke članov, ob 
12.00. Pod doslej zbranih prijavah je 
moč računati z udeležbo vseh najbol
jših jugoslovanjskih kolesarjev na 
čelu z vsemi državnimi reprezentanti, 
največ možnosti za odličja pa stro
kovnjaki pripisujejo novomeškim tek
movalcem. Pri mlajših mladincih so 
med favoriti zagotovo Štangelj in

Fink iz Krke ter Krčan Kranjec, med 
starejšimi naj bi glavno besedo v boju

za medalje vodili brata Judež, Eržen 
in morda še kdo, najmočnejša orožja v 
tekmi članov pa so Sandi Papež, Smo
le in Ravbar. Poznavanje proge, kate
re en krog meri okli 1.300 me
trov, je gotovo prednost dolenjskih 
kolesaijev, toda letošnje republiško 
prvenstvo v Kranju je dokazalo, da 
med najboljšimi tekmovalci takšna 
prednost kaj malo pomeni.

MED KANDIDATI ZA MEDALJE — Od nedeljskega državnega 
prvenstva v ciklokrosu si v novomeškem taboru veliko obetajo. Nič čudne
ga, saj so doslej po številu osvojenih medalj krepko pred vsemi klubi, zbirko 
odličij pa bodo v nedeljo zagotovo dopolnili. Sandi Papež pri članih, Judež 
pri starejših in Bogdan Fink pri mlajših mladincih (na posnetkih od leve pro
ti desni) so med najresnejšimi kandidati za zmagovalne stopnice v svojih 
kategorijah. Papež in Judež že imata tudi medalji z letošnjega republiškega 
prvenstva v Kraju.

Šele po podaljšku praznili rok
V štirih dneh zmaga in poraz novomeških košarkarjev v SKL — Izredno dragoce

ni točki ekipe Laboda v boju za obstanek

-momlja. Najboljša pionirska ekipa je bi
la iz COS Semič, za njo sta se uvrstili ekipi 
OS Stari trg in OŠ Mirana Jarca iz Čr
nomlja. Med posamezniki je med člani 
zmagal Jože Ivanetič iz Iskre, pred Tomis
lavom Staničem (Iskra) in Brankom Jer
manom (Belt), med pionirji pa je bil naj
boljši Mitja Hutar iz Črnomlja pred 
Tomažem Štukljem iz Semiča in Urošem 
Kobetom iz Starega trga.

Na medobčinskem strelskem tekmo
vanju so se v streljanju z zračno puško 
pomerile ekipe Črnomlja, Duge Rese in 
Novega mesta. Ekipno so med člani zma
gali Črnomaljci pred strelci iz Duge Rese 
in Novega mesta. Domačini so bili najbol
jši tudi med mladinci ekipno, zmagali so 
pred Novomeščani, med pionirji ekipno 
pa so bili prvi gostje iz Duge Rese pred 
Črnomaljci. Med člani posamezno je 
zmagal črnomaljčan Jože Ivanetič pred 
someščanoma Tomislavom Staničem in 
Danijelom Petrovičem, med mladinci po
samezno sta najbolje streljala Martin Ile- 
nič in Nevenka Žbogar iz Črnomlja, tretja 
pa je bila Novomeščanka Martina Košak. 
Pri pionirjih so si prva tri mesta razdelili 
Alen Kasunič, Hrvoje Mablič in Anton 
Zausnig, vsi iz Duge Rese.

KRATKE IZ KOČEVJA
•  Jutri, 19. februarja, bodo ob 18. uri 

v Kočevju opravili tradicionalno proglasi
tev najboljšega športnika in športnice 
občine za minulo leto. Ob tej priložnosti 
bodo podelili priznanja najzaslužnejšim 
telesnokultumim delavcem v mestu ob 
Rinži.

•  Rokometašice in rokometaši Itasa 
se že nekaj časa pridno pripravljajo za na
daljevanje prvenstvenih obračunov. S 
pripravami so oboji pričeli takoj po novo
letnih praznikih, v soboto, 20. februarji 
pa se selijo v Novigrad, kjer bodo izpili

lelte Ježice s 77:75 (43:41). Tre
banjci so vodili ves prvi polčas, v dru
gem pa so Ljubljančani vodili že za 10 
točk, vendar so gostje z veliko borbe
nostjo in taktično boljšo igro tehtnico 
prevesili v svoj prid. Strelci za Uni- 
tehno: Dular 13, Cerkovnik 4, Grego
rčič 4, Gračan 9, Erčulj 17, A. Gran
dovec 30. Trebanjci igrajo v soboto z 
Radovljico, nato pa še s Fructalom in
Borovnico.

Novom eški košarkarji, ki so  v pičlem tednu odigrali kar tri prvenstvena 
srečanja v domači športni dvorani, niso uresničili zastavljenega cilja. Res
da so  med tednom  v zaostali tekmi ugnali precej pomlajeno ekipo dom žal
skega H eliosa s 108:88 (52:38), zato pa jim je športna sreča v sobotnem  
srečanju s Com etom  obrnila hrbet. V razburljivi končnici so  tekmo izgubii 
šele v podaljšku, zato pa so  izredno pom em bno zm ago v boju za obstanek  
dosegle igralke Laboda.

A pojdimo po vrsti. Kot že rečeno, so 
novolesovci prejšnjo sredo brez večjih 
težav odpravili Helios in pri tem pokazali 
duhovito in borbeno igro. Razumljivo je 
bilo torej pričakovati podoben uspeh tudi 
v soboto, žal pa so se stvari obrnile na gla
vo že, ko je bilo jasno, da bo moral na tem 
srečanju zaradi treh tehničnih napak poči
vati najboljši novomeški igralec Bajc. 
Njegova odsotnost in njegovi koši (v zadn
jih srečanjih je bilo njegovo poprečje kar 
40 točk na tekmo) so se v novomeški vrsti
še kako poznali. Sobotna tekma je bila

vseskozi negotova, rezultat tesen, vnovič 
pa je potrebno med poglavitnimi značil
nostmi srečanja omeniti izredno slabo so
jenje: le malo je manjkalo, pa bi se v so
boto ponovili neljubi dogodki iz tekme med 
Novolesom in Postojno. Gostje so bili bli
zu zmagi že v regularnem delu tekme, vse
ga sekundo pred koncem je Plantan s tro
jko izsilil podaljšek, v katerem pa so Kon
jičem predvsem po zaslugi odličnega Šmi
da zasluženo zmagali. V novomeški vrsti 
gre ob Plantanu pohvaliti še Cerkovnika 
in mladega Lučeva.

Izredno pomembno srečanje v boju za 
obstanek pa so soboto igrala Labodova dek
leta. V tekmi s Cometom so morale zma
gati, na srečo jim je to tudi uspelo. Pokaza

le so verjetno eno svojih najboljših iger v 
zadnjem času in na dlani je, da se s takšno 
formo danes ne bi znašle na dnu lestvice. 
Novomeščanke so vodile skozi vse srečan
je, tako da zmaga ni bila nikoli ogrožena, 
najzaslužnejše za uspeh pa so Bratoževa, 
Srebmjakova in sestri Verstovšek. S to, 
tretjo zmago na prvenstvu so si igralke 
Laboda precej popravile možnosti za beg 
z dna lestvice, še posebej, ker igrajo od 
kola do kola bolje, tako da tudi kakšna 
točka z gostovanj ni nedosegljiva.

B. B.

11. DRUŽINSKA 
ŠPORTNA REKREACIJA

TREBNJE — Občinska zveza teles- 
nokultumih organizacij Trebnje vabi na 
11. družinsko športno rekreacijo otrok in 
staršev. Vodijo jo vzgojiteljice trebanjske
ga vrtca. Rekreacija je ob četrtkih od 17. 
do 18. ure v telovadnici OŠ heroja Slaka 
v Trebnjem.

odbojka
II. ZVEZNA LIGA, zahod, mo- 
i, 13. KOLO: PIONIR—RUDI
AJAVEC 3:0 (13, 14, 11)
Pionir Vemig, Peašinovič, Brulec, 

Povšič, Travižan, Berger, Prah, Gre- 
gurek.

LESTVICA: 1. Jedinstvo Interplet 
26 točk ... 6. Pionir 10 točk.

V prihodnjem kolu potujejo No
vomeščani k ekipi Borova.

I. SOL, moški, 13. KOLO: TO
POLŠICA—LIK KOČEVJE 3:0 (9, 
8, 10)

Lik Kočevje: Polovič, Bradač, Mik
lič, Marinč, Planinc, Hvala, Papež, 
Turk, Obradovič.

LESTVICA: 1. do 2. mesto Titan 
Kamnik in Partizan Narodni dom po 
20 točk ... 7. LIK Kočevje 14.

V naslednjem kolu igrajo Kočevd 
doma z vrsto Brezovice.

1. SOL, ženske, 13. KOLO: 
PARTIZAN TABOR—KOČEVJE 
3:2 (-7, -4, 5, 5,4)

LIK Kočevje: Kočevar, Uran, Lev
stik, Turk, Škufca,
Ibrahimovič,
Ahac.

Klun, Gornik, 
Hočevar, Drobnič,

LESTVICA: 1. LIK Kočerie 18,2. 
Rogoza 16, 3. Krim 14, 4. Partizan 
Tabor 14, itd.

Kočevke igrajo v naslednjem kelu 
doma s Topolšico Kajuh.

SKL, moški, 15. KOLO: N. -
VOLES—COMET 100:106 (91:9', 
52:50)

Novoles: Vučkovič 14, Cerkovnik 
25, Stojkovič 2, Vukosavljevič 7, Li
lič 8, Lučev 21, Plantan 23.

LESTVICA: 1. Maribor 29,... 10. 
Novoles 18,11. Železar 17,12. Mari
bor 87 16.

V naslednjem kolu potujejo No
vomeščani v Novo Gorico k Iskri.

SKL, ženske, 15. KOLO: LA- 
BOD-COMET 70:52 (38:27) 

Labod: Srebrnjak 12, D. Versto
všek 7, Bratož 20, Čavlovič 8, Drag- 
man 8, Šetina 4, J. Verstovšek 11.

LESTVICA: L Slovan 29 ... 10. 
Metalservis Pomurie 18, 11. Labod 
18,12. Cerknica 16.

Novomeščanke igrajo v soboto v 
Ljubljani z ekipo ID Ježice.

Sest ekip ločita le dve točki
Pomembna zmaga novomeških odbojkarjev v 13. kolu II. zvezne lige — Majhne 

razlike na lestvici — V soboto nova zmaga? — Poraz vodilne ekipe SOL

NISO NAVDUŠILI, TODA TOČKI STA OSTALI DOMA — Pionirjevi odbo
jkarji so si s sobotno zmago nad Rudijem Čajavcem krepko popravili položaj na 
lestvici, čeprav borba za obstanek še ni dobljena. Razlike med klubi so namreč mi
nimalne, danes si lahko tik pod vrhom, jutri že pri dnu. Še kako dobro bi bilo zate
gadelj, da vrsta Lojzeta Babnika (na posnetku med minuto odmora) v soboto na 
gostovanju pri Borovu ne ostane praznih rok.

letnih praznikih, v soboto, 20. februarja, 
pa se selijo v Novigrad, kjer bodo izpilili 
ibrmo. Pred pričetkom prvenstva bosta 
obe ekipi odigrali več prijateljskih srečanj, 
poglavitna novost pa je, da prve ekipe 
rokometašic ne bo več vodil Ivan Žeijav, 
pač pa trenerska dvojica Mesojedec-Jur
jevič.

•  Letošnje sindikalno prvenstvo Ko
čevja v šahu je bilo že po tradiciji negoto
vo vse do zadnjega kola. Prvo mesto je 
pripadlo ekipi Snežnika, drugi je bil Trgo- 
promet in tretje Elektro Kočevje. Nastopi
lo je 11 ekip.

M. G-č.

MALI NOGOMET V 
ŠENTJERNEJU

ŠENTJERNEJ — NK Šentjernej or
ganizira v soboto, 27. februarja, turnir v 
malem nogometu, prijaviti pa seje moč do 
četrtka, 25. februarja, na naslov NK Šent
jernej, 68310. Vse podrobnejše informaci
je dobite po telefonu 42-156, prijavnino v 
znesku 25.000 din pa je moč nakazati na 
žiro račun 52100-679-20946. Žrebanje 
bo v četrtek, 25. februarja, ob 18. uri v 
gostilni Majzelj. Vse najboljše čakajo lepe 
nagrade.

Poglavitna je 
zdaj bitka za 

obstanek
F. Špan, eden najbol- 
jših rokometašev Sev- 

nice, je optimist
SEVNICA — Sevniški rokometaši 

so po uspešnih nastopih v zimski ligi v 
Radečah optimisti pred nadaljevan
jem prvenstva v 1. slovenski ligi. 
Zadnje čase imajo sicer nekaj težav s 
poškodbami igralcev, saj so trenutno 
poškodovani kar trije: Borut Gabrič, 
Bojan Kostevc in Franc Špan, ki mu 
pravijo Bombi. 26-letni vzdrževalec v 
sevniškem Jugotaninu Špan sije rav
no na tekmi v Radečah z vodilnim v 
2. ZRL-zahod Chromosom poškodo
val ligamente in desno roko so mu za 
mesec dni obložili z mavcem. Špan, 
eden ključnih igralcev sevniškega 
moštva,, je hkrati med najboljšimi 
strelci. Se v 2. SRL je dosegel pov
prečno 10 zadetkov, v druščini naj
boljših pa je njegovo povprečje 5 do 6 
zadetkov.

»Zdravniki pravijo, da bom verjet- 
no do 2. marca, ko pojdemo na 5- 
dnevne priprave v Poreč, mavec že 
lahko snel. Upam, da bomo našo igro 
v obrambi in napadu še izpilili, da 
bomo, če seveda ne bo spet kakšnih 
poškodb, dobro pričeli drugi del lige. 
Odločilni za našo moralo in nadaljnji 
razplet dogodkov utegneta biti prav 
prvi koli. Najprej igramo z Inlesom, 
kjer je mnogo teže razmišljati o prese
nečenju kot na drugem gostovanju v

Bakovcih z enim izmed neposrednih 
tekmecev za obstanek v 1. SRL.

Igralcem veliko pomeni vrnitev 
nekdanjega trenerja Janeza Simo
nčiča, saj od predzadnjega kola prven
stva pa do finalne tekme zimske lige v 
Radečah s Šoštanjem nismo vedeli za 
poraz. Odigrali pa smo kar ducat 
tekem, tudi z moštvi, ki so uvrščena 
precej pred nami v 1. SRL, premagali 
pa smo še nekaj močnejših ekip, tudi 
iz sosednje Hrvatske. Seveda se ne 
slepimo, da bo šlo vse kot po maslu 
tudi na prvenstvu, kjer je treba še bolj 
trdo delati. Spodbudno pa vendarle 
je, da že zdaj, odkar je prišel Simo
nčič, bolj zavzeto vadimo. Pomemb
na okrepitev je vrnitev Janka Kneže- 
viča, saj smo po Novšakovem odhodu 
spet dobili dobrega moža sredine, 
playmakerja,« je povedal Franc Špan 
— Bombi.

P. P.

Franc Špan: »Ker Sevnica nima 
večje dvorane, dvkrat na teden gos
tujemo, in sicer v Radečah in na Se
novem. Doma pa vadimo pri Parti
zanu.«

S  sobotnim  uspehom v srečanju 13. kola II. zvezne odbojkarske lige so 
Pionirjevi igralci vsaj začasno splavali iz nevarnih voda in se celo priključili 
ekipam v gornjem delu prvenstvene lestvice, vendar je  položaj na lestvici 
sila varljiv. En sam spodrsljaj lahko pomeni izgubo kar nekaj mest, kajti 
razlike med ekipami od šestega do predzadnjega mesta so  zares male
nkostne: Pionir na 6. in Pakrac Papuk na predzadnjem mestu ločita bori 
dve točki.

botnem gostovanju proti ekipi Borova. 
Slednja doslej še ni okusila slasti zmage in 
upati je, da ta tradicija tudi na srečanju s 
Pioniijem v soboto ne bo prekinjena.

Črna pa je bila minula sobota za oba 
kočevska republiška ligaša. Predvsem vel
ja to za dekleta, ki so bile jesenske

Tqga so se v soboto v srečanju z Rudi
jem Čajavcem očitno zavedali tudi novo
meški odbojkarji, saj so igrali nesprošče
no, nervozno, nepovezano, na srečo pa je 
bila tudi takšna igra dovolj za vsaj na pa
pirju prepričljivo zmago. A so se morali 
pionirjevci za točki hudo potruditi, rezul
tat je bil v vseh treh nizih izredno tesen, 
Banjalučani pa so bili v odločilnih trenu
tkih premalo zbrani, da bi osvojili vsaj kak 
niz. V dokaj slabi in nekvalitetni tekmi je 
pri gostiteljih še največ pokazal Peašino
vič. Kot že rečeno, so se Novomeščani s 
tem uspehom pomaknili na lestvici navz
gor, za mirnejše nadaljevanje prvenstva 
— do konca je še kar devet kol — pa bi 
jim še kako prav prišel uspeh tudi na so-

prvakinje in so še zmeraj največje kandi- 
datkinje za končni uspeh. Ekipa Partizana 
Tabor jim je namreč prizadejala drugi po
raz na prvenstvu, čeprav tega ni bilo

pričakovati, še posebej ne, ker so Kočevke 
v Ljubljani povedle že z 2:0 v setih, nate 
pa nerazumljivo popustile in gladko izgu
bile preostale tri nize. Ker pa je tudi dru 
gouvrščena Rogoza v tem kolu ostal 
praznih rok, so Kočevke s prednostji 
dveh točk še naprej na prvem mestu ii 
skoroda zanesljivo je, da bo o naslov 
prvaka odločal njun medsebojni obraču 
v Kočevju. Sklonjenih glav pa so igrišč 
zapuščali tudi fantje v Topolšici. Izgubi 
so gladko po treh nizih z nasprotnikom, 1 
bi ga, vsaj po papirnatih prognozah in po 
gledu na lestvico sodeč, lahko premagali 
Znova seje potrdilo, da Kočevci igrajo si 
la spremenljivo in da jim za prodor k vrhi 
najboljših slovenskih ligašev še veliki 
manjka.

B. B

O STADIONU ŠE Z 
DRUGE STRANI

NOVO MESTO — V prejšnji 
številki DL objavljeni odgovor 
Jožeta Pečnika številnim očitkom 
o  krivdi organizacijskega odbora 
lanskega zleta za nedokončan 
stadion bratstva in enotnosti je v 
športnih krogih naletel na burne 
odmeve. Trdijo, da so očitki na 
njihov račun za lase privlečeni, o 
problematiki pa sta razpravljali 
tudi predsedstvo ZTKO v pone
deljek in predsedstvo TKS včeraj. 
Prav tako je bilo tem vprašanjem 
posvečenega kar nekaj časa na to
rkovi večerni seji predsedstva OK 
SZDL, o vsem pa bomo več po
ročali prihodnjič.

VODITA ŠIMEC IN 
FLISARJEVA

NOVO MESTO — Po prvem.krogu 
posamičnega kegljaškega tekmovanja Do
lenjske pri članih vodi Drago Šimec, član 
črnomaljskega Rudaija, pri ženskah pa 
Trebanjčanka Rozi Flisar. Trenutni vrstni 
red — moški: Šimec 875, N. Goleš 
(Trebnje) 868, Avbar (Novo mesto) 863, 
Stupar (Metlika) 855, Popit (Črnomelj) 
854 itd. Ženske: Flisar 389, Soško 387, 
Dalmacija (obe Novo mesto) 375.

ŠPORT NA MALIH ZASLONIH
PETEK, 19. februar — I. program: 17.10 do 17.50 olimpijski studio, dnev

ni pregled, 22.10 do 22.40 dnevni pregled; II. program: 17.50 do 19.30 olimpij
ski studio, tek moških na 15 kilometrov, 21.00 do 22.00 končnica državnega 
prvenstva v hokeju na ledu.

SOBOTA, 20. februar — I. program: 17.15 do 17.55 olimpijski studio, 
dnevni pregled, 22.05 do 01.00 olimpijski studio, skoki na 90-metrski skakalni
ci, dnevni pregled; II. program: 17.55 do 19.15 rokomet: Belinka Olimpija—  
Nordstrand, 19.15 do 19.25 olimpijski studio, 19.25 do 20.45 rokomet: 
Medveščak—Leipzig.

NEDELJA, 21. februar — I. program: 15.55 do 16.45 olimpijski studio, 
Pod drobnogledom — skoki na 90-metrski skakalnici, dnevni pregled, 21.15 do 
23.15 olimpijski studio, Zdravo, dnevni pregled; II. program: 16.45 do 17.55 
rokomet: Metaloplastika-Duklja, 17.55 do 21.20 olimpijski studio, tek ženskih 
štafet 4 krat 5 kilometrov, super veleslalom za moške (20.20), košarka: Zada- 
r—Partizan, 23.15 do 00.05 umetnostno drsanje — moški, prosto. 

PONEDELJEK, 22. februar,!, program: 17.05 do 17.45 olimpijski studio,
dnevni pregled, 22.05 do 01.00 olimpijski studio, hokej: Švedska—Kanada, 
Pod drobnogledom, dnevni pregled; II. program: 17.45 do 20.30 olimpijski 
studio, tek moških štafet 4 krat 10 kilometrov, super veleslalom, ženske (19.28).

TOREK, 23. februar — I. program: 17.05 do 17.50 olimpijski studio, 
dnevni pregled, 21.55 do 22.30 olimpijski studio, dnevni pregled; II. program:
20.00 do 22.15 končnica državnega prvenstva v hokeju na ledu.

SREDA, 24. februar — I. program 16.00 do 16.45 olimpijski studio, dnev
ni pregled, 18.30 do 19.20 olimpijski studio, veleslalom ženske (18.30), 20.55 
do 22.30 olimpijski studio, veleslalom ženske, 2. tek (21.00), dnevni pregled; II. 
program: 16.45 do 18.20 olimpijski studio, umetnostno drsanje, plesni pari, 
19.20 do 20.50 hokej na ledu, 22.35 do 23.10 pokal evropskih prvakov v 
košarki Orthez—Partizan.

ČETRTEK, 25. februar — I. program: 16.10 do 17.00 olimpijski studio, 
Pod drobnogledom — veleslalom ženske, dnevni pregled, 18.20 do 19.15 olim
pijski studio, veleslalom moških — 1. tek, 21.10 do 22.30 olimpijski studio, ve
leslalom moških — 2. tek (21.27), 22.45 do 23.15 dnevni pregled; II. program:
17.00 do 18.20 olimpijski studio, hokej na ledu.
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Pralno-pomivalna tehnika

Delovna organizacija Gorenje Gospodinjski aparati (nastala po samoupravni in 
poslovni preobrazbi Gorenjevih delovnih organizacij in skupnosti v Titovem Ve
lenju 1984. leta, nadaljuje pa tradicijo Gorenja TGO — Tovarne gospodinjske 
opreme), je največji jugoslovanski proizvajalec in izvoznik gospodinjskih apa
ratov. V poslovnem sistem u Gorenja je delovna organizacija Gorenje Gospodinj
sk i aparati njegov najpomembnejši člen, ki ustvari 49% celotnega prihodka in 
72% izvoza ter zaposluje 23% delavcev sozda.

Gorenje Gospodinjski aparati je delovna organizacija s 7 tozdi, in sicer: 
Zamrzovalna in hladilna tehnika Titovo Velenje,
Štedilniki Titovo Velenje,
Pralno-pomivalna tehnika Titovo Velenje,
Galvana Titovo Velenje,
Kondenzatorji Rogatec,
Kompresorji Črnomelj,
Vzdrževanje Titovo Velenje in 
Delovna skupnost skupnih služb.

Zaposluje 5.400 delavcev.

Lani so v Gorenju Gospodinjski aparati izdelali 1.516.928 gospodinjskih apara
tov, in sicer:

474.697 štedilnikov,
399.935 pralnih strojev,
260.457 zamrzovalnih skrinj,
252.855 zamrzovalnih omar,
128.984 hladilnikov.

Štedilniki v proizvodnji

Hladilniki Titovo Velenje

< ■ , ? . -
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Komisija za delovna razmerja 
objavlja prosta dela in naloge

PRODAJALCA
v p o s lo v n e m  m e s tu  v N o v em  m e s tu

Pogoji:
— IV. ali III. s to p n ja  s tro k o v n e  iz o b ra z b e  u s tre z n e  sm eri
— 1 ali 2  leti d e lovn ih  izk u šen j pri u s tre zn ih  delih  in n a lo g a h
— tr im e se č n o  p o sk u s n o  d e lo

Z izb ran im  k a n d id a to m  b o m o  sklenili d e lo v n o  ra z m e r je  z a  n e 
d o lo č e n  č a s ,  s  polnim  d e lovn im  č a s o m .

K a n d id a te  v ab im o , d a  p isn e  p o n u d b e  z  dokazili o  izp o ln jev an ju  
p o g o jev  p o šlje jo  v 8  d n e h  po  ob jav i n a  n aslo v : L oterija  S lo v e n i
je, L jubljana, T ru b a rjev a  79.
O  izbiri b o m o  k a n d id a te  obvestili v 5  d n e h  po  s p re je m u  s k le p a  o  
izbiri.
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VZGOJNO VARSTVENA ORGANIZACIJA 
NOVO MESTO p. o. Ragovska 18

ra zp isu je

vpis otrok v Vzgojno varstveno organizacijo 
Novo mesto za leto 1988/89.

V pis bo  o d  1. — 1 9 .3 . o d  9 .00  — 16 .0 0  u re  n a  uprav i VVO, R a 
g o v sk a  18.
V pis v VVE Š e n tje rn e j b o  od  1. — 9.3. o d  1 4 .0 0  — 1 6 .0 0  u re  v 
W E  Š en tje rn e j.
V pis v VVE S tra ž a  b o  1. in 2 .3 . o d  14 .0 0  — 16 .00  u re  in 3. in 4 .3 . 
d o p o ld n e  v VVE S tra ža .
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VZGOJNO-IZOBRAŽEVALNA ORGANIZACIJA, 
n. sol. o. 
Trebnje 
TOZD VZGO JNOVARSTVENA ORGANIZACIJA, 
n. sol. o. 
TREBNJE, Ulica heroja Slaka 5

S v e t VIO T reb n je-T O Z D  V z g o jn o v a rs tv e n a  o rg a n iz a c ija  
T reb n je  v  širši s e s ta v i

ra z p isu je  p ro s ta  d e la  in n a lo g e

RAVNATELJA TOZD VZGOJNOVARSTVENE 
ORGANIZACIJE TREBNJE

K andidati m o ra jo  p o leg  s p lo šn ih  po g o jev , d o lo če n ih  z  z ak o n o m  
o  z d ru ž e n e m  de lu , te r  pog o jev , d o lo če n ih  z  d ru ž b en ih  d o g o v o 
rom  o  ob lik o v an ju  k a d ro v sk e  politike v o bč in i T reb n je , izp o ln je 
vati p o g o je  z a  o p ra v ljan je  d e l in n a lo g  vzgojitelja  ali s tro k o v n e 
g a  d e la v c a  p o  do ločilih  38 . in 39 . č le n a  Z a k o n a  o  vzgoji in 
v a rs tv u  p re d šo lsk ih  o trok  ali p o g o je  z a  o p rav ljan je  de l in n a lo g  
uč ite lja  po  do lo čb i 96. č le n a  Z a k o n a  o  o sn o v n i šoli te r  imeti:
— 5 let d e lo v n ih  izk u šen j, o d  t e g a  n a jm an j d v e  leti pri vzgoji in 

v a rs tv u  p re d šo lsk ih  otrok,
— o rg a n iz a c ijsk e  in s tro k o v n e  s p o s o b n o s ti  te r  d e ja v e n  in p o z i

tiven  o d n o s  d o  so c ia lis tičn ih  sa m o u p ra v n ih  o d n o so v .

K an d id a t b o  im e n o v a n  z a  d o b o  4  let in je  p o  p o tek u  te  d o b e  la 
hko  p o n o v n o  im en o v an .
P rijav e  z  dokazili o  izp o ln jev an ju  p o g o jev  pošljite  v 15  d n e h  po 
ob jav i ra z p is a  n a  n aslo v : V IO -TO ZD  VVO T reb n je , Ul. h e ro ja  
S la k a  5, T reb n je , z  o z n a k o  »za  ra z p isn o  kom isijo«.
K andidati b o d o  o  izidu ra z p is a  o b v e š č e n i  v 15 d n e h  po  op rav i-

TELEVIZIJSKI SPORED

jen i izbiri.
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Iskra
ISKRA ELEMENTI LJUBLJANA 
TOZD IE KOSTANJEVICA 
Delavski svet 
68311 KOSTANJEVICA NA KRKI

R a z p isu je  d e la  in n a lo g e

DIREKTORJA TOZD Industrijska elektronika

K and idati m o ra jo  p o leg  sp lo šn ih  p o g o jev , d o lo če n ih  v zak o n u , 
izpo ln jevati š e  n a s le d n je  p o s e b n e  pogo je:
— n a jm a n j v iš ja  s tro k o v n a  iz o b ra z b a  te h n ič n e , e k o n o m s k e  ali 

d ru ž b o s lo v n e  sm eri
— 4 le ta  d e lo v n ih  izk u šen j n a  p o d ro č ju  o rg a n iz ira n ja  in v o d e n 

ja  d e lo v n ih  p ro c e so v
— z n a n je  e n e g a  sv e to v n e g a  jez ika .

Pri izbiri k a n d id a to v  b o m o  p o le p  n a v e d e n ih  p o g o jev  u p o štev a li 
tudi ce lo v ito s t s trokovn ih  z n an j in o se b n o s tn ih  las tn o sti v sk lad u  
s  kriteriji k a d ro v a n ja  po  d ru ž b e n e m  d o g o v o ru  o  ob likovan ju  in 
izv a jan ju  k a d ro v sk e  politike n a  o b m o čju  o b č in  p o s a v s k e  reg ije  
te r  s p o s o b n o s t i  z a  o rg a n iz ira n je  in u sk la je v an je  d e lo v n e g a  
p ro c e sa .
Izbran i k a n d id a t b o  im e n o v a n  z a  o b d o b je  4  let.
P is n e  p rijave  z  u strezn im i dokazili naj k an d ida ti p o šlje jo  v zaprti 
kuverti v  15  d n e h  po  ra z p isu  n a  z g o ra j n a v e d e n i n a s lo v  p o d  o z 
n a k o  »za  ra z p isn o  kom isijo«.
K an d id ati b o d o  o  izb o ru  o b v e š č e n i  v  3 0  d n e h  p o  iz teku  ro k a  z a  
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PETEK, 19. II.
9.45 — 12.40 in 15.15 — 00.35 
TELETEKST
MOZAIK
10.00 TEDNIK
11.00 ZAČETI ZNOVA, ameriški film
15.30 VIDEOSTRANI
15.45 MOZAIK, ponovitev TEDNIKA
16.45 GRIZLI ADAMS, 3. del nanizanke 
17.10 ZOl 88 — OLIMPIJSKI STUDIO 
17.50 NAŠI OLIMPIJCI, dokumentarna 
oddaja
18.45 RISANKA
18.55 VIDEO STRANI
19.00 VREME
19.01 OBZORNIK 
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 SEVER IN JUG, Ž1. del nadalje
vanke
21.10 ZMAGOSLAVJE ZAHODNE 
CIVILIZACIJE, 6. del dokumentarne 
serije

22.00 ZOI 88 — DNEVNI PREGLED
22.35 DNEVNIK

22.50 SKANERJI, kanadski film 
_ Film Skanciji, prvenec kanadskega re

žiserja Cronenberga, je zbudil pri gledal
cih in kritikih izjemno pozornost, ne le za
radi tehnične popolnosti, ampak tudi 
zaradi sugestivne predstave nasilja, ki 
utegne obvladati človeštvo kljub znanju in 
sposobnostim.
00.20 VIDEO STRANI

Komisija za delovna razmerja 
NOVOLES -  
TOZD Tehnično energetske storitve

ob jav lja  p ro s ta  d e la  in na lo g e :

1. tehnolog elektro vzdrževanja
2. strojnik kotla
3. strojnik kompresorskih naprav

P o le g  sp lo šn ih  p o g o jev  m o ra jo  kand ida ti izpolnjevati š e  n a s 
led n je  pogo je: 
p o d  1:
e lek tro teh n ik  — jaki tok, n a d  1 leto  d e lovn ih  izkušen j, o d s lu ž e n  
vo jašk i rok; 
p o d  2:
k o n č a n a  IV. s to p n ja  k o v in sk o p re d e lo v a ln e  ali e le k tro te h n išk e  
u sm eritv e , o d s lu ž e n  vo jašk i rok. D elo  p o tek a  v 4  izm en ah ; 
p o d  3:
k o n č a n a  IV. s to p n ja  k o v in sk o p re d e lo v a ln e  u sm eritv e , 2  leti 
p ra k se , o d s lu ž e n  vo jašk i rok. D elo  p o tek a  v 3  izm en ah .

D e lo v n o  ra z m e rje  b o  s k le n je n o  z a  n e d o lo č e n  č a s ,  s  polnim  d e 
lovnim  č a so m .
P rijav e  z dokazili pošljite  8  dni po  objavi n a  naslov : 
NO V O LES, TO ZD  T E S , 68351 S tra ža .

8 8 /7

s e  ljubljanska banka
LJUBLJANSKA BANKA -  TEMELJNA 
DOLENJSKA BANKA NOVO MESTO

ra zp isu je
n a  p o d lag i sk le p a  d e la v s k e g a  sv e ta  d e lo v n e  sk u p n o s ti z a  štiri 
letni m a n d a t  d e la  in n a lo g e  s  p o se b n im i poob lastili ii 
od g o v o rn o stm i:

in

VODENJE SEKTORJA SREDSTEV, 
PLANIRANJA IN POSLOVNEGA 
INFORMIRANJA 

VODENJE SEKTORJA RAČUNOVODSTVA 
IN FINANČNEGA POSLOVANJA

K andidati m o ra jo  p o leg  sp lo šn ih , z  z ak o n o m  d o lo čen ih  p o g o jev  
izpo ln jevati š e  n a s le d n je  p o s e b n e  pogoie:
— d a  im ajo  v iso k o  ali v išjo  izo b ra zb o  e k o n o m s k e  sm eri,
— d a  im ajo  n a jm a n j štiri le ta  d e lo v n ih  izk u šen j, ki d o k a zu je jo  

p o tre b n e  s tro k o v n e , o rg a n iz a c ijsk e  in d ru a e  d e lo v n e  s p o 
so b n o s ti  z a  o p rav ljan je  n a v e d e n ih  d e lovn ih  nalog ,

— d a  z a  im e n o v a n je  n a  to  funkcijo  n im ajo  z a k o n sk ih  p re p o v e 
di in

— d a  izpolnju jejo  p o g o je  d ru ž b e n e g a  d o g o v o ra  o  k ad rovsk i 
politiki.

K and id a ti m o ra jo  p o sla ti p o n u d b e  v 15  d n e h  p o  o b jav i ra z p isa . 
Prijavi m o ra jo  priložiti ž iv ljen jep is z  o p iso m  d o se d a n jih  z a p o s li
tev  te r  d o k az ila  o  izpo ln jevan ju  ob jav ljen ih  pogo jev .

P rijav e  naj kand ida ti pošlje jo  n a  naslov :
LJU B LJA N SK A  BANKA -  TEM ELJN A  D O LE N JSK A  BANKA 
N O V O  M ESTO , K ette jev  d re v o re d  1, z  o z n a k o  »Za razp is« .

P rijav ljen e  k a n d id a te  b o m o  o  izbiri r a z p is a  obvestili 4 5  dni po  
izteku ro k a  z a  prijavo.
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SO ljubljanska banka
Komisija za delovna razmerja 
LJUBLJANSKE BANKE-TEMELJNE  
DOLENJSKE BANKE NOVO MESTO

o g la š a  p ro s ta  d e la  in n a lo g e :

ČIŠČENJE POSLOVNIH PROSTOROV 
IN OPREME

v N o v em  m e s tu  z a  1 d e la v c a  s  k o n č a n o  o s n o v n o š o ls k o  o b v e z 
n o stjo  in 1 m e s e c e m  d e lo v n ih  izk u šen j. D e lo v n o  ra z m e r je  b o 
m o  sklenili z a  po ln  in n e d o lo č e n  č a s  z  1 -m e s e č n im  p o sk u sn im  
d elom .

sv o je  p rijave  v 15  d n e h  p o  ob jav i n a  n a s -  
— Te

K an d id ati naj i
lov: L ju b ljanska  b a n k a  — T e m e ljn a  d o le n jsk a  b a n k a , N ovo 
m es to , K ette jev  d re v o re d  1.

P rijav ljen e  k a n d id a te  b o m o  o  izbiri obvestili n a jk a sn e je  4 5  dni 
po  k o n č a n e m  zb iran ju  prijav.
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DRUGA TV MREŽA
17.50 ZOl 88 — 19.30 Dnevnik

20.00 Festival Radenci 88 — 21.00 
Športni prenos — 22.00 Samo bedaki in 
konji (humoristična serija)

SOBOTA, 20. H.
8.25 — 12.50 in 15.10 — 01.15 TELE
TEKST
8.40 VIDEO STRANI
8.55 RADOVEDNI TAČEK
9.05 PAMET JE BOLJŠA KOT ŽA
MET
9.15 Z BESEDO IN SLIKO
9.35 ZVEZDICA ZASPANKA, ponovi
tev 1. dela
10.00 SOBA 405,7. del
10.30 PERISKOP
11.30 KALEMEGDANSKA RAZMI
ŠLJANJA
12.35 AKTUALNO: V SKUPNE NA
LOŽBE NA NOV NAČIN
13.15 JUBILEJNA TEVF.TEKA, pono
vitev 4. oddaje
14.15 VIDEO STRANI
15.25 VIDEO STRANI
15.40 IGRE, angleški film
17.15 ZOI 88
17.55 ŽIVALSKI 
STIR
18.20 DA NF. BI BOLELO: ABORTUS

SVET: KAČJI PA-

18.45 RISANKA
18.55 VIDF.O STRANI
19.00 VREME
19.01 KNJIGA
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
19.59 NAŠ UTRIP
20.20 KRIŽ KRAŽ
20.45 ŽREBANJE 3x3
21.00 VRNITEV V PARADIŽ, 17. del 
nadaljevanke
22.00 ZOI 88
01.00 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
13.55 Kako biti skupaj — 14.25 Odisej 

(češkoslovaški film za otroke) — 15.55 
Predstava za otroke — 17.55 ZOI 88 —
19.30 Dnevnik — 20.15 ZOI 88 — 20.45 
Samo bedaki in konji (humoristična seri
ja) — 21.15 Noč preplaha (ameriški film) .

Opomba: Košarka — ameriško prven
stvo NBA

NEDELJA, 21. D.
8.55 — 23.30 TELETEKST
9.10 VIDEO STRANI
9 25 ŽIV ŽAV
10.20 GRIZLI ADAMS, ponovitev 3. 
dela
10.45 VRNITEV V PARADIŽ, ponovi
tev 17. dela
11.30 ANSAMBEL VILIJA PETRIČA
12.00 LJUDJE. IN ZEMLJA
12.30 NAJBOLJŠI ROBOT, ponovitev
13.15 VIDEO STRANI
13.40 SUNSET BOULEVARD, ame
riški film
15.25 SLOVENCI V ZAMEJSTVU
15.55 ZOI 88
16.45 KAKO ZELENA JE BILA MOJA 
DOLINA, 2. del nadaljevanke

17.45 EX LIBRIS
18.45 RISANKA
18.55 VIDEO STRANI
19.00 VREME
19.01 TV MERNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
20.05 VUK KARADŽIČ, 16., zadnji del 
nadaljevanke
21.15 ZOI 88
23.15 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
8.55 Poročila — 9.00 Danes za jutri in 

Petrijin venec (jugoslovanski film) —
16.45 Rokomet Belinka Olimpija : Nords- 
trand — 17.55 ZOI 88 — 21.20 Kletka za 
norce (francoskoyyitalijanski film) —
22.40 ZOI 88

PONEDELJEK, 22. D.
9.45 — 12.15 in 15.50 — 01.15 
TELETEKST
MOZAIK
10.00 ZRCALO TEDNA
10.15 NAŠ UTRIP
10.30 ALI SE ŠE SPOMINJAŠ LJU
BEZNI?, ameriški film
16.05 VIDEO STRANI
16.20 MOZAIK, ponovitev
16.50 RADOVEDNI TAČEK
17.05 ZOI 88
17.45 ZLATO JABOLKO IN DEVET 
PA VINJ, 1. del nadaljevanke TV Sarajevo

18.15 BOJ ZA OBSTANEK: KAKO 
RASTE ZELENJAVA
18.45 RISANKA
18.55 VIDEO STRANI
19.00 VREME
19.01 OBZORNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
20.05 MISTRALOVA HČI, 8., zadnji del 
nadaljevanke
21.05 AKTUALNO: REFORMA RE
FORME?
21.45 DNEVNIK
22.00 ZOI 88
01.00 VIDEO STRANI

TOREK, 23. n.
9.45 — 11.25 in 15.35 — 22.45 TELE
TEKST
10.00 TV MOZAIK — ŠOLSKA TV 

POKLICNO USMERJANJE: 
POKLICI V KOVINARSTVU IN

STROJNIŠTVU 
POKLICI V GOSTINSTVU 
PSIHOLOGIJA: MLADOSTNIK V 

ZAGATI
15.50 VIDEO STRANI
16.05 MOZAIK — ŠOLSKA TV, pono
vitev
17.05 ZOI 88
17.50 PAMET JE BOUŠA KOT ŽA
MET
18.00 TA ČUDOVIT NOTNI SVET
18.45 RISANKA

18.55 VIDEO STRANI
19.00 VREME
19.01 OBZORNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.55 VREME

20.05 VI NE POZNATE MARTINA 
TV drama 

On in ona stanujeta vsak v enem nads 
tropju, drug pod drugim. Ona je mlada ir 
lepa, njen mož je pogosto na službenem 
potovanju. On je šarmanten samec, ki st 
znajde v stisti. Prijaznemu sosedu pa j< 
vendar treba pomagati...
21.00 OSMI DAN, oddaja o kulturi
21.40 DNEVNIK
21.55 ZOI 88
22.30 VIDEO STRANI

SREDA, 24. H.
9.45 -  11.40 in 14.35 — 23.05 TELE
TEKST
MOZAIK
10.00 VI NE POZNATE MARTINA, 
ponovitev TV drame
10.45 OSMI DAN, oddaja o kulturi
14.55 VIDEO STRANI
15.10 MOZAIK, ponovitev
1 e  e n  7 0 1  RR

1635 ZBIS: H. Ch. Andeiscn: MALA 
MORSKA DEKLICA

717.00 CYRANO DE BERGERAC, 1. 
del predstave MGL
17.20 EX LIBRIS
18.20 ZOI 88
19.18 ZRNO

19.30 DNEVNIK
19.55 VREME
20.05 KORZIKA — REGIONALNI 
PARK, kratki film
20.55 ZOI 88
22.35 DNEVNIK
22.50 VIDEO STRANI

KJE LAHKO 
SLIŠITE STUDIO D

R A D IJSK A  SKALA

90 92 94 96 98 100 102 104 106

STUDIO D 
UKV 100 ,6  MHz

ODDAJAM O VSAK DELOVNIK 
OD 16. — 19. URE 

O B NEDELJAH 
OD  9. -  15. URE

tel- 28-165  
e l' 28-155

§H  

STUDIO
MNMMMMMMM

REDAKCIJA
ČESTITKE tel: 28-160
OGLASI

Spored Studia D
Četrtek, 18. februarja

16.00 Začetek,_ Pesem tedna, 16.30 
Novice, Od A do Ž, 17.40 Čestitke naših

gislušalcev, 18.00 Kronika Dolenjske, 
estitke naših poslušalcev, Biba leze — 
biba gre. Studio D jutri

Petek, 19. februarja
16.00 Začetek, Pesem tedna, 16.30

Novice, Tema tedna, 18.00 Kronika Do
lenjske, Biba leze — biba gre, Studio D 
jutri

Sobota, 20. februarja
16.00 Začetek, Izbor pesmi tedna

16.30 Novice, Brez dnevnega reda, 18.0C 
Kronika Dolenjske, Nagradna uganka 
Biba leze — biba gre, Studio D jutri

Nedelja, 21. februarja
9.00 Začetek, Pesem tedna, Iz vašt 

kuhinje, Lestvica zabavne glasbe, 10.01 
Kronika Dolenjske, Rcpičeva draga
10.30 Kmetijska oddaja, 11.00 Mali ogla 
si, 11.30 Čestitke naših poslušalcev, Stu 
dio D jutri

Ponedeljek, 22. februarja
16.00 Začetek, Pesem tedna, 16.31 

Novice, Tema dneva, 18.00 Kronika Dc 
lenjske, Biba leze — biba gre, Studio I 
jutri

Torek, 23. februaija
16.00 Začetek, Pesem tedna, 16.30 

Novice, Odgovarjamo na vprašanja pot 
lušalcev, 17.40 Čestitke naših poslušalce'
18.00 Kronika Dolenjske, Čestitke naši 
poslušalcev, Biba leze — biba gre, Studi 
D jutri

Sreda, 24. februarja
16.00 Začetek, Pesem tedna, 16.3 

Novice, Tema dneva, 18.00 Kronika Di
1 c \ , .» I  n o m r 1 n r t - 7 f l h f l V n P  D iB S n
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te d e n sk i k o led a r
Četrtek, 18. februarja — Hilda 
Petek, 19. februarja —  Konrad 
Sobota, 20. februarja — Leon 
Nedelja, 21. februarja — Irena 
Ponedeljek, 22. februarja — Marjeta 
Torek, 23. februarja — Marta 
Sreda, 24. februarja — Matija 
Četrtek, 25. februarja — Aleksander

LUNINE MENE
24. februarja ob 13.15 —  prvi krajec

kino
BREŽICE: Od 18. do 20. 2. (ob 20. 

uri) ameriški erotični film Šampanjec 
za zajtrk. 21 . (ob 18. in 20. uri) in 22. 2 . 
(ob 20. uri) ameriška kriminalka Kro
nični samomorilec. 23. in 24.2. (ob 20. 
uri) francoska komedija Trije moški in 
zibelka. 25. 2. (ob 20. uri) ameriški 
kriminalni film Boter.

ČRNOM ELJ: 18. 2. (ob 19. uri) 
ameriški mladinski glasbeni film Times 
Square. 20. (ob 20. uri) in 21. (ob 17. 
uri) jugoslovanska melodrama Angel 
varuh. 21. (ob 20. uri) in 22. (ob 17. uri) 
jugoslovanska drama Življenje delavca.
22. (ob 20. uri) in 23. (ob 17. uri) jugos
lovanska drama Ljubezen Blanke Ko- 
lak. 23. (ob 20. uri) in 24. (ob 17. uri) 
jugoslovanska drama Že videno. 24. 
(ob 20. uri) in 25. (ob 17. uri) jugoslo

vanski ljubezenski film Oficir z vrtnico. 
25.2. (ob 20. uri) jugoslovanska drama 
V imenu ljudstva.

KRŠKO: 18.2. (ob 20. uri) ameriški 
akcijski film Hot dog, 19.v2. (ob 19.30) 
nemški trofični film Sest Švedinj z ben
cinske črpalke. 20. 2. (ob 20. uri) ame
riški gangsterski film Kum 11.21.2. (ob
18. uri) ameriški avanturistični film 
Gunisi. 23.2. (ob 17. uri) risanke; 23. in
25. (ob 18. uri) in 24. (ob 20. uri) ame
riški vojni film Platun. 23. 2. (ob 20. 
uri) ameriški akcijski film Zakon mo
lčanja. 24.2. (ob 18. uri ameriški akcij
ski film Hitronogi kolesarji. 25. 2. (ob 
20. uri) ameriški film Maščevanje v uli
ci brestov.

NOVO M ESTO — DOM  JLA: Od
19. do 21. 2. ameriška komedija Feri- 
sov nori dan. Od 22. do 24.2. ameriški 
kriminalni film Lista smrti.

NOVO MESTO — DOM  KUL
TURE: 18. 2. filmsko gledališče. Od 
19. do 21.2. (ob 18. in 20. uri) ameriška 
komedija Ne streljaj v naslednico. 22.2. 
(pb 18. in 20. uri) italijanski vestern 
Človek, po imenu Trinita.

SEVNICA: 18. in 19. 2. (ob 19. uri) 
ameriška komedija Beby love — zelena 
ljubezen. 20. in 21. 2. (ob 19. uri) ame
riški akcijski film Jang Bland —  besni 
fant. 25. tn 26. 2. (ob 19. uri) ameriški 
erotični film Strasti.

TREBNJE: 20. in 21. 2. ameriški 
kriminalni film Osem milijonov smrti.

s lu žb o  d o b i
HONORARNO DELO nudimo ko

munikativnim osebam. Telefon (061) 
784-013, kličite od 17. do 21. ure. Lasten 
prevoz ni obvezen! (P1-8MO)

Takoj 'zaposlim kvalificirano ali pri
učeno natakarico, veščo samostojnega de
la. Hrana in stanovanje zagotovljena. Do
ber osebni dohodek, nedelja in prazniki 
prosti. Gostilna »SPRINGER«, Trebnje, 
telefon 44-121. (P6-33MO)

Potrebujemo honorarne
ga zastopnika na širšem 
področju Dolenjske. Pogoj: 
starost vsaj 25 let, komu
nikativen, s tekmovalnim 
duhom in lastnim prevo
zom.

Ponudbe s krajšim živ
ljenjepisom. Oglasite se v 
nedeljo, 21. 2. 88 v Novem 
mestu v hotelu Kandija ob 
10. uri.

HONORARNO ZAPOSLIMO am-
bi iozne, komunikativne osebe z lastnim 
p evozom za prodajo uspešnih kolekcij. 
P hitite, število prijavljenih je omejeno. 
T 1  (068) 23-481. (924-SL-7)

tanovanja
VILAD PAR išče manjše stanovanje 

ali garsonjero v Novem mestu. Tel. (068) 
84 650. (941-ST-7)

V CENTRU ČRNOMLJA prodamo 
veliko dvosobno stanovanje, primerno 
tudi za poslovni prostor, najraje zdomcu. 
Tel. (068) 52-414. (919-ST-7)

Zamenjam družbeno garsonjero (34 
m2) za dvo ali trisobno v Novem mestu. 
Informacije tel. 26-416 (popoldan).

DRUŽBENO GARSONJERO z og
revanjem in toplo vodo v Ulici Majde Šilc 
zamenjam za večje v Novem mestu. Tele
fon 21-486, dopoldne. (P6-27MO) 

ZAPOSLENO DEKLE išče sobo v 
Trebnjem ali bližnji okolici. Šifra: »RED
NA PLAČNICA«. (P7-9MO)

m otorn a  vozila
PRODAM  R4 TL december 1983. 

Tel. 27-791 (popoldan).

R 4G TL, star eno leto, registriran do 5. 
januarja 1989, ugodno prodam. Franc 
Zibert, Kotarjeva 4, 68310 Šentjernej. 
(810-MV-7)

ZASTAVO 101, letnik 1976, dobro 
ohranjeno, ugodno prodam. Jože Domi- 
trovič, Raka 66 a. (813-MV-7) 

PRODAM  vlačilec TAM T 14, letnik 
1984, in Saviem MAN 260 K, letnik 
1974. Marjan Krajnčič, Globoko 39, tel. 
69-417. (821-M V-7)

Z 101, karambolirano, prodam po de
lih. Tel. 62-454. (820-MV-7)

Z 750, letnik 1977, in FORD TAU- 
NUS 12 M, letnik 1966, prodam. Klo
bučar, Biška vas 10, Mirna peč. (837- 
MV-7)

Z 750, letnik junij 1985, prodam. Tel. 
44-517. (P7-3MO)

Z 750, letnik 1971,registrirano, pro
dam. Gričar, Ločna 27, Novo mesto. 
(863-MV-7)

PONY EXPRES, kot nov, prodam 
po polovični ceni. Glavaš, Šegova 4, 
Novo mesto, popoldne. (864-MV-7)

R 4 GTL, december 1984, dobro oti
ranjem, prodam. Majerle, Lipovec 7, 
Semič. (867-MV-7)

Z 750 LE prodam. Rifelj, Ždinja vas 
30. (868-MV-7)

R 4 TLS, letnik 1979, in motor To
mos APN 6, star eno leto, prodam. Tel.
26-726. (872-MV-7)

WV pasat, letnik 1977, prodam. 
Majda Popovič, Podulce 16, 68274 
Raka. (875-MV-7)

Z 101 GTL, letnik 1985, prodam. 
Brusnice 60. (879-MV-7)

R 4, letnik 1983-november in 1987- 
september, prodam. Golob, Gor. Lakov- 
nicc 5, Novo mesto. (880-MV-7) 

ZASTAVO 101 GTL 55, letnik 1985, 
prevoženih 250.000 km, prodam. Tel. 51- 
963. (882-MV-7)

TOVORNI AVTO MERCEDES 
808, letnik 1972, in mercedes 11/3, letnik 
1976, prodam. Tel. 51-829 popoldne. 
(882-MV-7)

GOLF JGL, letnik 1982, prodam. 
Groblje 8, Novo mesto. (913-MV-7)

125 P, letnik 1979, in traktor IMT 558 
prodam. Tel. 27-107. (883-MV-7)

R 4, letnik 1978, registriran do de
cembra 1988, masko za R 4, peč Kreka 
Veso in izkopalnik krompirja Mio Stan
dard prodam. Janez Bartolj, Dol. Lakov- 
nice 14, Novo mesto. (888-MV-7)

Z 101 GTL 55, september 1986, ter 
rikolico prodam. Tel. 76-067. (894- 
V-7)
GOLF JGL, letnik 1980, prodam. Ra
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DOLENJSKI LIST
Izdaja: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto. 
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, 

Črnomelj, Krško, Metlika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. 

Predsednik: Nace Štamcar.
jram-
inton

u s e u i i m .  i i d t c  o i a i n u a i .

ASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na proai

tko zasnovo in uredniško politiko. Predsednik: A 
tefanič. ,
UREDNIŠTVO: Drago 

Marjan Legan f
Bauer (urednik rmusje;, mn jam “ »!»■. —— i",
Anton Jakše (novinarski servis in EP), Zdenka Lindic-Dragas, 
Milan Markelj, Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica 
Teppev in Ivan Zoran.

IZDAJA ob četrtkih. Posamezna številka 500 din, naročnina 
za 1 polletje 10.000 din; za delovne in družbene organizacije 
40.000 din na leto; za tujino 40 ameriških dolarjev ali 70 DM 
(oziroma druga valuta v tej vrednosti) na leto.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. 
Devizni račun: 5 52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB 
Temeljna dolenjska banka Novo mesto).

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 7.500 
din, na prvi ali zadnji strani 15.000 din; za razpise, licitacije 
ipd. 8.000 din. Mali oglas do deset besed 5.000 din, vsaka 
nadaljnja beseda 500 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Germova 3, p.p. 
130. Telefoni: uredništvo (068) 23-606 in 24-200, novinarski 
servis 23-610, ekonomska propaganda, mali oglasi in naročniški 
oddelek 24-006. Nenaročenih rokopisov in fotografij ne 
vračamo. Na podlagi mnenja sekretariata za informacije IS 
skupščine SRS (št. 421-1/72 od 28. 3 .1974) se za Dolenjski 
list ne plačuje davek od prometa proizvodov. Časopisni 
stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafika, Novo mesto. Tisk: 
Ljudska pravica, Ljubljana.

Sf

dkovič, Drča 7, Šentjernej. (895-MV-7) 
MAN KIPER, 230 KM, 8,5 t, regis

triran do avgusta 1988, ugodno prodam. 
Tel. 72-180. (P7-15MO),

RENAULT 4, rdeč, jetnik 1986, pro
dam. Ogled popoldne. Žičkar, tel. (068) 
72-180. (P7-15 MO)

Z 101, letnik 1974, dobro ohranjeno, 
prevoženih 90.000 km, prodam. Tel. 42- 
320. (P7-16MO)

LADO KARAVAN, dobro ohranje
no, prodam. Tkalčič, Jankoviči, Adlešiči, 
tel. 51-141 dopoldne. (898-MV-7)

126 P, letnik 1979, registriran do 12.2. 
1989, prodam. Raka 84, (Vinji vrh). 
(900-MV.7)

OPEL REKORD KARAVAN, letnik 
1975, obnovljen, neregistriran, prodam. 
Dušan, Ljubljanska c. 6, Kostanjevica na 
Krki. (901-MV-7)

R 4 GTL, letnik 1984, prodam. Lipar, 
Vrbovce 5 a, Šentjernej. (904-MV-7) 

HROŠČA 1300, letnik 1971, prodam. 
Tel. 27-646. (906-MV-7)

GOLF D, letnik 1983, dobro ohranjen, 
prodam. Tel. 25-574. (907-MV-7) 

ŠKODO 100, letnik 1973, december, 
zelo ohranjeno, prodam po ugodni ceni. 
Je neregistrirana. Franc Drobne, Gabrje 
121,68321 Brusnice. (848-MV-7)

R 4, letnik 1984, dobro ohranjen, 
ugodno prodam. Tel. 57-712 popoldne in 
51-141 dopoldne, Veselič. (899-MV-7) 

126 P, letnik 1979, prodam. Tel. 65- 
530. (914-MV-7)

TOMOS AVTOMATIK, letnik 1987, 
ugodno prodam. Tel. (068) 23-737. 
(861-MV-7)

R 4, letnik 1978, prodam. Jože 
Kožar, Dol. Pirošica 6, Cerklje. (860- 
MV-7)

JUGO A, letnik 1986, prodam. Bo
jane, Karteljevo 18, Novo mesto. (858- 
MV-7)

LADO 1300 S, letnik 1986, prodam. 
Cena 8.100.000 din. Tel. 62-710 dopold
ne. (918-MV-7)

ZASTAVO 750 prodam. Tel. 27-142. 
(920-MV-7)

Z 128, letnik 1987 prodam ali zamen
jam za Golf diesel. Tel. 27-114. (923- 
‘ 'V-7)

JUGO 55, letnik 1984, prodam. Rafael 
Pavlin, Štefan 29, Trebnje. (925-MV-7) 

126 P , letnik 1982, prodam. Tel. 
24-760 dopoldne ali 71-340 popoldne. 
(969-MV-7)

JUGO 55, letnik 1985, prodam. Tel.
27-134. (960-MV-7)

OPEL KADETT 1300 LS, letnik 
1985—december, ugodno prodam. Tel. 
(068) 61-889. (973-MV-7)

ZASTAVO 750, letnik 79, obnovljen, 
prodam. Janko Bregar, Zavinek, Škocjan. 
(977-MV-7)

GOLF, bencinar, 1981, odlično ohran
jen, z dodatno opremo, prodam za 7 M. 
Tel. 51-621. (P7-29MO)

OSEBNI AVTO nissan sunny 16 
SLX-sedan, temno modra metalna barva 
in ostala dodatna oprema, neregistriran, 
nov, prodam. Tel. (068) 71-956. (pol- 
MV-7)

Z 128, letnik 1984, in frezo F 600 pro
dam. Tel. 85-986, med 17. in 18. uro. 
(958-MV-7)

R 4, letnik december 1986, prevoženih 
10.500 km, ugodno prodam. T el. 24-024, 
od 16. do 20. ure (959-MV-7)

JUGO 55, letnik 1985, in 1-26 P, letnik 
1980, prodam. Tel. 42-488. (963-MV-7) 

LADO 1200 po delih in dele za R 4 
prodam. Tone Konda, Skalickijeva 7, 
Novo mesto. (954-MV-7)

JUGO 45 AGV, maj 1986,15.000 km, 
ugodno prodam. Zorc, Slavka Gruma 60, 
Novo mesto, tel. 27-554. (950-MV-7) 

ZASTAVO 101, letnik 1979 in 1980, 
prodam. Troha, Brezovica, 68220 Šmar
ješke Toplice. (951-MV-7)

JUGO 55, letnik 1984, prtjdam. Stras- 
bergar, Adamičeva 41, Novo mesto, tel.
23-107. (939-MV-7)

LADO 1200, staro dve leti, prodam. 
Božnar, Malkovec 20, Tržišče. (942- 
MV-7)

R 18, letnHc 1982, prodam ali menjam 
za jugo 45. Šterk, Hladnikova 1, Novo 
mesto, popoldne. (943-MV-7)

R 4 TLS, letnik 1983, dobro ohranjen, 
prodam. Tel. 65-665. (946-MV-7) 

ZASTAVO 101 GT 55, prva registra
cija 1983, pozimi nevožena, garažirana,
31.000 km, prodam za 4,5 M. Tel. (068) 
21-645. (947-MV-7)

ZASTAVO 750 LE, staro štiri leta, 
ohranjeno, registrirano do konca leta, 
prodam. Jenškovec, Male Vodenice 13, 
Kostanjevica. (948-MV-7)

ZASTAVO 750, letnik 1975, obnovl
jeno, prodam. Vavpič, Šmarješke Toplice 
95. (945-MV-7)

CITROEN GA, letnik november 1980, 
prodam. Tel. 24-946. (P7-14MO)

AUDI 80, letnik 1978, lepo ohranjen, 
garažiran, prodam. Tel. 44-313. (968- 
MV-7)

R 4 TL, letnik 1978, prodam. Lindič, 
Velike Brusnice 58 A. (929-MV-7)

R 4 GTL, letnik 1983, prodam. Turk, 
Velike Brusnice 58 A. (929-MV-7)

126 P, letnik 1979, prodam. Tel. 20- 
584. (930-MV-7)

R 4 GTL, letnik 1982, registriran do 
februarja 1989, prodam. Tel. 23-669. 
(927-MV-7)

ŠKODO 120 LS PO DELIH, letnik 
1980, motor odličen, prodam. Boris Udo
vič, Cegelnica 22, tel. 23-529. (758- 
MV-7)

ZASTAVO 101 GTL 55, letnik 1986, 
rodam. Tel. 85-432, popoldne. (926- 
V-7)
JUGO 45/84 prodam za 490 SM. Tel. 

84-561, od 15. do 17. ure. (957-MV-7)
Z 101, letnik 1976, prodam. Marjan 

Jordan, Dol. Kamence 70. (953-MV-7) 
R 4 TLS, letnik 1979, prodam. Zvone 

Ban, Vel. Brusnice 71, tel. 85-984. 
(953-MV-78)

Z 101, letnik 1976, ugodno prodam. 
Slavka Gruma 64 Novo mesto, tel. 27- 
962. (955-MV-7)

Z 101, letnik 1983, ugodno prodam. 
Cesta brigad 9, Novo mesto, tel. 25-101 
popoldne. (955-MV-7)

JUGO 45/85 prodam za 545 SM. Tel.

ft

84-561, od 15. do 17. ure. (957-MV-7) 
R 4 GTL, letnik 1983, begie barve, 

prevoženih 60.000 km, registriran do fe
bruarja 1989, odlično ohranjen, prodam. 
Tel. 22-361. (P7-13MO)

VISO SUPER E, letnik 1983, in to- 
mos 14 M prodam. Tel. 47-514, po 15. 
uri. (961-MV-7)

PRODAM ZASTAVO 750, letnik 78. 
Telefon. 27-190.

levizor Iskra prodam. Tel. 26-280. 
(909-PR-7)

KOSTANJEVO KOLJE in bukova 
drva prodam. Boričevo, tel. 27-175 ali 27- 
107. (91 l-PR-7)

p ro d a m

km etijsk i s tro ji

TV GORENJE črno beli, star dve leti, 
prodam. Pušavec, Slakova 7, Trebnje, tel. 
44-939. (928-PR-7)

KOZOLEC in dve kosilnici BCS 
ugodno prodam. Drcnik, Stari trg 33, 
Trebnje. (932-PR-7)

SKRINJO GORENJE (210 1) in 
pralni stroj candy, dobro ohranjen, pro
dam za 12 +  10 SM. Tel. 26-470. 
(934-PR-7)

TELEVIZOR, črno-beli, nov, pro
dam. Tel. 25-577. (937-PR-7)

JUNCA, starega dve leti, prodam. Tel.
26-729, po 14. uri. (P7-24MO)

KORUZO in živinsko prikolico pro
dam. Potov vrh 2. (952-PR-7)

WEBASTO grelec z rezervoarjem MP 
Avtomontaža — (12 V) prodam. Tel. 
(068) 25-687. (965-PR-7)

PESO in kolerabo za krmo prodam. 
Kostrevc, Ratež 31. (966-PR-7)

ŽENSKO POROČNO obleko s klo
bukom, št. 42, prodam. Tel. 21-030. 
(962-PR-7)

KRAVO, dobro mlekarico, vozno, 
osemenjeno, staro šest let, in pralni stroj 
gorenje prodam. Karel Strajnar, D. Stara 
vas 7, Šentjernej, tel. 42-092. (954-PR-7) 

OMARO za otroško sobo prodam po 
ugodni ceni. Tel. 20-528. (Dragica). 
(P7-25MO)

PRALNI STROJ gorenje, termoaku
mulacijsko peč in štiri stole za vikend pro
dam. Marjanovič, Stranska vas 11 a (Ru
perč vrh). (960-PR-7)

REGAL, malo rabljen, ugodno pro
dam. Verbič, Mestne njive 6, Novo mesto. 
(938-PR-7)

PREVLEKE za jugo 45 prodam. Te. 
65-329. (949-PR-7)

KOLJE, kostanjevo, in prašiča za 
zakol prodam. Tel. 85-959. (967-PR-7) 

PRODAM prikolico za avto, nosilnost 
400 kg. Tel. (068) 52-522. (974-PR-7)

STAR ŠIVALNI STROJ Singer, še 
uporaben, prodam. Tel. 85-458. (851- 
PR-7)

80-basno harmoniko ugodno prodam. 
Tel. (068) 85-135. (852-PR-7)

KORUZO v zrnju (1000 kg) prodam. 
Tone Rešetič, Petelinjek 27, Novo mesto, 
tel. 27-809. (854-PR-7)

DVA PRAŠIČA, težka okrog 110 kg, 
prodam. Anton Pate, Dol. Kamenje 18, 
Novo mesto. (917-PR-7)

MIZO in štiri stole, trosed in omarico 
za hodnik ugodno prodam. Tel. 27-433. 
(859-PR-7)

HLADILNIK z točenim zamrzoval
nikom prodam. Tel. 23-398, popoldne. 
(922-PR-7)

PRODAM nov komponentni stolp 
SHARP digital z omarico. Tel. 24-302. 
(829-PR-7)

PRODAM vogalni kavč z možnostjo 
raztegnitve v posteljo. Tel, 81-377. 
(P7-4MO)

FRANCOSKO POSTELJO (žamet) 
prodam. Tel. 24-461. (834-PR-7) 

POCENI prodam dve omari, plinsko 
jeklenko (gospodinjsko). Tel. 23-956. 
(844-PR-7)

ŠTEDILNIK Gorenje na drva, s 
kotličkom, skoraj nov, starejši črno-beli 
televizor in sesalec za prah Progres pro
dam. Tel. 24-968. (P7-7MO)

PRODAM nov računalnik Comodore 
64 s kasetofonom in literaturo ter rabljen 
računalnik ZX spectrum. Tel. (068) 84- 
624. (812-PR-7)

PRIKOLICO za osebni avto, novo, 
prodam. Tel. 75-612. (814-PR-7) 

FASADNI ODER, kompleten, pro
dam. Tel. 20-554.(847-PR-7)

PRODAM nov gumi voz(16col,41, 
železna konstrukcija) in 100 kom. salo
nitnih plošč. Jože Kužnik, Vel. Lipovec 
9,68361 Dvor. (819-PR-7)

PRAŠIČA prodam. Gor. Kamence 4, 
Novo mesto. (822-PR-7)

PRODAM barvni televizor Gorenje, 
star 8 let, in pse volčjake, stare dva mese
ca. Tel. 56-834. (845-PR-7)

PRODAM bikca, starega 14 dni. Tone 
Kukenberger, Gor. Ponikve 20, Trebnje. 
(846-PR-7)

KRAVO, brejo 7 mesecev, prodam. 
Medic, Birčna vas 42. (826-PR-7) 

OTROŠKO POSTELJICO z jogijem 
prodam. Tel. 21-064, popoldne. (827- 
PR-7)

KRAVO za zakol prodam. Tel. 65- 
108. (92l-PR-7)

VEČJO KOLIČINO SENA in koruze 
prodam. Stane Kralj, Zalog 22, 68275 
Škocjan. (916-PR-7)

LIMONOVEC s sadeži prodam. Tel.
24-994. (870-PR-7)

MOTORNO ŽAGO Husquarna 162 
in kosilnico Alpina prodam. Franc No
vak, Soteska 4. (87l-PR-7)

PRAŠIČA (170 kg), prodam. Tel. 42- 
086. (873-PR-7)

KOSTANJEVO KOLJE prodam. 
Mervar, Boričevo, tel. 27-178. (866- 
PR-7)

KOSTANJEVO KOLJE prodam. 
Ljubi, Vrh pri Ljubnu 14, Novo mesto. 
(885-PR-7) 

TERMOAKUMULACIJSKO PEČ
3,5 KW, globok otroški voziček in 
parni čistilec prodam. Tel. (068) 22- 
552. (887-PR-7)

PLINSKI PRETOČNI KOTEL (boi- 
ler) Vaillant, malo rabljen, prodam za 
350.000. Adamičeva 4, Novo mesto. 
(891-PR-7)

10 t SENA in hlevski gnoj prodam. 
Darko Kraševec, Komama vas 1, Se
mič. (902-PR-7)

VINO ŠMARNICO (mešano) pro
dam. Tel. 22-982 popoldne. (905-PR-7) 

ŠIVALNI STROJ Višnja in barvni te

ZETOR 6211 in 6711, v dobrem stan
ju, prodam. Agnič, Pavičiči 6, Črnomelj. 
(P7-26MO) 

MOTO-KULTIVATOR-FREZO mio 
standard 600, s priključki, dobro ohranje
no, prodam. Ciril Papež, Trebča vas 18, 
Dvor. (956-KS-7)

BCS prodam ali menjam za govedo ali 
osebni avto. Sintič, Gabernik 2, Škocjan. 
(938-KS-7)

TRAKTOR zetor 3511, v odličnem 
stanju, registriran do aprila, prodam. An
ton Juršič, Jablance 6, Kostanjevica na 
Krki. (961-KS-7)

FREZO IMT s priključki prodam. 
Jordan, tel. 60-140. (940-KS-7) 

TRAKTOR fent (15 KS) (kosa, hidra
vlika) prodam. Matjašič, Arnovo selo, Ar
tiče. (975-KS-7)

MOTORNO ŠKROPILNICO stihi in 
motokultivator-frezo simplicity, 5 KM, 
oboje z manjšo okvaro, ugodno prodam. 
Tel. 61-880, dopoldan. (976-KS-7) 

FREZO honda 6000, staro štiri leta, s 
priključki, prodam. Hruševec 18, Straža, 
tel. 85-395. (P7-30MO)

PRODAM nove grablje za kosilnico 
po ugodni ceni. Jože Gorše, Podturn 36, 
Dolenjske Toplice. (855-KS-7)

FREZO kosilnico Gorenje Muta, staro 
dve leti, prodam. Jože Kožar, Dol. Piroši
ca, Cerklje.

TV 420, letnik 1984, prodam. Miko- 
lan, Stopiče 38. (912-KS-7) 

SAMONAKLADALEC NH 2 Riko 
prodam. Rifelj, Ždinja vas 30. (868-KS-7) 

TRAKTOR (70 KM) s prvim pogo
nom in manjši (38 KM) prodam. Janez 
Bambič, Šmalčja vas 27, Šentjernej. 
(876-KS-7)

TRAKTOR Stcyer 18 KM, dobro oh
ranjen, prodam. Alojz Miklavčič, Hrib 5, 
Šmaiješke Toplice. (877-KS-7) 

NAKLADALNO PRIKOLICO SIP 
(17 m3) in kosilnico Figaro z vozičkom 
prodam. Kastelic, Biška vas 40, Mirna 
peč. (878-KS-7)

PRODAM grablje SIP 2250, predse- 
jalnik — kultivator. Ledcča vas 15, Šent
jernej. (890-KS-7)

PRODAM traktor Ferguson IMT 
542, letnik 1983 (750 ur). Tel. (061) 
867-031. (P7-21 MO)

PRODAM traktor F1AT-ŠTORE 402 
(650 del. ur), peč za centralno ogrevanje 
TAM-STADLER, rabljeno. Kalin, Mi- 
hovica 35, Šentjernej. (805-KS-7) 

KOSILNICO na kardanski pogon, 
primerno za vse traktorje, prodam ali 
menjam za rotacijsko. Telefon 27-774. 
(81 l-KS-7)

SAMONAKLADALNO PRIKOLI
CO SIP 17 m3 in dvoredno sejalnico za 
koruzo prodam. Ivan Škedelj, Veliko 
Mraševo, Podbočje. (836-KS-7) 

TRAKTOR GL1NER (30 KS) s koso, 
dobro ohranjen, ugodno prodam. Marijan 
Balja, Prigorjc palih boraca 7, Savski Ma
rof. (825-KS-7)

KOSILNICO BCS (bencin, petrolej) 
prodam. Lunder, Velika Strmica 9, Tre
belno. (933-KS-7)

MLATILNICO TROSILKO, kotel 
za žganjekuho, regulator samson ter črpa
lko grundfos za centralno prodam. Štimp- 
felj, Zaloviče 37. (933-KS 7) 

TRAKTOR IMT 560 prodam. Anton 
Kodrič, Šutna 2, Podbočje. (935-KS-7) 

TRAKTOR UN1VERZAL 445 pro
dam. Rudi Pungeršič, Dule 11, Bučka, tel. 
76-192. (936-KS-7)

TRAKTOR IMT 533 s koso prodam. 
Zdravko Gregorčič, Družinska vas 28, 
Šmaiješke Toplice.
(910-PR-7)

TRAKTOR Ursus C 335, letnik 1980, 
713 delovnih ur, prodam ali zamenjam za 
močnejšega. Tel. 45-117. (P7-22MO)

kupim

macije na tel. (068) 26-496, od 18. do 21. 
ure. (889-PO-7)

PRODAM zazidljivo parcelo pri Krški 
vasi in jadralno desko. Panič, tel. 72-485. 
(P7-12MO)

PRODAM star nasad vinograda (7,55 
m2) na Plešivici, k. o. Bedenj pri Adlešičih. 
Tel. 57-780, Drago Vlašič. Jankoviči 4/1. 
(P7-13MO)

ZAZIDLJIVO PARCELO 23 arov 
(vinograd, sadovnjak, njiva) na Doblički 
gori nad Črnomljem prodam. Tel. 21- 
456, popoldne. (862-PO-7)

V okolici Senovega zamenjam manjšo 
kmetijo za stanovanje ali hišo kjerkoli. 
Branč Medvešek, Gubčeva ul. 2, Krško. 
(P7-14MO)

razno
POSLOVNI LOKAL v gradnji (45 

m2, dva prostora, sanitarije), primeren za 
pisarne ali mirno obrt, ob cesti v Novem 
mestu oddam. Tel. (068) 25-283. (P7- 
17M07

FANT, star 29 let, s svojo hišo, živi na 
posestvu, zaposlen, z lepimi dohodki, želi 
spoznati kmečko dekle, staro do 30 let, za
radi ženitve. Šifra: »NE BO TI ŽAL«. 
(P7-10MO)

FANT, star 40 let, s svojo hišo in man
jšim posestvm na Dolenjskem, išče dekle 
do 35 let za skupno bodočnost. Šifra: 
»OSAMLJEN«. (874-RA-7)

KUPIM VW 1200 — 1500. Kocjan, 
Gor. Grčevje 4. (869-KU-7)

KUPIM starejšo manjšo hišo, smer 
Dolenjska. Ponudbe pod šifro: »UGOD
NE ZVEZE Z LJUBLJANO«. (P7- 
II MO)

KUPIM karamboliran JUGO. Tel. 33- 
659, popoldne. (P7-19MO)

KUPIM jugo 45, lahko karamboliran. 
Simončič, Sela 2, Šentjernej. (849-KU-7) 

KUPIM GOLFA, nov tip, lahko tudi 
karamboliran. Tel. 72-446. (978-KU-7)

p o s e s t
VINOGRAD na Ljubnu prodam. Tel.

27-134. (970-PO-7)
P ARČELO, 35 a, ob asfaltni poti — za 

sadovnjak, vinograd, zidanico in 1 ha 
travnika in gozda v vasi Lomno, Krško, 
prodam. Tel. (082) 44-204, Cizerle, Ponik
ve 9, Studenec. (pol-PO-7)

ZAMENJAM kmetijo, hišo z gospo
darskim poslopjem v bližini Krmelja, za 
hišo in vrt v smeri Sevnice. Naslov v upra
vi lista. (P7-28MO) 

VINOGRADNIŠKO zemljišče s stav- 
biščem na Lokvici pri Metliki ugodno 
prodam. Jernej Dragovan, Svržaki 9, Me
tlika. (pol-PO-7)

ZAMENJAM enonadstropno stano
vanjsko hišo z vrtom v Novem mestu za 
manjšo v okolici Novega mesta. Hiša je 
primerna za poslovne prostore. Informaci
je na telefon (068) 22-862. (833-PO-7) 
VINOGRAD z zidanico v Ljubnu pro
dam ali zamenjam za gozd itd. Ob Težki 
vodi 21, Šmihel, Novo mesto. (836-PO-7) 

PRODAM zazidljivo parcelo za vi
kend v Borštu pri Ajdovcu. Srečko To
mec, Kočevje n. k. pri Črnomlju. 
(P7-6MO)

PRODAM zidanico in vinograd. Šime, 
Veliki Orehek 23, Stopiče. (886-PO-7) 

PRODAM 10 arov vinograda z vrisa
nim stavbiščem na Tolstem vrhu. Infor

prek lic i
ANA IVANČIČ, Družinska vas 17, 

prepovedujem Branetu Amfu, Ragovska 
6, delati škodo na parceli 685/1. Ce tega 
ne bo upošteval, ga bom sodno preganja
la. (908-PK-7)

č e s titk e
16. februarja je praznoval 90-letnico 

svojega življenja dragi atq, dedek in pra
dedek ALOJZ KOVAČIČ iz Birčne vasi. 
Da bi bil še dolgo tako čil in zdrav med 
svojimi najdražjimi, mu želijo vsi njegovi. 
(842-ČE-7)

ANGELCI in ALOJZU MAVSAR iz 
Gornjega Cerovca pri Stopičah za 20. 
obletnico pbroke in hčerki ZDENKI za 
18. rojstni dan obilo zdravja in sreče, 
ANGELCI pa še veliko sreče za volanom 
želi brat Franc z družino. (P7-24MO)

obvestila
GOSPODINJE! Tri leta garancije za 

menjavo izolacije na zamrzovalnikih, ki 
točijo, rosijo, od zunaj ledenijo. Telefon 
(062) 413-606, Viktor Pajek. (247-OB-3) 

SERVIS IZOLACIJ se priporoča! 
Zamrzovalno skrinjo presušimo in obno
vimo izolacijo. Delo in material sta pod 
garancijo. Vaše zadovoljstvo je naš uspeh.
B. Figelj, telefon (062) 301-893. (P7- 
8MO)

NESNICE — MLADE JARKI-
CE pasme hisex, rjave, stare 12 ted
nov, iz kooperacijske reje, trikrat cepl
jene, navajene na vso domačo hrano, 
odlične nesnice, prodajamo po zelo 
ugodni ceni. Vsak, kdor kupi 10jarčk, 
dobi še eno zastonj. Naročila spreje
ma in dajem vse informacije Bife 
Marta Kelhar, Stara vas 62 a, Bizelj
sko, tel. (068) 68-212. (841-OB-7)

OBVEŠČAM stranke, da bom pričel s 
prodajo rjavih jarkic od 5. marca do 10. 
marca. Jože Jeršin, Račje selo, Trebnje, 
tel. 44-389. (915-OB-7)

PO  UGODNI ceni žagam drva v do
poldanskem in popoldanskem času. Tel.
25-703. (884-OB-7)

NESNICE — MLADE JARKI-
CE pasme hisex, rjave, stare 12 ted
nov, iz kooperacijske reje, trikrat cepl
jene, navajene na vso domačo hrano, 
odlične nesnice, prodajamo po zelo 
ugodni ceni. Vsak, ki kupi 10 jarčk, 
dobi še eno zastonj. Naročila spreje
mamo in dajemo vse informacije: gos
tilna »HUMEK«, Jože Prosenik, Bra
tov Gerjevič 32, 68257 Dobova, tel. 
(068) 67-607. (840-OB-7)

GOSPODINJE! Hitro ter učinkovito 
popravljam vaše kuhinjske aparate 
(zamrzovalnike, skrinje, pralne stroje, 
likalnike, sesalce itd.) Servis gospodinj
skih aparatov. Alojz KASTELIC, Ulica 
heroja Slavka 13, Trebnje, tel. 44-940. 
(896-OB-7)

ELEKTRIČNE OMARICE, zu
nanje ter notranje, kompletno oprem
ljene, prodam 30% ceneje. Tel. (061) 
213-244. (687-OB-6)

VSE KRAJANE obveščam, da sem v 
Trebnjm odprl novo obratovalnico, kjer 
popravljam radijske aparate, gramofone, 
pisalne stroje, šivalne stroje... Splošna fi- 
nomehanika in elektronika, Leopold 
Pungerčar, Ul. heroja Slavka 13, Trebnje, 
tel. 44-940. doma 84-329. (897-OB-7)

Dimnikarstvo VRBNJAK — 
Trebnje. Naročila sprejemamo nons- 
top. Telefon (068) 44-003, 44-150,
(061) 59-725, popoldne. (P7-2MO)

OBVEŠČAM, da sem odprl delavni 
za popravilo čevljev. Delavnica je v prost 
rih stare občine v Šentjerneju, uli 
Oktobrskih žrtev. Delovni čas je oh pon 
deljkih, sredah, petkih od 8. do 16. ui 
(P7-23MO)

GOSPODINJE, servis zamrzoval
nikov! Popravljamo vse znamke zamr
zovalnikov, ki točijo, rosijo, zunaj 
puščajo led, ne izklapljajo. Naročila 
opravimo hitro in kvalitetno, s trilet
no garancijo, na vašem domu. Tel.
(062) 38-885, Bojan Čeh, Biš 55, 
62254 Trnovska vas pri Ptuju. 
(P5-10MO)
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Bila sem luč, 
k i j e  svetila r  žrtev.
Zdaj mirno spim, moj stenj j e  mrtev, 
moj svit iz večnosti vam sije...

Z A H V A L A

V 80. letu starosti nas je  zapustila naša zlata mama, sestra, stara mama in
svakinja

KATARINA BARBIČ,
roj. LENIČ

iz Sutne ,

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, prijateljem in znancem, ki ste nam izrekli sožalje, daro
vali cvetje in se v tako velikem številu poslovili od naše m am e na njeni zjidnji poti. Prisrčna hvala vaščanom 
Poti na G orjance, pevcem, D O  K rka, IMV D SSD  in PTT Z A D A R /1. Se posebej se zahvaljujem o škofoma 
Kvasu in Leniču in vsem duhovnikom  za tako lepo opravleni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

V domu našem je  praznina, 
v srcih naših bolečina, 
spomin na tebe pa živi,
čeprav te več med nami ni. Z A H V A L A

V 64. letu nas je nenadom a zapustila žena, mama, stara m ama, sestra, teta in tašča

PEPCA-JOŽEFA 
HRASTAR

roj. GAŠPERIČ
iz M alenške vasi

O b smrti naše mame se najlepše zahvaljujem o vsem sorodnikom , znancem, sodelavcem podjetja Beti Mirna 
peč, Krki-tozd Kozmetike za podarjene vence in izrečeno sožalje; vaščanom za nesebično pomoč, družinama 
Hude in Murgelj ter gospodu župniku za opravljeni obred. Najjepša hvala vsem, ki ste kakorkoli pomagali in 
pokojno v tako velikem številu spremili na njeni zadnji poti. Se enkrat vsem iskrena zahvala!

Žalujoči: m ož Lojze, hčerke Lojzka z družino iz Kanade, Štefka in VValter iz Avstrije, Jožica in Tilka z
družinama ter sestra Fani in brat Jože

Ljubezen, delo, skrb, trpljenje — 
tvoje je bilo življenje

Z A H V A L A
V 66. letu starosti nas je  nepričakovano za
pustil naš dragi mož, oče, stari oče, brat in 

stric

MARTIN . 
METELKO

iz H udega brezja 7 pri Studencu
Najlepše se zahvaljujemo sorodnikom , sosedom, prijateljem, znancem 
in vsem, ki ste nam  stali ob strani, izrekli sožalje, darovali cvetje in ven
ce in se od pokojnika v tako velikem številu poslovili na njegovi zadnji 
poti. Prisrčna zahvala zdravniku dr. Zorčiču za zdravljenje in skrb v 
času bolezni, LD  Studenec za spremstvo, oktetu LD Studenec za zapete 
žalostinke, praporščakom , govorniku za poslovilne besede ob grobu in 
gospodu župniku za lepo opravljen obred. Posebna zahvala tudi kolek
tivom upravnih organov občine Krško, Celuloze Krško, Ju tranjke Sev
nica, Bolnišnice Brežice in trgovine Peko Sevnica. Vsem še enkrat isk
rena hvala!
Žalujoči: žena Elca, sinova Jelko in Silvo, hčerke Marta, Irena in 
Betka z družinami, bratje M iha, Jernej, Darko in Karel, sestre  
Jožefa, Angela, Rezika, Anica, Mimi in Betka z družinami in ostalo  

sorodstvo

Ljubezen, delo, skrb, trpljenje, 
tvoje j e  bilo življenje.

Z A H V A L A

V 77. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče, stari oče in praded

MARTIN 
GORENC

upokojenec iz Šmarja pri Šentjerneju
Zahvaljujem o se številnim prijateljem, sosedom in sorodnikom, ki ste 
ga obiskovali v najtežjih in bolečih trenutkih, stali ob strani, nam  izrekli 
sožalje in darovali cvetje ter pokojnika v tako velikem številu spremili 
na njegovi zadnji poti. Se posebno se zahvaljujem p kolektivom T O Z D  
Brazda, Iskrinima tozdom a Upori in Hipot, O Š Šentjernej, IMV Pod
gorje Šentjernej in Cestnemu podjetju Novo mesto, g. kaplanu za lepo 
opravljen obred in obiske na dom u, ter cerkvenem u zboru Šentjernej. 
Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A
V 75. letu starosti nas je  nepričakovano za
pustila naša draga m am a, stara mam a, ses

tra in teta

FRANČIŠKA 
BUTALA

roj. Bahor
iz O tovca pri Črnomlju

Najlepše se zahvaljujem o vsem vaščanom, sorodnikom , prijateljem in 
znancem, ki so v težkih trenutkih sočustvovali z nami, nam izrazili 
sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnico v tako velikem številu 
pospremili k zadnjemu počitku. Posebna hvala vsem sosedom, ki so v 
teh težkih trenutkih priskočili na pomoč, sodelavcem D O  Krka, D O  
IMV TA, D O  SGP Grosuplje, ZZB Talčji vrh ter gasilskemu pevskemu 
zboru iz Šmihela za izrečena sožalja in podarjene vence. Lepa hvala 
ZZB Talčji vrh za poslovilne besede pri odprtem  grobu, kaplanu za lepo 
opravljeni obred, dom ačim  pevkam in pevcem iz Šmihela za zapete 
žalostinke.

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 61. letu starosti nas je  nepričakovano za
pustil oče, stari oče, brat in stric

STANISLAV 
TRAMTE

iz Gabrja pod Gorjanci

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , prijateljem, znancem, sose
dom , posebno Jeničevim  in Boltezovim, ki so nam v težkih trenutkih 
pomagali, izrekli sožalje ter pokojnika v tako velikem številu pospremi
li na zadnji poti. Zahvaljujem o se pralnici Splošne bolnišnice Novo 
mesto, Labodu-Ločna, T O Z D  Varnost varnostnikom  Kom unale, Pio
nirja in Cikave, Jam arskem u klubu, govorniku Francu Luzarju, pev
skemu zboru Gabrje in župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Anica, hčerka Anica z  družino, sinova Stanko in T o
ne z  družinama, bratje, sestra in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

O b  boleči izgubi dragega moža, očeta, sta
rega očeta, brata, strica in svaka, ki nas je 

zapustil v 55. letu starosti

ALOJZA 
VRANEŠIČA

iz Črnomlja

se iskreno zahvaljujem o dobrim  sosedom, sorodnikom , znancem za 
podarjene vence in cvetje, za pisna in ustna sožalja. Posebno se zahval
jujemo Zdravstvenemu dom u Črnomelj, pljučnemu oddelku splošne 
bolnišnice Novo mesto za pom oč v njegovem trpljenju, D O  Dolenjka 
Črnom elj za pom oč pri pogrebu, obema govornikoma za poslovilne 
besede, pevcem in godbi ter gospodu župniku za lep obred.
Vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti, 
še enkrat iskrena hvala.

Vsi njegovi

Skrb, delo in trpljenje,
draga mama, bilo tvoje j e  življenje.
Bolečine si prestajala, 
tiho in z njimi od nas odšla si, 
ne da bi jih  razkrila.

Z A H V A L A

V 82. letu starosti nas je  za vedno zapustila

URŠULA 
ŠTAMCAR

iz Žalovič 36

Iskreno se zahvaljujemo snahi Jožici, b ratu Franciju za vztrajno nego
vanje naše drage mame. Zahvaljujem o se vsem sorodnikom, sosedom, 
vaščanom, kolektivom za izrečeno sožalje in podarjeno cvetje. Hvala 
lepa govornici Stanki Bojane za tople besede slovesa ter gospodu žup
niku za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni 
Žaloviči, februarja 1988

Z A H V A L A

O b nenadomestljivi, boleči izgubi drage 
žene, mamice, babice in hčerke

NEVENKE KOŠALE
iz Vrbine 6, Krško

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem za 
pisne in ustne izraze sožalja, darovano cvetje in vence. Hvala vsem za 
tako številno sprem stvo pokojne na njeni zadnji poti. Posebno se 
zahvaljujemo kolektivu tovarne celuloze in papirja D juro Salaj, O O  ZS 
T O Z D  K om erciala in delavcem  T O Z D  Komerciala, O O  ZS K ovinar
ske Krško, članom  kolektiva Kovinarske, vsem D P O  in družini Pajič za 
nudeno pom oč, pevcem, godbi in govornikom a za ganljive poslovilne 
besede.

Žalujoči: m ož D rago, hčerki Janja in Karmen z m ožem , vnuček  
Andraž in oče Franc

Če bi solza koga obudila, 
tebe, draga žena. 
ne bi črna zemlja krila.

Z A H V A L A

Zapustila me je  moja draga žena

ANČKA 
JAKOBE
iz Drame 5, Šentjernej

Zahvaljujem  se vsem sorodnikom , prijateljem in sosedom za vsestran
sko pom oč, Pucljevim, cerkvenim pevcem ter g. župniku za opravljeni 
obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njeni

Z A H V A L A

V 62. letu starosti nas je  za vedno zapustil 
dragi mož, oče, dedek in brat

ALOJZ 
VIDMAR

borec Gubčeve brigade 

z M irne, Sotla 1

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, prijateljem in 
znancem , ki so nam pomagali v teh težkih trenutkih, izrekli sožalje, da
rovali cvetje in ga pospremili na zadnji poti. Posebej zahvala O O ZZB  
NOV in D ruštvu upokojencev z Mirne, obem a govornikom a za poslo
vilne besede, pevcem, godbi in delovni organizaciji D ana M irna ter de
lovni skupnosti SIS Trebnje.

Žalujoči: vsi njegovi

V S P O M I N

1. februarja m ineva žalostno leto, odkar 
nas je  zapustil dragi mož, oče, stari ata in 

dedek

ANTON
KONDA

Gradnik 13

Hvala vsem, ki ste ga imeli radi, mu prinašate cvetje in prižigate sveče, 
postojite ob  njegovem grobu in z lepo mislijo počastite njegov spomin.

Vsi njegovi

V S P O M I N

Včeraj je  minilo deset let od smrti naše 
nadvse drage m am e in stare m am e

DRAGICE 
STANKOVIČ

iz Drašič 

Hvala vsem, ki se je  spominjate!

Sin Ivan z  ženo Angelino, hčerki Ivanka in Vida z  družinami

Z A H V A L A

V 88. letu starosti nas je zapustila naša ljuba 
mama, teta, babica in prababica

ANA
SMRKE

Novinčeva mama 
iz Gor. G lobodola 18

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, znancem, prijateljem in vaščanom, 
ki ste nam pomagali v težkih trenutkih, darovali cvetje, izrazili sožalje in 
jo  spremili na njeni zadnji poti, če posebej sosedi Pavli, Marici in To- 
nčetovim. Zahvala tudi O O  LB-TDB Novo mesto in sodelavkam ter 
gospodu župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni
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IVANKA MOLJK
dne, sem  v službi v banki in od tu 
bom jesen i letos odšla v pokoj.«  
Začela pa j e  to svojo bančno po t v 
Novem mestu. » V  tistih povojnih 
letih j e  bilo delo v banki drugač
no, veliko težje, poznali nismo ne 
ure ne nadure. Delo j e  moralo biti 
opravljeno in nihče nas ni vpra
šal, kda j in kako. Spominjam  se, 
da sem trikrat »silvestrovala« v 
banki pri delu.«

V Črnomelj je  bila Ivanka sicer 
premeščena z dekretom, vendar je  
bil ta dekret le posledica nečesa 
oziroma nekoga drugega. Ta n ek
do drugi j e  bil Franc M oljk, znani 
in dolgoletni črnomaljski roko
m etni delavec in ribič. Ivanki v 
Črnomlju ni bilo težko pognati 
korenin. K o t medvojna topliška 
pionirka  (še danes imajo topliški 
medvojni pionirji svojo sekcijo in 
se redno srečujejo) in kasnejša  
mladinska fu n kc ionarka  se j e  hi
tro in predano vključila v družbe
nopolitično delo v novem okolju. 
» V  tistih letih j e  bilo precej dru
gače ko t danes, ljudje so bili bolj 
navdušeni in tudi več časa so si 
vzeli za delo v m ladinski organiza
ciji, socialistični zvezi in v drugih  
organizacijah. Drugega takrat 
tudi nismo imeli, zagreti so bili za 
vsako delo. K asneje j ih  j e  od te
ga najbrž odvrnilo preveč forum - 
sko  delo družbenopolitičnih or
ganizacij, a tudi danes j ih  je  moč 
mobilizirati, zlasti če gre za dela v 
njihovem ožjem okolju. V  veliki 
meri pa  j e  to odvisno od krajev
nih funkcionarjev, če so to pravi 
ljudje, predani, delavni in pošteni, 
bodo za delo poprijeli tudi drugi. 
Tako ko t j e  od vodje delegacije 
odvisno, k a ko  dela delegacija.«

M olj kova j e  bila v občini od
bornik, vodja delegacije, že  25 let 
pa  dela v Socialistični zvezi, k jer 
j e  bila tudi predsednica O K  
SZ D L  in dvakrat podpredsedni
ca, štiri leta j e  bila predsednica de
lavskega sveta Ljubljanske banke  
Temeljne dolenjske banke. »N i
ko li pa nisem imela želje, da bi 
postala poklicna družbenopoliti
čna funkcionarka , ka ko r tudi 
nikoli nisem hotela zamenjati 
službe, čeprav so bile priložnosti «

Na današnji akademiji v počas
titev praznika  občine Črnomelj bo 
Ivanka M olj dobila najvišje občin
sko  priznanje, plaketo občine 
Črnomelj.

A . B A R T E U

K o je  pred več ko t 30  leti Iva
nka  M oljk prišla v službo v banko  
v Črnomelj, j e  bilo tam zaposlenih 
sedem ljudi, danes j ih  j e  več kot 
70. Takrat so še vse delali »peš«, 
se pravi s  svinčnikom, danes im a
jo  sodoben računalnik. »Vesela 
sem, da j e  mladim pa tudi nam iz 
takratne generacije danes lepše in 
lažje,« pravi Ivanka, k i  že dolga 
leta dela na oddelku za stano- 
vanjsko-komunalno kreditiranje. 
Zadnje čase ima na tem področju 
največ opravka z  delovnimi orga
n i z a c i ja m i ,  p r e j  p a  j e  d o l 
go delala z občani. »Večina ljudi 
iz cele Bele krajine, k i  so imeli ka j  
opraviti z  gradnjo, me pozna, še 
posebej borci Vedno sem  rada de
lala s  tem i prijetnimi, preprostimi 
in skrom nim i ljudmi. N e spom in
ja m  se, da bi v vseh teh letih kdaj 
prišlo do kakšn ih  sporov ali ne
prijetnosti. « Zlasti borci so se  na 
M oljkovo tako navadili, da je  
marsikdo, če j e  ni bilo tisti dan, ra
j e  prišel drugič k o t da bi stvari 
uredil s  kom  drugim.

Sedaj se ima M olj kova za B e
lokranjko, Črnomaljko, čeprav jo  
njena govorica takoj izda, da j e  
rasla drugje, v D olenjskih Topli
cah. Tudi danes, po  več ko t 30  le
tih življenja v Črnomlju, le sem in 
tja v svojo govorico vplete kakšno  
belokranjsko besedo ali naglas. 
Sicer pa  ima tudi belokranjske  

, korenine, ena veja njenega rodu 
izhaja iz Semiča. »Po vojni j e  m o
ja  sestra živela v Črnomlju in tu 
sem dve leti hodila v šolo.« Ven- 

J '  dar jo  j e  po t potem  zanesla v 
; Ljubljano, po  končanem  šolanju 

pa  se  j e  zaposlila na banki v No- 
1 vem mestu. »V es čas, od  prvega

I
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Spopad gusarjev s smetiščem
Večdnevne pustne prireditve v Semiču — Volja ljudstva je zaenkrat zmagala — 

Oglasili so se upravljalci smetiščarske »tovarne«
SEMIČ — Če bi pustne vragolije 

gledali v njihovi nekdanji vlogi, kot mi
tično preganjanje zime in radostenje 
nad prihajajočo pomladjo, potem bi le
tos skoraj da ne, imeli pravega razloga 
za pustovanje, saj ni bilo zime, kot bi si 
jo  želeli otroci, kmetje in ljubitelji 
smučarije. Toda pust krivih ustje dan
današnji predvsem čas za še eno rajanje 
več in priložnost, da se ponorčujemo iz 
manj ali bolj resnih reči v življenju.

In tako so se pustni sprevodi vili po 
ulicah nekaterih slovenskih mest in kra-

BREZICE BREZ 
PUSTNEGA GLASILA
BREŽICE — Nekdanja zagnanost 

turističnega društva in karnevalske sek
cije je to sezono popustila, zato se mora
jo  Brežičani spet zadovoljiti s šalami so
sedov Krčanov v njihovih Pustnih 
novicah. V Brežicah je tokrat slabo 
kazalo tudi z denarjem in misel na 
Pustnega poročevalca so opustili tudi 
zaradi finančnih zagat. Tistim, ki bi jih v 
poročevalcu najbolj obirali, je molk 
najbrž po volji, saj jim  že tako sproti na
trosijo dovolj očitkov. Je pa tudi res, da 
šala, vic ali bodica več zaleže kot strogo 
in dolgovezno razpravljanje.

VRŠČAJ RAZSTAVLJA 
V BELI KRAJINI

ČRNOMELJ, METLIKA — V 
razstavišču črnomaljskega kulturnega 
doma bodo danes, v četrtek, 18. fe
bruarja, ob 18. uri odprli razstavo 
kiparskih stvaritev akademskega kipar
ja Jožeta Vrščaja, črnomaljskega ro
jaka. Vrščajeve kockaste skulpture bo
do v Črnomlju na ogled do 2 . marca. 
Razstavo bodo potem prepeljali v Me
tliko in bo v Ganglovem razstavišču v 
metliškem gradu odprta vse do 27. 
marca.

SREČNO, FANTJE!
Novomeško Jamarsko društvo Vi

nko Paderšič-Batreja se je pred nekaj 
meseci razširilo za nekaj mladih nav
dušencev. Največje med njimi Gabrča- 
nov. V Gabrju je namreč ustanovil An
ton T ramte, kije že prej aktivno deloval 
v društvu, s prijatelji nov jamarski od
sek, ki se s svežim elanom spušča v glo
bine. Fantje si počasi nabavljajo najpo
trebnejšo opremo, premorejo celo že 
kombi, sicer društveni, in kot trdijo, 
bodo kmalu kos tudi najzahtevnejšim 
spustom in raziskovanjem podzemlja. 
Največji dosedanji dosežek jim je 100 
metrov dolgi spust v Veliko Vratnico 
pri Trebnjem. Čakajo pa jih še veliko 
večje globine — z nekaj denarja in 
nekaj srčnosti seveda. — Srečno, fantje, 
in čim globlje!

A. RAVNOHRIB

Trdovraten 
boj proti 
ščurkom

TREBNJE — »Samo na desni 
strani deponije so še ščurki, to je 
tam, kjer lani nismo požigali sme
tišča. Če bo lepo, bolj suho vreme, 
bomo zažgali še desno stran deponi
je in jo  takoj zjutraj zasuli tudi z me
ter debelo plastjo zemlje. Prepričani 
smo, da ob dosledno izpeljanih 
ukrepih ne bo invazije ščurkov. Da 
pa jih nikoli več ne bo, o tem ni moč 
govoriti,« je povedal predsednik 
štaba za uničevanje insektov Jure 
Žlajpah, sicer sekretar občinskega 
sekretariata za ljudsko obrambo v 
Trebnjem.

Novomeški zavod za socialno 
medicino je  po januarski dezinsek
ciji ponovno škropil smetišče 8. fe
bruarja z nekoliko močnejšo dozo 
insekticida. Po travnikih niso škro-

•  PRESENEČENJE V SOLA
TI — Hudo presenečena sta mo
rala biti zakonca, ko sta oni dan 
pripravljala družinsko kosilo. Iz 
solate, kupljene v četrtek v Mer
catorjevi samopostrežnici v T reb- 
njem, je med trebljenjem prilezel 
na piano nič hudega sluteči 
ščurek. Vreščeč ženski glas ob 
tem prizoru je seveda jadrno 
odbrzel iz kuhinje, živalca pa seje  
mirno spravila nazaj v toplo za
vetje. Solate ni več na jedilniku 
omenjene družine.

pili. Ščurke so v nenavadno topli 
zimi odkrili 20 do 30 cm globoko 
na desni polovici smetišča. Na po
vabilo zavoda si je  ogledal sanitar
no deponijo v Trebnjem tudi stro
kovnjak vojne mornariške akade
mije iz Splita, ki je  25 let delal na 
Galebu, a se tudi na tej ladji z najso
dobnejšimi ukrepi niso mogli pov- 
■jem znebiti ščurkov. Pohvalil je ure
jenost deponije v Trebnjem in vse 
dosedanje ukrepe za boj proti 
ščurkom ocenil kot optimalne. Sve
toval je le, naj bi smetišče prekrili 
namesto z 20 cm debelo plasfio 
zemlje kar s polmetrsko plastjo. Že 
doslej je bilo navožene okrog tisoč 
kubikov zemlje.

P. P.

Vesel bankovca z napako
Kočevski numizmatik Jože Ožbolt ima v zbirki 

bankovec za 20.000 din z napako
KOČEVJE — Kočevski numizma

tik Jože Ožbolt se nam je te dni pohva
lil, da ima edini vsaj na območju Nu
mizmatičnega društva Ljubljana ban
kovec za 20.000 din z napako. Dobil ga 
je v gostilni pri sorodniku Cirilu Jasen- 
cu v Gorenjah pri Kočevju, kjer je z 
njim neki gost, ki ni znano, od kod je 
prišel, plačal zapitek. Bankovec, ki ima 
številko AE 0902410, ima na desni 
strani debelo rjavo navpično črto, ki 
popolnoma prekriva napis »Bosna i 
Hercegovina-Makedonija-Slovenija-Srbi 
ja-Hrvatska-Crna gora«.

Ožbolt je bankovec z napako odne
sel že na vodstvo Numizmatičnega 
društva Ljubljana, kjer so mu zatrdili, 
da doslej niso zvedeli še za nobeno na
pako na bankovcih za 20.000 din in da 
je torej njegov banovec res posebnost. 
Dodali pa so tudi, da imajo člani društ
va že več bankovcev po 5.000 din, ki 
imajo napako. Jože Ožbolt, ki je 
upokojenec, je zatrdil, da bo bankovec 
ohranil v svoji zbirki.

Pokazal je še svojo zbirko bankovcev 
in kovancev. Med bankovci naj ome

jev. Žal med njimi ni bilo toliko dolenj
skih kot včasih, ko je bilo za pusta 
živahno v Šentjerneju, Mokronogu, 
Gradcu, Novem mestu in še kje. V Beli 
krajini so od nekdaj aktivnih gradaških 
mačkov, metliških gadov in beloušk in 
morda še katere pustne bratovščine os
tali običaju zvesti le semiški gusarji, ki 
so v sodelovanju s tamkajšnjim gasil
skim društvom letos že petič zapored 
pripravili nekajdnevno pustovanje.

Praznovanje pusta se je začelo že v 
soboto z rajanjem v gasilskem domu in 
z izborom najlepših maškar, podobno,

MRTVA LISICA JE 
POBEGNILA

K O Č EVJE, R IBN IC A  —  Pred 
kratkim  smo poročali, da sta bili 
uplenjeni lisici v vasi Polom in Ve
likih Poljanah in zaradi suma, da sta 
stekli, odpeljani na pregled v Ljublja
no. Za lisico iz Poloma je  bilo ugotovl
jeno, da ni stekla. N ikoli pa  ne bomo 
izvedeli, če to velja tudi za lisico iz Ve
likih Poljan. Ustreljena in mrtva lisica 
j e  m ed prevozom od Ribnice do Ljubl
ja n e  čudežno izginila. Ta prevoz 
opravlja higienska služba veterinar
skega'zavoda »K rim « iz Grosupljega. 
T o n i prvi primer, da j e  grosupeljskim  
higienikom pobegnila mrtva lisica. 
D oslej pa  ni uspelo še nobenemu ugo
toviti, če lisice zbeže v gozd ali pa na 
vrat neznane gospe.

P-c

DOMAČE TRNJE
•  Čeprav ima laž kratke noge, 

ka j rada živi na veliki nogi.
•  Nobena medicina ti ne pomaga 

—  če si drogiran s politiko.

M. B R A D A Č

vojno ponarejali Nemci in jih uporabl
jali za plačilno sredstvo. Ko pa so An
gleži to ugotovili, so se Nemcem 
maščevali tako, da so ponaredii njihove 
živilske izkaznice in jih z letal spuščali 
na nemško ozemlje.

Jože Ožbolt, ki je numizmatik že 20 
let, zbira seveda tudi kovance, in to 
predvsem z območja današnje Jugosla
vije. Najstareši tak kovanec, ki ga ima, 
je za 10 par iz leta 1868, z napisom 
»Obrenovič III. Knjaz Srbski«. Ob 
njem pove, da do takrat Srbija ni imela 
svojega denarja in da so na njenem 
ozemlju plačevali v mnogih valutah 
drugih držav, kar je povzročalo zmedo. 
T urki so zato dovolili knezu, daje kovffl 
lasten denar; skovali so mu ga na Duna
ju. Nadalje ima še več kasnejših srbskih 
kovancev pa hrvaške kovance ter seve
da kovance stare in nove Jugoslavije, 
med njimi veliko spominskih zbirk, kot: 
40 let prihoda Tita na čelo partije, 60- 
letnica V ukovarskega kongresa, smučar- 
cko serijo itd.

OTROŠKA MAŠKARADA
BREŽICE — Društvo prijateljev 

mladine je v torek priredilo tradicional
ni maškaradni sprevod po mestnih uli
cah, ki so mu še isti dan dodali zažiganje 
Fašinga na šolskem igrišču. Pustno ve
selje so zaključili s pogostitvijo maškar 
in rajanje v šoli.

Lea iz Studia D
»Pri nas garamo z ve
seljem,« pravi napove

dovalka Lea Šober
NOVO MESTO — Kdor pos

luša dolenjski radio Studio D, mu 
ime Lee Šober, naturalizirane No- 
vomeščanke, doma iz Ljubljane, ni 
tuje. Skupaj z Vero Marušič je pred 
dvema mesecema vodila prvo rojst
no oddaja radia, sedaj je že uspešna 
voditeljica. Jezik ji teče kot na- 
brušen, o kakšni tremi, ki je prve 
dni oddajanja tresla glasove, danes 
ni ne sluha ne duha. »Pri našem ra
diu se gara, in to z veseljem in nav
dušenjem. Vsi smo takšni, da ves 
prosti čas porabimo za to, da bo naš 
program čimbolj poslušan. Kadar 
ne oddajamo, snemamo in zbiramo 
novice. Najbolj mi leži skriti mikro
fon,« polna energije razmišlja Lea, 
ki je prva za to, da se oglašanje do
lenjskega radia raztegne za dve ali 
tri ure, saj bo pptem v programu več 
prostora za marsikaj zanimivega.

»Mislim, da smo na radiu že se
daj takšna ekipa honorarcev, da 
zmoremo vsaj približno nekaj takš
nega, kot ves dan počenja Val 202,« 
razmišlja Lea in upa, da bo kmalu 
tudi več časa ostalo za glasbo ter 
srečanja in pogovore z glasbeniki, 
saj je prav to njeno najljubše po
dročje. Lea namreč poje z ansam
blom Korg ob sobotnih večerih v 
hotelu Šmarješke Toplice, v dopol
danskem času pa je socialna dela
vka in vzgojiteljica v Dijaškem do
mu Majde Šilc v Šmihelu.

J. PAVLIN

Lea Šober: »Dolenjski radio naj 
bi oddajal vsaj sedem ur na dan.«

kot so pustne plese imeli v številnih 
drugih javnih lokalih povsod po Slove
niji. V nedeljo je  bil gusarski zbor in 
odločanje o nadvse pomembni zadevi: 
ali Semičani odstopijo smetišče druge
mu kraju ali ne. Čeprav so vsi pokazali 
veliko hrepenenje po njem, pa je zma
gal domači glas, še posebno, ko so 
enotno voljo semiškega delovnega in 
drugega ljudstva podprli »zaposleni« na 
smetišču, Romi, ki »osnovnih sredstev, 
kruha in tovarne« niso bili pripravljeni 
prepustiti drugim. Ko so zadevo uredili 
in veliko, neurejeno smetišče prepustili 
nadaljnji usodi (gusarji so prepričani, da 
so njohove puščice letele v pravi cilj in 
da bo tudi zadeva s smetiščem letos 
rešena, kot so bile uspešno rešene stvari, 
ki so se jih lotili na pustnih prireditvah 
prejšnja leta), so se zvečer lotili svetov
nih problemov, in sicer sta se za mizo v 
semiškem studiu G (gasilskem domu) 
srečala Reagan in Gorbačov v zabavo 
vseh navzočih. Medtem ko sta politika 
mlela besede, pa je v kotu robot domače 
izdelave marljivo premetaval smetje in 
dajal zgled za urejanje vseh perečih 
vprašanj, ki so se jih modre glave lotile 
tud? naslednji dan, v ponedeljek, na 
okrogli mizi. V sredo se je dogajanje 
zaključilo s tradicionalnim pogrebom 
Nesnagarjevega Gustlja.

Tako v Semiču zabave res ni manjka
lo. A povedati je treba, da so domiselni 
krajani vse te prireditve obrnili sebi v 
prid. Izkupiček od prireditev bodo upo
rabili za ureditev gasilskega doma in še 
za kaj drugega.

M. MARKELJ

Jamarji bodo 
sodelovali s 
potapljači

Občni zbor jamarjev

GABRJE — Tu so se sestali na 
občni zbor člani novomeškega Ja
marskega kluba Vinko Paderšič- 
Batreja. Kot so povedali v poročilu, 
so lani izpeljali skupno 68 akcij, 
največ merilnih, fotografskih, razi
skovalnih in oglednih ter reševal
nih. Lani so registrirali 9 novih jam, 
pri čemer je bila najuspešnejša sku
pina iz Gabrja. Ta je med najbolj 
delavnimi v klubu, klub kot celota 
pa sodi med boljše v Sloveniji. 
Kljub dejstvu, da v družbi manjka 
denarja za prenekatero dejavnost in 
so vprašljiva tudi sredstva za jam ar
je, novomeški ljubitelji kraškega 
sveta vpisujejo v letošnji delovni 
načrt nove akcije. Razen raziskav v 
Kočevskem Rogu, porečju Teme
nice in vznožju Gorjancev poudar
jajo zlasti okrepitev jamarske reše
valne skupine, ki naj bi začela 
tesneje sodelovati s potapljači, ga
silci in planinci. Sodeč po nekaterih 
pobudah z zbora, naj bi začeli tudi 
sistematično ugotavljati onesnaže
nost dolenjskih jam. Na občnem 
zboru, ki je bil po besedah Lojzeta 
Medleta v Gabiju v prvi vrsti zaradi 
delavnosti gabrske skupine in spri
čo dejstva, da »še ni bila rečena 
zadnja beseda o gabrski jami«, so 
podelili Mileni Rozman praktično 
nagrado za dolgoletno dobro vo
denje klubske blagajne.

SMETIŠČA NE DAJO — Gusarski zbor pred semiškim hotelom Smuk seje  
končal z enoglasno izraženo voljo ljudstva, da smetišča, na katerega so Se
mičani nadvse »ponosni«, ne dajo. (Foto: MiM)

ŠAMPION ZABAVA MNOŽICE — Pod pokroviteljstvom IMV — Renault je 
b i l a  m i n u l i  č e t r t e k  v n o v o m e š k i  š p o r t n i  d v o r a n i  n a d v s e  
atraktivna predstava, v kateri je nastopil nekdanji francoski reprezentant in bi
vši svetovni prvak v namiznem tenisu Jaques Sccretin s svojim partnerjem Vin
centom Purkartom. Francoza sta se najprej pomerila v dveh setih z domačo 
dvojico Gregor Komac iz Kočevja in Marjan Hribar iz Novega mesta, kije na 
nedavnem državnem prvenstvu med člani osvojila 4. mesto. Rezultat uvodnega 
dvoboja je bil neodločen. Po odmoru, v katerem sta obiskovalce navdušila an
sambel Cof in plesna skupina Agava, sta mojstra loparjev priredila enourno 
predstavo in s svojimi virtuoznimi vragolijami ob zeleni mizi in na njej izzvala 
salve smeha in aplavzov tisočglave množice. (Foto: Marko Klinc)

DISKOTEKA OTOČEC
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Kvalitetno kaseto s posnetki hitov z naše in vaše lestvice je ta teden žreb 
podelil POLDKI KUK iz Kočevja kot nagrado za sodelovanje pri izbiranju 
novih in starih hitov za lestvico. Lestvica pa je po zadnjih predlogih takšna:

1. Always on my mind — PET SHOP
2. Bala bala FRANCESCO NAPOLI
3. Money money — AMAZULU
4. Body next to body — FALCO & NIELSEN
5. Body rockin —- ERROL BROWN
6. Failh,— G. MICHAEL
7. Sorry little Sarah — BLUE SYSTEM
8. City lights — W1LLIAM PITT
9. Tvvisting the night away — RO D  STEVVART

10. Whencver you need somebody — RICK ASTLEY 
Predloge za lestvico pošiljajte na naslov: KRKA — Zdravilišča, Disko

teka Otočec, 68222 Otočec, s pripisom LESTVICA.

nimo tistega za 20 vinarjev iz leta 1919, 
ko pri nas še nismo imeli svojega prave
ga denarja, zato je deželno glavno mes
to Ljubljana izdalo tiskovine, ki so vel
jale za plačilno sredstvo.

Ožbolt pravi, da seje ob svoji zbirki 
učil tudi zgodovino. Tako bankovec za 
500 rubljev iz leta 1912 pove, d a je  ob 
ruski revoluciji precej ljudi zbežalo iz 
Rusije, veliko jih je prispelo tudi v Ju 
goslavijo in tako je prišla k nam večina 
carskih rubljev. Ob bankovcu za 5 fun
tov se spominja, da so te bankovce med

— k o z e r i j a  ■

PRI NAS ŠE HODI
Repičani so si radi pripovedovali 

štos o gozdovih. Govorili so, da 
imajo Amerikanci tako prostrane, 
da vozi skoznje vlak z največjo hi
trostjo tudi do trideset dni. V ruskih 
hostah se izgubiš z najboljšim 
kompasom.

—  T o ni nič, zavipije Repičan, 
iz neder naših gozdov hodijo ven še 
zdaj, po štirideset in več letih.

Tovaši Predalnik je  stal skoraj 
mirno pred tovarišem Puškičem.

— Pri nas ni pravice. Zaklenili

ste jo  v pisarniške predale.
—  Ne vem, o  čem govoriš, 

Predalnik.
—  Ne sprenevedaj se, Puškič, že 

dobro veš. Priznano imam od 1 . ju 
nija 1944.

—  Saj si šel takrat v hosto, mar 
ne? Tudi priče so tako potrdile.

—  D a, v gozd sem šel 1. junija  
1944. To je  res, toda...

—  T u »toda« ni potreben. Dej
stva so dejstva.

—  T  oda z m enoj so šli tudi Jože

Granatič, Ferdo Mitraljezič in Fran
ce Bombič. Skupaj smo šli. 1 .junija 
1944. D obro se spominjam: bil je 
lep dan, sonce je  sijalo in od nekod 
je  prinašal rahel vetrič vonj po di
mu. M oralo je  nekje goreti.

—  No in?
—  G ra n a tič , M ita ra lje z ič  in 

Bomič imajo priznano od 2. januar
ja  1943.

—  Torej niste šli skupaj?
—  Seveda smo. Z ram o ob rami 

smo zapustili z žico obdano mesto.

1. junija 1944.
—  In kaj bi zdaj rad, Predalnik?
—  P riz n a n je  od  2. ja n u a r ja  

1943.
—  To pa ne bo šlo, Predalnik.
—  Kako ne, Puškič? Če imajo 

priznano Granatič, Mitraljezič in 
Bombič, da so prišli v gozd istega 
dne, meseca in leta ko t jaz, sem bil 
torej tudi jaz v gozdu že 2 . januarja  
1943, in ne 1. junija 1944, kot sem 
vse doslej mislil.

TO N I GA ŠPERIČ


